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PERSHENDET JE E KESHILLIT TE PERGJITHSHEM 

1982 

TE BPSH-DHE E MINISTRISE SE INDUS TRISE DHE T.E 
MINIERA YE DREJTUAR PUNONJESYE TE GJEOLOGJISE 

ME RASTIN E DITES SE GJEOLOGUT 

Shoke punetore, teknike, inxhiniere e punonjes te gjeologjise ! 
K&hilli i Pergjithshem i BPSH dhe Ministria e Industrise dhe 

e Minierave, me rastin e f estes tuaj tradicionale dites se gjeologut, 
u drejtojne pershendetje revolucionare dhe u urojne suksese edhe me 
te medha ne punen tuaj heroike per t'i paraprire industrializimit tone 
socialist, per t'i dhene popullit sa me shume rezerva dhe vendburime 
te reja te mineraleve te dobishme, per fuqizimin e metejshem te 
ekonomise dhe mbrojtjen e Atdheut tone te dashur! 

Sivjet dita e gjeologut perkon me 30-vjetorin e krijimit te sher­
bimit gjeologjik shqiptar, veper monumentaJ.e e Partise sone te Iav­
dishme te Punes dhe e udheheqesit e mesuesit te Partise e te popullit 
tone shokut Enver Hoxha. Megjithe kohen relativisht te shkurter 
te krijimit, sherbimi yne gjeologjik, nen udheheqjen dhe kujdesin 
e vazhdueshem te Partise dhe te shokut Enver Hoxha, ka arritur 
suksese te rendesishme. Gjeologet tane, me mesimet e Partise dhe te 
shokut Enver ne mendje e ne zemer, ne lufte me veshtiresite dhe 
pengesat e krijuara nga bllokada e eger imperialisto-revizioniste, zbu­
luan nje numer te konsiderueshem vendburimesh te reja te mine­
raleve te naftes, kromit, bakrit, qymyrgurit, hekur-nikelit, nikel­
-silikatit, boksiteve, azbestit, lendeve te ndertimit etj., kane siguruar 
me uje te pishem e industrial shume qytete, fshatra e qendra buj­
qesore e blegtorale, kane kryer studime komplekse gjeologo-gjeoki­
-miko-gjeofizike, duke dbene nje kontribut te rendesishem ne fuqizi-
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min e hazes minerare per zhvillimin me ritme te shpejta te indus­
trise nxjerrese dhe perpunuese si dhe per hapjen .e persp~ktiv~s s~ 
metejshme per kerkimin dhe zbulimin e vendburimeve te reJa te 
mineraleve te dobishme. 

Ju i jeni perveshur punes me te gjitha energjite per te vene ne 
jete orientimet qe percaktoi Kongresi i 8-te i PPSH, i cili vuri detyr~ 
shume tc rendesishme ne fushen e kerkim-zbulimit te mineraleve te 
dobishme. 

Detyrst e 6-mujorit te pare te ketij viti, ne pergjithesi,. i .. Pto: 
tesuat mire. Por detyra edhe me te medha keni perpara. Ky v1t eshte 
vendimtar per realizimin me sukses te planit te .. shtate pesevje.~ar. 
Kryerja e clciyrave me cilesi e pergjcgjesi te larte n~a ~do ~un~~?r 
e punonjes, nga ~do ekip dhe ekspedite, .qendron sot .ne rend .!e dit~s. 
l{jo kerkon qe edhe organizatat e hashlnmeve pro!.es!onale: .ne . z?.atIJ?, 
te detyrave qe shtroi Kongresi i 9-te i BPSH,. !e. 11:1tens1fi~o3ne .. m~ 
tej punen ideopolitike per edukimin dhe mob1hz1mm e te . ;31th~ 
punonjesve per te vene ne jete sa me mire direktiva~. e P.arhs<:: Te 
veme ne jete me se mir.i porosine e shokut Enve.~ qe mb1 hazen. e 
pergjithesimeve e te lig3es1ve shkencore, duk~. perdorur m~ . g?x1m 
metoda te reja e komplekse, si dhe duke persosur organ~z1mm e 
punes, te rritim efektivit.etin e s~pimeve. d~e r.ezervat e mineral.eve 
sidomos ne minierat ekz1stuese, te zbulo3me mmerale e vendbur1me 
te reja ne masivet me perspektive e te pashkclura. T~ bejme ~erpje­
kje te vazhducshme per ngritjen arsimore dhe .. tekm~.o-p~ofes.u~nal~: 
me qellim qe secili t'u pergjigjet kerkesave gJ1~?mone ne r~~!Je. ~e 
kategorise se venclit te punes. Te luftojme per te v_endosur nJe d1S1: 
pline te forte e te nclergjegjshme proletar~. e .. te~.mko-shk~1;1core. Te 
zhvillojme panderprerje luften e kla~ave ?~ !e g3Itha. dreJti~et. .. 

Per kete eshte e nevojshme te rntet c1les~a e pu~!m~ve g3e~lo~~1-
ke te shpejtohet ritmi i zbulimit te vendburnneve, te ".1hen ~e ~~.r~ 
do~·im te gjere metodat komplekse te ker~imit ne s.~s1 e. ne c1les1 
dhe te behet me mire vleresimi i plote i m~nerale.v~. te .. do?.1sh~.~ dhe 
i te gjitha elementeve shoqeruese qe ato per'?.ba3ne, te permir.~soh~t 
me tej teknologjia e shpimit, si dhe, duke pe!.dorur ~eto~a te .reJa 
proceset e kerkim-zbulimit te mineraleve e ne ve~antI ne pummet 
miner are. 

Thellimit te revolucionit tekniko-shkencor t'i ~?'~htojme . k~jdes 
·· dJ' edhe me te madhe duke zbatuar plotes1sht parimm e 

e vemen e ' dh t·· b t . .. m ku3·des mbeshtetjes ne forcat e veta. Te ndjekim e .e ~ a OJm.e e 
programet e tematikat e planifikuara te revoluc1omt tekmko-s~Irn~co~: 
Te terhcqim sa me shume mendime krijuese te m~save?. qe a1 ~e 
shpertheje edhe me me vrull per te p~rmire.suar sa I?,e te!?e tregu~s!~ 
tekniko-ekonomike, per te rritur rend1mentm e pun~s, pe~. shfr~tez1 .. 

· ·· ·r .. te makinerive dhe te hazes matenale qe kem1. Te 
mm sa me mi e dh t" f · ·· k 0 desin vendosim kudo nje regjim te forte kursi~.i e. ~ orco3me UJ 
per ruajtjen dhe miradministrimin e prones socia!1ste, .. .. .. . .. 

Zbatimi i vijes se masave ne kerkimet .. g3e0I<?.gJ1ke .~shte DJ~ 
faktor i rendesishem per arritjen e suks~s~v~ ne pun~~ ton~ .. ~~andaJ 
te thellojme me tej Iidhjet me kooperativ1stet, ushtaret: n~.en~s1t .. dh~ 
arsimtaret etj., per t'i here kerkimet gjeologjike ~eshtJe te te gJ1the 
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popullit. Krahas realizimit te detyrave te planit, te punojme me 
teper per permiresimin e kushteve te punes e te jeteses. Punonjesit 
e gjeologjise dhe kuadrot drejtuese te luftojne per te zbatuar me 
perparesi porosite e Partise e te shokut Enver Hoxha, qe jeta e pu­
nonjesve te gjeologjise te behet ~do dite edhe me e kulturuar, edhe me 
Q mire. 

Te gjallerojme edhe me shume emulacionin dhe garat socialiste, 
te pergjithesojme dhe te perhapim pervojen e perparuar. Nisma e 
ndermarrjes gjeologjike ne Kor<;e «Per te ngritur gjithe ndermanjen 
ne nivelin e treguesve te brigades me te mire», te perqafohet nga te 
gjitha ndermarrjet, ekspeditat dhe ekipet gjeologjike. 

Keshilli Qendror i BPSH dhc Ministria e Industrise dhe e Mi­
nierave shprehin bindjen dhe bcsimin se punonjesit heorike te gjeo­
logjise, me mesimet e Partise e te shokut Enver ne balle, nen udhe­
heqjen e organizatave-baze te Partise, do te mobilizohen edhe me shu­
me per te realizuar me sukses planin e vitit 1982 dhe krejt pesevje~arin 
e 7-te, do te japin nje kontribut edhe me te madh ne zhvillimin e 
ekonomise dhe ne forcimin e mbrojtjes se Atdheut tone socialist. 

MINISTRI I INDUSTRISE 
DHE I MINIERA VE 

Llambi Gegprifti 

PRESIDENT! I KESHILLIT TE 
PERGJITHSHEM TE BPSH 

Rita Marko 
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ARRITJE TE REND~SISHME DHE PERSPEKTIVA 
T~ QARTA 
ESHREF PUMO* 

Tridhjete vjet me pare, me kujdesin ateror te Partise sone te 
lavdishme te Funes dhe te shokut Enver Hoxha, u krijua sherbimi 
gjeoologjik shqiptar dhe u hapen dyerte e shkolles se larta per te per­
gatitur kuadrot dhe specialistet aq te nevojshem. Keto ishin ngjarje 
me rendesi te vei;ante per sherbimin gjeologjik te vendit tone, i 
ciii, gjate ketyre tri dhjetevjei;areve, ka dhene nje kontribut te ndie­
shem per zhvillimin e pavarur te ekonomise sone socialiste mbi bazen 
e pasurive nentokesore. 

Gjate kesaj periudhe te shkurter, punonjesit e sherbimit gjeo­
logjik te vendit tone, duke luftuar me vendosmeri per te kapercyer 
veshtiresite e rritjes ne vitet e para te organizimit, duke hedhur poshte 
pikepamjet dhe konceptet antishkencore te armiqeve te brendshem 
e te jashtem, arriten te krijojne perfytyrime te reja per gjeologjine 
e Albanideve, ne terresi, dhe te zbulojne ligjesite e vendosjes 
dhe te shperndarjes se vendburimeve te mineraleve te dobi­
shme. Zbulimi dhe venia ne shfrytezim e vendburimeve te naftes 
e te gazit, te kromit e te bakrit, te hekur-nikelit e te nikel-silikatit, 
te qymyrit dhe te mineraleve te tjera metalore, te mermereve dhe 
te lendeve te para per deget e ndryshme te industrise, te ujit te 
pishem dhe industrial etj., ndryshuan ne themel gjeografine ekono­
mike te vendit dhe i dhane mundesi zhvillimit te pandalur te indus­
trise socialiste shumedegshe. 

Pergatitja dhe kualifikimi i kuadrove ne vend per te gjitha nive­
let i dha mundesi organizimit dhe zgjerimit te punimeve gjeologo­
-zbuluese e studimore projektuese me forcat e veta. Gjate ketyre 
tridhjete vjeteve u ngriten ndermarrje dhe institucione ne qender e 
ne rrethet kryesore te vendit, gje qe i dha mundesi zgjerimit dhe 
intensifikimit te kerkimeve gjeologjike, kryerjes se relievimeve gjeo­
logjike ne shkalle te ndryshme, gjetjes se rrugeve dhe te metodave 
me efektive te kerkimit ne pershtatje me kushtet gjeologjike te rajo­
neve e te zonave te vei;anta. Fale mobilizimit dhe punes vetmohuese 
te punetoreve, te teknikeve dhe te qindra kuadrove te larta, u per­
balluan me sukses te gjitha llojet e punimeve gjeologjike ne kerki­
min dhe zbulimin e lendes pare minerale, ne kryerjen e percaktimeve 
dhe te studimeve ne te gjitha drejtimet, duke perfshire edhe punimet 

* Dekan i Fakultetit te Gjeologjise dhe ·te Minierave te Universitet£t te Tiranl!s. 
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ne dobi te ndertimit, te bujqesise etj., duke zgjidhur ne shume raste 
detyra e probleme mjaft te koklavitura. 

Nder arritjet me te rendesishme te realizuara ne drejtime te 
ndryshme permendim: 

1. Ne fushen e stratigrafise dhe te paleontologj ise u saktesuan 
dhe u imtesuan me tej horizontet e ndryshme te prerjeve gjeologjike 
te zonave tektonike. Ne Albanidet e Brendshme u vertetua prania 
e depozitimeve te devonian-silurian-ordovikianit ne zonen e Korabit 
dhe u pervijuan me sakte depozitimet paleozoike ne baze te formave 
paleontologjike te panjohura me pare, u bene .. korri~jime .. ne ~_upti: 
min e formacionit te triasikut te poshtem e te mesem te zones se 
Mirdites dhe u saktesua perhapja e tij ne hapesire; u vertetua 
prania e flishit te vjeter (jurasik i siperm. - k:et~~ i pos~te°:) dhe. u 
be dallimi i tij prej flishit te ri (te paleogjerut); u 1°:t7suan ~e. teJ ndarJ:.t 
ne formacionin karbonatik dhe u percaktua shtnrJa hapesmore e tlJ. 
Studimet stratigrafike ndihmuan gjithashtu per nje njohje me te plote 
te prerj,eve te serive te vjetra e te reja si dhe ne studi~;n e depo~iti~ 
meve te gropave te brendshme. Per Albanidet e jashtme, gJ1thashtu, Jane 
grumbulluar te dhena te reja te rendesishme. Kesht~.' ne zonen tektonike 
te Alpeve, fale te dhenave te reja u ve9uan, dy nenzona: 

a - Ne perendim, nenzona e Malesise se Madhe, qe ndertohet 
nga sedimente karbonatike neritike te jurasikut e. te kretakut'. . nga 
gelqerore te mastriktianit, nga 1:,1ergele te . .P~leo.cem! dhe depoz1tlm:t 
flishore te palocen-ocenit te poshtem; b - ne lmdJe, nenzona e Valbones 
e ndertuar nga depozitimet e triasikut te mesem - te siperm, ~e n~e 
horizont boksitesh ne mes dhe me gelqerore te moshave me te reJa 
me facie pelagjike te kondensuara. 

Njohuri te reja jane marre ne saktesimin e stratigrafise dhe te 
li tologjise se kurrizores se Krujes dhe te hullise se Kraste-Cuka?it, 
nen driten e te cilave , eshte sqaruar me tej aftesia mineralmb.~rtese 
e tyre. Ne zonen tektonike jonike jane dalluar, n~a. poshte-lar.t: 
a - Formacioni halogjen permo-triasik; b - formac10m. k~rboi:-ati.k 
me perhapje shume te gjere .hapesino~.e e. k~hore, .. nga .. tn!'ls1ku 1 s1: 
perm deri ne mbarim te eocemt dhe, p~r pJese? me P.~rend1°:ore, der.~ 
ne fund te oligocenit; c - formac10m fhshor qe .shtrihet ~e 
lart deri ne akuitanian, i cili vende-vende merr pamJen e depoz1-
tim~ve molasike; dhe, se fundi, 9 - formacioni molasik i ri, qe,. si 
rregull, fillon me burdigalianin dhe vendoset ne menyre transgres1ve 
mbi depozitimet e poshteshtruara. 

2 - Futja e nocionit «Albanid» dhe pranimi i tij njezeri nga gjeo­
loget ne shkrimet gjeologjike brenda dhe jashte vendit, ve9imi i. dy 
njesive te medha me karakteristika dalluese ndermjet tyre: Albamdet 
e Brendshme dhe Albanidet e J ashtme, si dhe dallimi i 8 zonave tek­
tonike te ve9anta, u vune ne themel te rajonizimit tektonik te te 
rrjithe truallit tone dhe ndihmuan ne kuptimin e drejte te struktures 
:e Albanideve, duke ndihmuar ne te njejten kohe edhe ne 9uarjen 
perpara te njohurive gjeologo-tektonike te Dinarideve-Albanideve­
-Helenideve ne kuadrin e sistemit te rrudhosjes alpine. 

Vrojtimet tektonike te kryera ne, pjese te ndryshme te vendit tone 
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dhe pergjithesimi i tyre ne kuadrin e gjeologjise krahinore nxorren 
ne pah se, ne Albanidet, faze tektogjeneze me e vjeter eshte ajo 
varisike, me perhapje te kufizuar ne rajonin e Korabit; ndersa per­
hapje me te madhe, qe perfshin gjithe vendin, duke perfshire edhe 
treven tashme te ngritur te rajonit te Korabit, ka tektogjeneza al­
pine me te pese etapat kryesore tektogjenetike te saj (jurasik i siperm 
- kretak i poshtem, mastriktian, paleocen, mbarimi i eocenit, oli­
gocen - mioceni dhe pliocen - kusterrnar). Ne kete pamje 
te pergjithshme spikat mergimi drejt jugperendimit i fazave dhe i eta­
pave rrudhosese, te cilat, ne lidhje te ngushte me zhvendosjet kryesore 
me drejtim te pergjithshem nga veriperendimi ne juglindje, te sho­
qeruara vende-vende nga prishje tektonike me karakter mbihipes deri 
ne mbulesor, duke u shfaqur ne menyre me te theksuar ndermjet 
Albanideve te Brendshme dhe Albanideve te Jashtme, se bashku me 
to, edhe terthoret Shkoder-Bajram Curri-Peje, korridori i <.;ermenikes 
etj., ne teresi, krijuan strukturen e sotme te Albanideve me tipare 
dalluese nga Dinaridet, ne veri, dhe Helenidet ne jug. 

3 - Njohuri te rendesishme u arriten ne problemet e magma­
tizmit. U be e qarte se magmatizmi ka perfshire kryesisht Albanidet 
e Brendshme e sidomos zonen e Mirdites. Ndryshe nga perfytyrimet 
e gjeologeve te huaj, u studiuan me mjaft hollesi magmatizmi efuziv 
dhe ai intruziv ultrabazik-bazik si dhe ai mes~taro-acid. Ne menyre 
te ve9ante u studiua magmatizmi ofiolitik ultrabazik me perberje dhe 
me ndertim me te plote ne zonen tektonike te Mirdites, sidomos ne 
pjesen veriore te saj, nen driten e te cilave u perpilua nje skeme me 
e bazuar e magmatizmit te vendit tone. Nen driten e te dhenave te 
fundit, lindi dhe po perforcohet gjithnje me shume mendimi per 
pranine e magmatizmit me te l'i, te mbarimit te mesozoikut ose te 
terciarit te hershem, me te cilin mund te lidhen dukurite e tektonikes 
me te re dhe formimi i mineralizimit polimetalor, i arsenikut, i zhi­
ves etj. 

4 - Nje ndihme te rendesishme ne kerkimin e mineraleve te do­
bishme kane dhene relievimet gjeologjike ne shkalle te ndryshme ne ra­
jone te ve9anta. Ato kane ndihmuar gjithashtu ne saktesimin e metejshem 
te problemeve te stratigrafise dhe te tektonikes se ketyre rajoneve 
dhe te gjithe vendit. Ne mbeshtetje te punimeve te grupit perpilues 
te hartes gjeologjike ne vitet 1978-1981, te relievimit gjeologjik dhe 
te punimeve te kerkim-zbulimit per nafte e gaz dhe per minerale te do­
bishme te ngurta, te njohurive te reja per magmatizmin dhe tektoniken, 
u perpilua harta e re gjeologjike e RPSSH ne shkallen 1 : 200 000, e 
cila eshte sinteze dhe pergjithesim shkencor i njohurive dhe i mendi­
mit gjeologjik shqiptar ne keto 30 vjet. Ajo eshte pasqyrim i pikepamje­
ve dhe i koncepteve bashkohore lidhur me ndertimin gjeologjik te 
Albanideve dhe mbeshtetje e rendesishme per orientimin e kerkimeve 
gjeologjike ne te ardhmen. 

5 - Krahas me arritjet ne fushat e mesiperme, jane shenuar suk­
sese te rendesishme ne drejtim te njohjes se ligjesive te for­
mimit dhe te perqendrimit te mineraleve te dobishme, si rrjedhim, 
edhe ne kerkim-zbulim-shfrytezimin e vendburimeve te mineraleve te 
dobishme. Nuk ka gene e lehte rruga dhe nuk mund te mos krenohemi 
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per faktin se vendi yne, gjate me pak se 30 vjeteve, rriti prodhimin 
e kromit ne mbi 180 here, duke zene vendin e trete ne bote; qe jane 
zbuluar rajone te rendesishme bakermbajtese, duke bere te mundur 
krijimin e industrise se perpunimit me cikel te plote; qe, mbi bazen 
e xeheroreve te hekur-nikelit, u ngrit vigani metalurgjise sone: 
«<;eliku i Partise» ne Elbasan etj. 

Zbulimi i rezervave te naftes e te gazit ne gelqeroret, gjetja dhe 
zbulimi i rajoneve dhe i vendburimeve te reja te qymyrit brun dhe 
t~ ligniteve, si dhe venia ne shfrytezim e mineraleve te tjera te do­
b1shme, si shkriferimet, kripa, gipset, rerat, argjilat etj., krijuan 
mundesi per hapjen e degeve te reja te industrise dhe per plotesi­
min gjithnje me mire te nevojave te saj, duke siguruar njekohesisht 
edhe te ardhura te konsiderueshme nga eksportimi i tyre. 

Krahas kerkimit dhe zbulimit te minierave te dobishme te me­
siperme, jane shenuar mjaft suksese edhe ne kerkim-zbulimin e 
mineraleve te dobishme te tjera, disa prej te cilave jane ne fazen e 
studimit teknologjik ose te perdorimit. Duke hedhur poshte pikepamjet 
dhe konceptet e shkollave te huaja, u be e mundur te gjenden vend­
burime forforitesh, asbesti, 'boksitesh e te nikel-silikatit etj., te cilat 
ne nje te ardhme jo te larget, do te luajne nje rol shume te madh 
per zhvillimin e metejshem te industrise nxjerrese e perpunuese te 
vendit tone. Gjetja dhe venia ne shfrytezim e shkembinjve kuarcore 
ne rrethin e Tropojes, e xhamit vullkanik dhe e argjilave kaolinike ne 
rrethin e Pukes, e oliviniteve ne rrethin e Kukesit, e talkut ne rrethin 
e Kor~es, e reres se xhamit, e mermereve dhe e lendeve te tjera te 
ndertimit, bene te mundur ngritjen e degeve te tjera te industrise ki­
m_ike, te qelqit, te porcelanit etj., duke bere keshtu te pavarur indus­
trme tone edhe per keta sektore teper te domosdoshem per ekonomine 
popullore. 

6 - Nje ndihme te ~muar per punimet gjeologjike kane dhene 
shkencat kufitare: gjeofizike dhe gjeokimike, te cilat, ne kompleks, 
kane mbeshtetur perfundimet e perfytyrimet gjeologjike dhe kane kon­
tribuar ne zgjidhjen shpejte dhe me cilesi te mire te detyrave ne kete 
leme: Ato kane ndihmuar si ne zgjidhjen e problemeve gjeologjike 
krahmore, ashtu edhe te atyre lokale. Keshtu mund te permendim per­
pilimin e hartave gravimetrike ne shkallet 1 : 100 000 dhe 1 : 500 000 
per rajonet naftegazmbartese, perdorimin e punimeve komplekse gjeo­
logo-gjeofizike per orientimin e kerkimeve dhe per pergatitjen per 
shfrytezim te strukturave naftegazmbartese ose kerkimin e drejtper­
drejte te grumbullimeve te naftes e te gazit etj. Jane eksperimentuar 
e perdorur me sukses metoda te ndryshme gjeofizike e gjeokimike 
ne ndihme te kerkimit te mineralizimeve te ndryshme, metodat gra­
vimetrike ne kerkimin e mineralizimit te kromit, mundesia e perdorimit 
te polarizimit te provokuar dhe efektiviteti i tij ne kerkimin e mine­
ralizimit te bakrit ne zonen tektonike te Mirdites etj. Krahasimi i 
te dhenave te fushes elektrike natyrore me ato te profilimit elektrik 
ka ~uar ne marrjen e rezultateve me te mira per te njohur thellesine 
e vendburimeve dhe te strukturave te njohura si dhe per kerkimin ne 
rajonet e reja xeherombartese. Ne kete kuader kane ndihmuar edhe 
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metodat gjeokimike, te cilat, ne lidhje me sfondin gjeologjike kane 
hedhur drite ne kerkimin dhe zbulimin sidomos te mineralizimeve sulfide. 

7 - Gjate tri dekadave jane kryer studime e vrojtime te rende­
sishme hidrogjeologjike per gjetj en e ujerave nentokesore per popull­
sine, per veprat industriale si dhe per plotesimin e nevojave te buj­
qesise, duke zgjidhur keshtu probleme te nje rendesie te ve~ante 
lidhur me permiresimin e mireqenies se popullit dhe per zhvillimin 
e ekonomise. tshte ngritur e zhvilluar sherbimi gjeologjik ne dobi 
te ndertimeve. Ne vepra te tilla te medha, si ne ndertimin e hidrocen­
traleve, te hekurudhave, te tuneleve, ne studimin e qendrueshmerise 
se trojeve te veprave te medha, punonjesit e gjeologjise kane sqaruar 
probleme serioze dhe me pergjegjesi gjeologo-inxhinierike. Ne kete 
kuader, permendim edhe studimet sizmologjike, qe jane kryer per te 
njohur shperndarjen e epiqendrave te termeteve e te veprimtarise 
sizmike dhe, mbi bazen e nje pune studimore pergjithesuese shume­
vje~are, u be i mundur perpilimi i hartes se rajonizimit sizmik per 
gjithe vendin ne shkallen 1 : 500 000 si dhe i hartave me te holle­
sishme per rajone me te kufizuara. Percaktimi i modelit fizik te kores 
tokesore te vendit tone dhe interpretimi i valeve sizmike kane ndih­
muar per te kuptuar me drejte disa probleme te gjeologjise dhe te 
tektonikes krahinore. 

8. - Ne keto tridhjete vjet te sherbimit gjeologjik te vendit tone 
eshte ngritur nje baze e fuqishme mekanike, analitike e laboratorike, 
te cilat perballojne me sukses te gjitha nevojat dhe kerkesat, per plo­
t.esimin e detyrave ne fushen e kerkim-zbulim-shfrytezimit te mine­
raleve te dobishme. Pajisjet dhe mekanizmat e ndryshme sigurojne 
realizimin e vellimeve ne rritje te punimeve gjeologo-zbuluese e ne 
teknologjine e tyre ba5hkohore. Ato ndikojne ne marrjen e te dhenave 
gjeologjike shpejt dhe me cilesi te mire- Eksperimenti dhe prodhimi i 
sondave te shpimit me aftesi shpimi deri ne 100 m e me shume, kane 
krijuar mundesi reale per realizimin e shpimeve ne kushtet konkrete 
te vendit tone. 

Tashme baza laboratorike perballon ne pergjithesi, te gjitha 
nevojat per studime te thelluara ne te gjitha drejtimet e shkencave 
gjeologjike. Pajisja e laboratoreve me aparatura dhe mjete moderne si 
dhe aktivizimi ne to i kuadrove te larta e te mesme te pergatitur& 
e te kualifikuara ne pune, kane ndihmuar ne kryerjen e analizave dhe 
te percaktimeve me saktesi te larte. 

9 - Nje vend te shenuar zene arritjet ne drejtim te zbatimit t e 
metodave te kerkim-zbulimit gjeologjik prane ndermarrjeve te shfry­
tezimit. Duke punuar, eksperimentuar e studiuar, duke analizuar me sy­
rin kritik te dhenat metodike te literatures bashkohore, jane perpu­
nuar dhe jane vene ne jete metoda pune ne pershtatje me ndertimin 
gjeologjik te vendit tone, jane zgjidhur drejt probleme te karakterit 
metodik, jane perpiluar instruksione e metodika pune duke krijuar 
keshtu nje dokumentacion haze udheheqes per mbeshtetjen e kerkimeve 
gjeologjike. 

10 - Ne keto tri dekada u ngriten dhe u forcuan ne pune e si­
per Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minierave, institutet kerkimore te 
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gjeologjise ne Tirane e ne Fier, Qendra Sizmologjike prane Akademise 
se Shkencave, shkollat e mesme profesionale etj., te cilat, bashke me 
specialistet e ndermarrjeve gjeologjike ne qender dhe ne baze, kane 
dhene dhe japin nje kontribut te rendesishem ne drejtim te njohjes se 
thelluar te ndertimit gjeologjik te vendit, te njohjes se ligjesive te 
shperndarjes dhe te lokalizimit te vendburimeve te mineraleve te 
dobishme si dhe ne drejtim te gjetjes dhe venies se tyre ne qarkullim 
ekonomik. Krijimi i ketyre institucioneve beri te mundur kryerjen e 
studimeve te thelluara e te specializuara ne deget e ve9anta te 
gjeologjise, si ne mineralogji, petrografi, stratigrafi etj. Me ndihmen 
e tyre jane sqaruar probleme mjaft te koklavitura ne kerkimet 
gjeologjike. Kryerja e punimeve tematike dhe pergjithesuese, dha 
mundesi per krijimin e perfytyrimeve me te plota rreth ndertimit 
gjeologjik dhe, lidhur me te, per vleresimin e drejte dhe hapjen e 
perspektives mineralmbartese te rajoneve e te strukturave te ve9anta. 

11 - Ne keto tridhjete vjet eshte bere nje pune e kujdesshme dhe 
jane shenuar arritje te ndieshme ne kualifikimin e kuadrove me 
forma te ndryshme. Mbrojtja e disertacioneve, organizimi i sesioneve 
dhe i konferencave shkencore, i kurseve dhe i seminareve te kualifiki­
mit etj. kane ndihmuar ne ngritjen e nivelit ideologjik e tekniko­
-profesional te specialisteve, gje qe ka 9uar ne marrjen e rezultateve 
gjeologjike me shpejte dhe me te bazuara. Kualifikimit ideo-pro­
-fesional te kuadrit te larte e te mesem i kane sherbyer edhe botimi 
i teksteve mesimore, i monografive, i artikujve shkencore te botuar 
ne revista e buletine te ndryshme, si ne <<Permbledhje Studimesh», 
«Nafta dhe Gazi» dhe, gjate vitit te fundit, ne «Buletinin e Shkencave 
Gjeologjike». Punonjesit e sherbimit tone gjeologjik kane ne dare 
nje shumice te madhe raportesh, studimesh e projektesh, qe ruhen ne 
Fondin Qendror te Gjeologjise dhe ne arkivat e ndermarrjeve etj. 

• . .. 
Ne kemi tashme nJe panorame me te qarte lidhur me kerkimin 

e v_endburimeve te mineraleve te dobishme kryesore, si te naftes e te 
gaz1t, te k~omit e te bakrit, te hekur-nikelit e te nikel-silikatit, te qy­
myreve etJ. dhe round te programojme e te kryejme nje kompleks te 
gjere punimesh gjeologjike per te siguruar me mire jetegjatesine e 
industrise nxjerrese e perpunuese ne kete fushe. 

Megjithekete, punonjesit e gjeologjise jane te ndergjegjshem se 
nuk ka vend per vetekenaqesi dhe as per eufori. Tani qe kjo panorame 
eshte me e qarte dhe perspektiva eshte me e sigurte, lipset te ndalemi 
me mire ne zbatimin e nje politike ekonomike me te studiuar e me 
efikase ne ritmet e zhvillimit te kerkimeve gjeologjike ne keto fusha 
ne ve~dosjen e perpjesetimeve me racionale ndermjet mineralev~ 
dhe raJoneve te ve9anta, per te siguruar nje efektivitet sa me te Iarte 
n~ drej~im te kerki_mit, te zbulimit dhe te shfrytezimit te tyre, ne 
pershtatJe me nevoJat aktuale e perspektive te zhvillimit ekonomik 
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te pandalshem te vendit tone, ne kerkimin e mineraleve te dobishme 
te reja per te cilat ekzistojne premisa dhe shenja metalogjenike te 
favorshme. 

Ne stadin e tanishem te gjendjes se kerkimeve gjeologjike dhe 
duke marre parasysh detyrat e medha qe ka vene Partia per zgji­
dhjen e problemeve kohore dhe perspektive, me synim qe te rritet 
e te forcohet me tej aftesia mineralmbartese e vendit, qe kerkimet 
gjeologjike te ecin me ritme edhe me te shpejta se punimet e zbuli­
mit gjeologjik, eshte e rievojshme te ngrihet me tej pergatitja shken­
core e kuadrit te te gjitha niveleve. Ne menyre te ve9ante lipset 
te ngrihet cilesia e pergatitjes se kuadrove te larta me profil te per­
gjithshem e te gjere, me formim te shendoshe ideologjik e shkencor. 
Eshte detyre e Fakultetit te Gjeologjise dhe te Minierave te Univer­
sitetit te Tiranes qe, ne bashkepunim me specialiste te institucioneve 
te tjera, te siguroje pergatitjen e kuadrove te afta per te perballuar 
me kompetence detyrat qe do t'u ngarkohen ne te gjitha drejtimet, 
per te 9uar me perpara revolucionin tekniko-shkencor ne kete fushe. 
Krahas me kete, lipset te punohet per pergatitjen e kuadrove te spe­
cializuara ne drejtime te ndryshme te shkencave gjeologjike, me qellim 
qe te kontribuohet me mire dhe me me pergjegjesi ne zgjidhjen e 
detyrave te kerkimit, te zbulimit dhe te shfrytezimit te pasurive tona 
nentokesore. 

Ne zbatim te vendimeve te rendesishme te Partise per ngrit­
jen e nivelit te pergatitjes se kuadrit te ri ne Universitet, jane har­
tuar plane dhe programe te reja mesimore. Mbi bazen e ketyre mate­
rialeve sigurohen nje fuqizim i metejshem i lendeve baze, nje shper­
ndarje dhe nje perpjesetim me i drejte midis gruplendeve dhe kapitujve 
te ve9ante, nje shfrytezim me i mire dhe me me efektivitet i periu­
dhes se mesimit, nje perpjesetim me i drejte ndermjet lendeve teo­
rike baze formuese e botekuptimore dhe i lendeve teorike te specialitetit, 
nje kombinim me i mi.re i praktikave mesimore e profesionale; pra 
nje pergatitje me e mire se deri me tani. Riorganizimi i periudhes 5-vje­
c;are te studimeve, duke hequr stazhin ne prodhim dhe duke zgjatur 
kohen e mesimit, bejne te mundur qe specialisti i ardhshem te marre nje 
formim me te plate dhe te jete me i pergatitur per te bere pergji­
thesime shkencore si dhe per zbulimin e ligjesive te sakta per orien­
timin e punimeve te kerkim-zbulimit. Planet e reja mesimore, edhe 
ne te ardhmen, sigurojne pergatitjen e kuadrit me profil te gjere; 
ato krijojne mundesi per te siguruar me mire pergatitjen e speciali­
zimeve me te ngushta mbi bazen e studimeve pasuniversitare 1- 2 vje­
c;are. Ne kete kuader lipset te thellohet me tej bashkepunimi i kated­
rave me specialistet me te kualifikuar e me te afte te Institutit te 
Studimeve dhe te Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave, t e 
Institutit Gjeologjik te naftes ne Fier si dhe me specialistet e ka­
tedrave te tjera te Universitetit <ihe te ndermarrjeve te prodhimit, 
me qellim qe, ne krahasim me te kaluaren, te rriten niveli dhe numri 
i mineralogeve, petrografeve, gjeokimisteve, paleontologeve etj. 

Per te ngritur me tej nivelin e pergatitjes se kuadrit te larte dhe 
per te siguruar edhe pergatitjen cilesore ne profile me te ngushta, 
eshte e nevojshme qe, krahas ngritjes se bazes kabinetore-laboratorike 
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ekzistuese e te re, te programojme e te realizojme nje shfrytezim me 
te mire dhe me te bashkerenduar te mundesive ekzistuese ne vendin 
tone, gje qe do te ~oje edhe me perpara mundesite e_ k:ijuara per for­
cimin e bashkepunimit dhe te lidhjes se shkolles me Jeten. 

• 
• • 

Punonjesit e gjeologjise, ne mbeshtetje te realizimeve te medha 
tridhjetevje~are dhe me besim te patundur ne perspektiv.~n mi1;1e: 
ralmbartese te qarte te vendit tone, edhe ne te ardhmen, do te punoJne 
me vetmohim per te plotesuar detyrat e Kongresit te 8-te te PPSH, me 
qellim qe te rriten me tej rezervat e lendes pare minerale dhe fuqia eko­
nomike e Atdheut tone socialist. 

Nr. 3 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE 

Uti ztu:dl,,,,,, tti Ol'i~Htlwi~r,~ 

tti ,)(,oHfJl'~sit tti 8-tti tl }'}'JSJt 

TE RRISIM ME TEJ EFEKTIYITETIN E KERKIMEVE 
GJEOLOGJIKE TE MINERALEVE TE DOBISHME 

TE NGURTA 

- REXHEP SHEHU, MEHMET ZACAJ -

1982 

Shoku Enver Hoxha, duke folur ne Kongresin e 8-te te PPSH li­
dhur me perspektivat e industrise nxjerrese e perpunuese te minerale­
ve te dobishme, nder te tjera theksoi: 

••Gjeologeve dhe kerkuesve te tjere te mineraleve u vihet detyre 
qe, mbi bazen e pergjithesimeve e te ligjesive shkencore, duke per­
dorur me guxim metoda te reja e komplekse, si dhe duke persosur 
organizimin e punes, te rritin efektivitetin e shpimeve dhe rezervat e 
ketyre mineraleve, sidomos ne minierat ekzistuese, te zbulojne minerale 
e vendburime te reja ne masivet me perspektive e te pashkelura». 

Duke u thelluar ne keto porosi te ~mueshme te shokut Enver Hoxha, 
punonjesit e gjeologjise se vendit tone, jane perpjekur te analizojne 
punen e bere dhe rezultatet e arritura deri tani si dhe te percaktojne 
detyrat per te ardhshmen. Me poshte po ndalemi ne dy ~eshtje kryesore 
te sherbimit gjeologjik: 

- Nese vemendja kryesore e sherbimit gjeologjik per zbulimin e 
rezervave industriale te mineraleve eshte e madhe dhe ne kete drejtim 
jane bere e behen tere perpjekjet per te plotesuar detyrat e planit, 
ky kujdes nuk behet ne shkallen e duhur per zbulimin e rezervave gjeo­
logjike, ve~anerisht per ato rezerva gjeologjike qe i paraprijne zbu­
limit te rezervave industriale. Lihet ne harrese keshtu fakti se ve~a­
nerisht ne gjeologji, po nuk punove gjithnje per perspektiven, rrje­
dhin pasoja mjaft negative. Dhe qe gjeologjia te paraprije me mire 
eshte e domosdoshme jo vetem te ruhen perpjesetimet e planifikuara 
ne zbulimin e rezervave industriale me ato gjeologjike, por, si~ na ka 
porositur vazhdimisht Partia, ngritja ne kategori industriale e rezer­
vave dhe pergatitja e tyre per shfrytezim te shoqerohen me nje kujdes 
edhe me te madh per hapjen e perspektives, qe rezervat gjeologjike te 
sigurojne pjesen me te madhe te rezervave industriale; pra te permire­
sohet bilanci i rezervave ne favor te rritjes se rezervave gjeologji­
ke, te punohet per te krijuar nje bilanc aktiv ne kerkimet gjeologjike. 

- Si rezultat i investimeve qe jane bere dhe behen ne fushen e 
kerkimeve gjeologjike, sasite e rezervave industriale dhe te atyre gjeo­
logjike te zbuluara jane rritur nga viti ne vit, duke krijuar nje baze 
te shendoshe per industrine nxjerrese e perpunuese. Keto arritje 
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ja~e p~dysh~i:n te -~id~u~~ _me njohjen me te thelluar shkencore te nderti­
~~t gJ:0 l~?J1~, te. h%Jes1ve e te prognozes mineralmbajtese te trua-

1 tone, ~-e per~?nm1t me te gjere te metodave kompl€kse etj. 
.. P~ _nenv~eftesuar rezultatet e arritura, veme ne dukje se efek­

i!viteti .1 pu:11meve .~ton/1:3:l) eshte ende i ulet: ose ka mbetur ne nive­
/:i:/1sa viteve me pare, ose, per vendburime te ve~anta, eshte mjaft 

• 
• • 

Duke __ st~d~_u~r . b~lancin e rezervave minerale te zbuluara, vere­
h:t se pe:,pJesebm1 1 _rezerv~ve industriale me ato gjeologjike eshte 
ne fayor te rezerva~e mdustriale. Ecja ne kete rruge eshte kushtezuar 
na~yn~ht ng~ n~voJa~ ~er __ te ~beshtetur rritjen e vazhdueshme te 
n~J:rrJes. ~ t~. pe~pu1:1_m1t te_ mmeraleve. Mirepo meqenese tashme ne 
~:te .. d~eJt_~m .~shte knJ~~r _ _nJe __ baze e mire (per disa pesevjer;are), per 
t~. vene. n~ nJe taban me ~e shendosh e te sigurt plotesimin e detyrave 
ne Zf)uhmm e re~e:vav~ mdustriale per ~do vit pasardhes dhe per te 
~baJtur perspek:1ven .?J1thmone te hapur, lipset te sigurohen parapra­
ki~ht rezervat gJeologJ1ke. Te planifikosh zbulimin e rezervave indus­
tnale P~. pasu: 1::e pare !~ njohu~a te pakten po aq rezerva gjeologji­
k:, .?o ~e thote .:e h!sh .?-e pr?cesm e zbatimit te punimeve gjeologjike 
nepe~mJet rrugesh __ JO .:e _studmara mire, qe mund te sjellin mjaft te 
p~pntu_ra. Pu~a per te s1guruar nje bilanc aktiv ne kerkimet gjeolo­
gJike l~pset !e. ~1llohet me permiresimin e perpjesetimit te rezervave 
q_!sh n~ plamf1~1m, r;k~ ~uhet bere medoemos. Por kryesore eshte si do 
t~ real~~ohet .:1e pra~tiken _e kerkimeve gjeologjike rritja e rezervave 
gJeologJ1ke, te pakten den ne perpjesetimin 1 · 1 dhe me t · 
pikesynimin 1 : 2. · ' eJ, me 

Dy jane rruget qe mund te perdoren per kete qellim: 

a - Nepermjet rritjes se vellimit te punimeve gjeologjike 
.. Ndj~kja e ~esaj rruge do te kerkonte qe ne vitet 1983-1985 

vetem per d~ 1:1m:~ale, te kryhej nje metrazh plotesues shpimesh prej 
a~ro sa plan~ 1. v~tit 1982 per tere sektorin e gjeologjise. Kjo do te 
~~rkon_t~. dyf1~?1mm ~ numrit __ te. sondave, te hazes materialo-teknike, 
t~. fu91~e pu~_eto_re etJ ... Ver; kesaJ, kryerja me efektivitet e shpimeve 
n: ve~h_me te .. til~a, kerkon edhe objekte te shumta (te reja) pune 
pergahtJa e te c1lave do kohe. ' 

b - Nepermjet rritjes se efektivitetit te punimeve gjeologjike 

Kjo eshte zgjidhja me e drejte dhe me efektive e problemit, 
prandaj __ edhe ~o te. ndale.x:ni me hollesisht ne kete ~eshtje. 

Nderm~~rJet ~J~ologJ1ke, gjate punes se tyre per plotesimin e 
det;,7r~ve .. ne zbu~~mm e rezervave industriale e gjeologjike, krahas 
shtim1.! t~. tyre ne vendbur!met e njohura, per te hapur perspektiven 
d_he per te_ z!:mlua~ ven~bll:1me te reja ne truallin qe mbulojne, vendo­
sm e. kry~Jne pumme kerk1more-zbuluese (pjeserisht mbi bazen e kom­
p_leks1t .. gJeolog~-gjeofiziko-gj~?kimik) ne mjaft shfaqje minerale, te 
mlat, per nga permasat dhe per nga ana cilesore, vleresohen me me in-
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teres e me me perspektive. Kjo praktike pune, megjithese eshte favori­
zuar nga daljet siperfaqesore te trupave xeherore, nuk ka siguruar 
gjithmone efektivitetin e duhur te punimeve te kerkim-zbulimit dhe as 
perspektiven e zhvillimit te kerkimeve gjeologjike, sepse punimet ven­
dosen ne objekte ose ne sektore te kufizuar te n je rajoni te dhene, 
pa studiuar e sqaruar me pare ligjesite e pergjithshme te ndertimit 
gjeologjik dhe te perhapjes se mineralizimit ne ate rajon. 

Per kryerjen me efektivitet te punimeve gjeologjike eshte thel­
besore qe ne nje rajon te caktuar te percaktohet sa me drejte radha 
e objekteve, qe do t'i nenshtrohen kerkimit, duke u mbeshtetur ne ren­
desine dhe ne perspektiven e tyre. Pra te vendosen e te kryhen punime 
ne ato sheshe e objekte, qe jane rekomanduar e pergatitur me pare nga 
punimet komplekse tematiko-pergjithesuese, krahinore e te hollesish­
me. Kjo behet me e nevoishme edhe per faktin se pervoja e kerkim-zbu­
li.mit te vendburimeve ka nxierre ne pah se daljet siperfaqesore jo 
gjithmone japin (madje, rrallehere) permasat e verteta te trupave xe­
herore, dhe jo pak trupa xeherore lidhen njeri me tjetrin (brenda nje 
fushe te vetme xeherore) pa dalje ne siperfaqe. Pra, ne keto kushte, 
gjetja dhe zbulimi me efektivitet i vendburimeve jane me te koklavitu­
ra dhe kerkoine medoemos kryerjen e punimeve kerkueso-zbuluese mbi 
bazen e studimeve komplekse te hollesishme gjeologo-gjeofiziko-gjeo-
Rimike. 

Por pse nuk veprohet p-lotesisht keshtu ne praktiken tone te ker-
kimeve gjeologjike? 

Sepse aktualisht ekziston nje kontradikte ndermjet ritmeve te 
larta te zhvillimit te punimeve gjeologiike dhe shkalles jo aq te pla­
te te studiueshmerise gjeologjike te truallit tone, ne menyre qe studiue­
shmeria g;eologjike t'i paraprije ketij zhvillimi. Per te kapercyer kete 
prapambetje, c;ka do te c;oie edhe ne rritjen e efektivitetit te punimeve 
gjeologjike, ka ardhur koha dhe jane te gjitha mundesite per nje or­
ganizim me te mire ne keto drejtime: 

1 - Te mbulohet me punime kerkueso-relievuese, ne nje kohe sa 
me te shkurter, siperfaqja e pashkelur dhe e pastudiuar e vendit tone. 

Megjithese gjate viteve te fundit, kerkimet gjeologjike kane ma­
rre nje shtrirje te konsiderueshme, kemi masive dhe siperfaqe te 
t~ra, qe ende nuk jane shkelur e nuk jane mbuluar me punime gjeologji­
ke e qe paraqesin interes dhe jane me perspektive per zbulimin e vend­
burimeve te reja te mineraleve te dobishme. Keshtu per shembull, per 
mineralin e kromit, duke perjashtuar masivet ultrabazike te Bulqizes, 
Kukesit e te Tropojes, ne te cilat jane zbuluar disa vendburime, ne 
mjaft masive te tjere, si ata te Shebenikut, Shpat-Mirakes, Vallamares, 
Gomsiqet, Lures, Pukes, Krrabit, Rreshenit, jane kryer vetem punime 
gjeologjike relievuese te shkalleve te vogla dhe, ne raste te V€c;anta, 
punime me te hollesishme. E njejta gje mund te thuhet edhe per mi­
neralin e bakrit ne siperfaqet e shkembinjve efuzive e intruzive, si dhe 
per minerale te tjera. Mbulimi i tyre me punime kerkimore-relievuese 
brenda nje kohe sa me te shkurter, fillimisht, i atyre masiveve e zonave 
ne te cilat ndermarrjet gjeologjike ushtrojne aktualisht aktivitetin e 
tyre, do te ishte nie rruge mjaft premtuese per sigurimin dhe perga­
titjen e objekteve te reja mineralmbartese . 

. ' "... .. .,,.,, ... ~ .,, ... : ~-- .... . ,.i,, • ",1; 
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Kerkim-relievimi dhe studimi tematiko-pergjithesuese per vlere~ 
simin perspektiv te rajoneve behen aktualisht nga Instituti i Studime­
ve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave si dhe, aty-ketu, 
nga ndermarrjet gjeologjike dhe nga Ndermarrja Gjeofizike e Tiranes 
dhe, ne fakt, keto punime e studime po i paraprijne me mire ker­
kim-zbulimit te vendburimeve. Megjithekete, ato shoqerohen edhe me 
disa mangesi, qe mund dhe duhet te menjanohen dora-dores ne te ardh­
shmen. 

Se pari, punimet e kerkim-relievimit kryhen me ritme me te ul­
ta se punimet tematiko-pergjithesuese dhe nuk u paraprijne ketyre te 
fundit. Keshtu po praktikohet qe punimet tematiko-pergjithesuese te 
kryhen ne ato rajone ne te cilat nuk jane here me pare punime 
kerkimore-relievuese, duke marre persiper te zgjidhin dhe detyrat e 
kerkim-relievimit. Kjo praktike pune nUk siguron cilesine e duhur 
per punimet tematiko-pergjithesuese (si rregull, keto jane punime e 
studime te thelluara ne sektore e ne zona qe rekomandohen si me 
perspektive nga punimet kerkimore-relievuese) dhe dyfishon kohen e 
kryerjes se tyre. 

Se dyti, punimet tematiko-pergjithesuese kane per detyre te per­
caktojne sheshet dhe sektoret me perspektive e qe duhet te pergati­
ten per kerkim-zbulim (pra, te ushqejne ndermarrjet gjeologj ike me 
objekte e fronte te reja pune), duke bere edhe vleresimin prognoz te 
mineralmbartjes. Rruga e ndjekur deri tani, me vleresimin prognoz te 
nje zone pa u mbeshtetur ne kryerjen e disa punimeve strukturore-ker­
kuese, mendojme se eshte nje rruge jo e plote. 

Kryerja ne kohe dhe si ze i ve9ante i ketyre punimeve do te 
ballafaqonte me se miri cilesine e studimeve tematike e te punimeve te 
projektuara, si dhe do te percaktonte me drejte ecurine e studimeve 
e te punimeve me te hollesishme, per t'i kthyer rezervat prognoze (ne 
perputhje me shkallen e verifikimit t e tyre) ne rezerva gjeologjike 
(te kategorise C2)· 

Po ashtu, ne planin e investime\re te ndermarrjeve gjeologj ike 
lipset te behet nje ndarje: vec per punimet e kerkimit ne zona e ne 
objekte te reja, per zbulimin e rezervave gjeologjike (C2), dhe veg per 
punimet e kerkim-zbulimit per shtimin e rezervave ne vendburimet 
e njohura e perreth tyre (B, C1, C2). Kjo ndarje dhe lufta per zba­
timin e saj do te siguroje, si shtimin e rezervave, ashtu edhe hap­
jen e perspektives. Ndarja e punimeve te zbulimit nga ato te ker­
kimit eshte me vend te behet edhe per efekt te metodikes, qe zbatohet 
sot ne kerkim-zbulimin e mineraleve, sipas se ciles, kerkimi dhe zbu­
limi kryhen pothuajse paralelisht ne 9do vendburim a objekt gjeolo­
gjik. Mpleksja e ketyre dy fazave eshte aq e afert, sa eshte vesh­
tire te vesh kufi midis tyre. Ne kete menyre, ne vend qe punimet ker­
kimore te paraprijne, ato kthehen ne varesi te zbulimit. 

2 - Te ngrihet niveli i kerkim-relievimeve dhe i punimeve te­
matiko-pergjithesuese ne nje shkalle me te larte. 

Per te arritur kete gje, eshte e domosdoshme qe keto punime 
te jene komplekse, gjeologo-gjeofiziko-gjeokimike. Zgjidhja e ketij pro­
blemi ne praktiken e kerkimeve gjeologjike ~on ne zbatimin e dety-
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rave te vena nga Kongresi i 8-te i Partise, per kryerjen e studimeve 
te tilla komplekse, si metoda shkencore te disiplinuara dhe efektive 
ne kerkimin e mineraleve. Ne menyre qe kerkim-relievimi te beje nj e 
vleresim te plote e te gjithanshem te mineralmbartjes se nje rajoni 
te caktuar, ai duhet medoemos te jete kompleks, pra te shoqerohet me 
relievime gjeokimike, hidrogjeokimike, me relievim shlihor dhe me pu­
nime gjeofizike (gravimetri~e, .ma~ne.tomet7ike .etj.): ~erput~ja, .1:e 
rastin me te mire, e anomahve gJeok1m1ke, h1drogJeok1m1ke e g3eofl21-
ke me te dhenat e drejtperdrejta e te terthorta gjeologjike, flet per 
pranine e mundshme te mineralizimit,. me d~!je. o~e i:i.a d:alj: ne siper: 
faqe. Ne kete menyre, ato behen obJekte ker~_1m1 per P.ui:nm.e ~e t~ 
hollesishme. Kryerja e punimeve ne kompleks, perve9 efekhviteht te larte 
ne kerkimin e mineraleve (gje qe tashme eshte provuar me se miri ne 
vendin tone), eshte e lidhur ngushte edhe me faktin se nje zone e nje 
rajoni te caktuar vleresohet ne komple~s, ne .. menyre t.e tille qe te 
mos kthehemi ne te disa here me pumme kerkueso-rehevuese. 

3 - Punimet e kerkim-zbulimit lipset te vendosen e te kryhen 
ne ato objekte a sektore, qe jane pergatitur me pare me punime kom­
plekse gjeologjiko-gjeofiziko-gjeokimike. Ne k~te 9eshtj~ <l.uhet !.e ud~e­
hiqemi nga porosia e shokut Enver Hoxha, qe « . .• preJ gJeolo~.ev~. ker­
kohet qe ne punen e tyre te mbeshteten sa me fort e kurdohere ne .. stu: 
dime te thella e komplekse, te bejne pergjithesime te sakta te te 
dhenave faktike, per te arritur zbulime te dobishme e me shpenzime 
sa me te pakta». . . . 

Per efektivitetin e punimeve komplekse kem1 shembuJ nga mJaft 
vendburime ne te cilat trupat xeherore jane zbuluar brenda kufijve 
te anomali~e komplekse dhe se te tera shpimet e kryera jashte tyre 
kane qene negative. Pra, po qe se gjate kerkim-zbulimi.! do te 1:1b~: 
shteteshim brenda pervijimit te anomalive komplekse, do te kurseheJ nJe 
numer i konsiderueshem shpimesh (ne ndonje rast, deri ne 25 per qin~) 
negative. Nga ana tjeter, theksojme se ka edhe raste kur pum­
met e kerkim-zbulimit te kryera mbi anomalite komplekse kane takuar 
trupa xeherore joindustriale, 9ka nxjerre ne pah nevojen per rritjen e 
metejshme cilesore te ketyre punimeve. 

Por le te kthehemi ne rastin e pare: Pse ndodh qe te kryhen 
nje numer i konsiderueshem shpimesh jashte pervijimit te anomalive 
komplekse me rezultate negative kur shihet se shpimet e kryera ~_renda 
pervijimit normal jane pozitive? Kjo ndodh sepse, pas rezultate~e t: pa:.a 
pozitive, qe merren ne nje objekt te dhene, gja!e .. projektim1t te me­
tejshem te punimeve te kerkim-zbul~mit, an~mahte komple~~e m_erren 
pak parasysh, si te thuash, e «humbasm•: vleren e .~yre a(!,sa ne proJektet 
e punimeve te viteve pasardhese nuk fhtet fare ~er pum~:t ko~plekse 
gjeokimiko-gjeofizike dhe per rezultatet e tyre. KJo praktike e de~shme 
e· ka burimin ne egoizmin profesional te disa specialisteve e. dreJtues: 
ve te ndermarrjeve gjeologjike si dhe ne mosndj.~kjen ~a e s~ duh:! te 
rezultateve te punimeve komplekse nga ai:ia . e nde~mru:rJeve g.~eol~gJ1k~. 

Kryerja e punimeve te kerkim-zbuhm1t m~1 obJekt.e t~ . perg.atI­
tura me pare nepermjet metodave komplekse gJ:ologo-gJe~flZlko-gJe~­
kimike rrit padyshim efektivitetin e tyre ekonom1~. ~or ":.ereh~t se JO 
te gjitha objektet, qe i nenshtrohen kerkim-zbuhm1t, pergahten me 
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punime komplekse. Pra kerkohet qe keto punime jo vetem te ngrihen ne 
nje nivel me te larte cilesor, por lipset te rriten edhe ne sasi. 

4 - Punimet gjeokomike duhet te mbeshteten me fort me bazen 
analitike. 

Rritja e vellimit te punimeve gjeokomike vei;aneriE:ht gjate vite­
ve te fundit, ka nxjerre ne pahe si nevoje te domosdoshme edhe permire­
simin dhe fuqizimin e bazes percaktuese laboratorike. Po ashtu, shtrir­
ja e kerkimeve gjeologjike ne siperfaqe te pashkelura me pare kerkon 
kalimin e punimeve gjeokomike ne nje stad te ri sasior, ne te cilin te 
rriten edhe kerkesat ndaj aftesive zgjidhese te metodave gjeokomike. 
Per te perballuar ne kohe e me cilesi te mire keto kerkesa, eshte e ne­
vojshme te rritet niveli i kualifikimit te punonjesve te laboratoreve, 
te behet specializimi i tyre sipas vendit te punes si dhe te perqendrohet 
baza laboratorike komplekse per sektorin e gjeologjise. Marrja e nje ma­
se te tille do te i;onte ne nje shfrytezim me te plate e me efektiv te 
aparaturave dhe te pajisjeve te tanishme laboratorike (aktualisht, ato 
jane te shperndara ne disa ndermarrje), te specialisteve e te punonjesve 
te ketij sektori te rendesishem kerkimor e analitik, si dhe do te rrise 
mjaft cilesine dhe llojshmerine e analizave, duke u paraprire e duke iu 
pergjigjur ne kohe ndermarrjeve te bazes, ne vleresimin kompleks te 
mineraleve qe kerkohen e zbulohen. 

5 - Per t'u dhene zgjidhje problemeve te prodhimit me karakter 
imediat e te perspektives se afert, nje ndihme te madhe japin edhe pu­
nimet tematiko-pergjithesuese, qe kryhen nga vete ndermarrjet gjeolo­
gjike. Gjate viteve te fundit jane bere perpjekje per te rritur nivelin 
shkencor te ketyre punimeve. Per kete qellim, vei; punes qe bejne 
e qe duhet te bejne vazhdimisht gjeologet e ekipeve e te ekspeditave, 
prane ndermarrjeve gjeologjike jane ngritur edhe byrote e pergjithesi­
mit, te cilat lozin rolin e berthamave shkencore te prodhimit, Por she­
nojme se ne punen e tyre ka vend per permiresime te metejshme, per 
te kryer pune me efektivitet me te larte. 

Ne radhe te pare, kerkohet qe byrote e pergjithesimit . te orga­
nizohen e te funksionojne me mire, sepse, ashtu sii; jane (ne disa 
ndermarrje), me nga n je ose dy specialiste, nuk jane ne gjendje te 
zgjidhin e te perballojne detyrat qe shtrohen. Lipset te organizohet 
puna per nje shfrytezim me efektiv te dijeve te_ specialisteve te lart~: 
i;ka nuk do te thote qe t'i shperndash ose t'1 grumbullosh ata ne 
ekipe e ekspedita, ku te merren, ne te shumteri e kohes, me pune qe 
fare mire round dhe duhet te kryhen nga specialistet e mesem. Ne kete 
drejtim ka vend qe ndermarrjet gjeologjike te marrin masat e nevoj­
shme per permiresimin e perpjesetimit ndermjet specialisteve te larte 
dhe atyre te mesem, per nje perdorim me racional e me efektiv te kua­
drit te larte. 

6 - Zgjerimi i kerkimeve gjeologjike dhe venia e tyre mbi baza 
me te shendosha shkencore kerkojne edhe rritjen e kuadrove ne numer, 
vec,;anerisht pergatitjen ne vend te specialisteve gjeokomiste, mineralo­
ge, petrografe, shpuese etj. Rruga qe ndiqet sot per specializimin e 
gjeologeve te prodhimit ne keto profile, nuk e zgjidh sa e si duhet 
problemin, as nga ana cilesore, as nga ana sasiorE. 

pa 
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7 - Per t'i bere balle shtrirjes se kerkimeve gjeologjike, sic; e 
permendem me lart, vec,;anerisht ne zona e ne rajone te reja, del ne 
plan te pare nevoja e organizimit dhe e shfrytezimit me te mire ko­
hes se punes ne sektorin e gjeologjise. Ketu eshte e rendesishme te 
forcohen mendimi dhe qendrimi ndaj detyres gjeologjike, e cila te kon­
siderohet si detyra kryesore e me e rendesishme ne planin ekonomik e 
financiar te ndermarrjes. Ne te njejten kohe, te merren masat e duhu­
ra edhe per realizimin e anes tekniko-organizative, pa te cilen nuk 
mund te zgjidhet detyra kryesore gjeologjike. Madje shenojme se ana 
tekniko-organizative kryhet vetem ne varesi te problemit gjeologjik 
dhe, si e tille, ajo ze kurdohere vendin e ndihmeses dhe asnjehere 
nuk duhet te pengoje zhvillimin ne gjeresi e ne thellesi te kerkimeve 
gjeologjike. E theksojme kete problem, meqenese verehen edhe raste 
kur ndonje ndermarrje e ve detyren gjeologjike ne varesi te anes tek­
niko-organizative, perqendron e zhvillon punime atje ku eshte me e 
lehte organizativisht. Ketyre prirjeve negative duhet t'u pritet rruga 
qysh ne shqyrtimin e miratimin e projekteve gjeologjike, duke percak­
tuar detyra (per c,;do vendburim, objekt e zone ne vei;anti), zbatimi i 
te cilave te siguroje jo vetem shtimin me efektivitet te rezervave ne 
vendburimet ekzistuese e perreth tyre, por edhe ne zbulimin e vendburi­
meve te tjera ne zona e ne rajone te reja. Zgjidhja me sukses e ketij 
problemi sidomos ne zonat malore, aty ku koha e punes eshte e kufizuar 
(ne 4-6 muaj) per shkak te klimes se ashper, vec,; permiresimit te 
punes drejtuese e organizuese ne ndermarrjet gjeologjike (deri ne orga­
nizimin e kryerjes se punimeve me forca e me mjete te perqendruara, 
natyrisht aty ku i perligj situata gjeologjike), varet edhe nga siguri­
mi i mundesive per te hyre me punime ne zonat e ne rajonet e reja. 
Per kete eshte e nevojshme qe ndermarrjet gjeologjike te mbeshteten 
me mire se deri me tani, me hapje rrugesh, ngritje linjash uji dhe elek­
trike, me mjete levizese per transportim sondash e materialesh etj. 

Ve<; sa renditem me siper, me rritjen e efektivitetit te puni­
meve gjeologjike kane te bejne edhe <;!eshtje te tilla te rendesishme, 
si projektimi i punimeve me cilesi te mire, vendosja e perpjesetimeve 
te drejta te punimeve te zbulimit e te kerkimit afer e larg vendburi­
meve, menyra dhe radha e kryerjes se tyre, rrjeta e perdorur ne kerkim­
-zbulim etj., qe jane objekt i punes studimore e pergjithesuese te 
ndermarrjeve gjeologjike, te Ndermarrjes Gjeofizike te Tiranes dhe te 
Institutit te Studimeve e te Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minie­
rave. Ato duhen programuar e organizuar me mire ne te ardhshmen. 

Permiresimi i perpjesetimit ndermjet rezervave industriale dhe 
atyre gjeologjike, deri ne krijimin e nje bilanci aktiv, do te krijoje 
mundesi e do te hape perspektiva te tilla, te cilat do te <;!Ojne ne 
zbulimin e vendburimeve te mineraleve te dobishme ne nje kohe me 
te shkurter, me efektivitet me te larte dhe ne zona e ne rajone qe 
sigurojne nje shfrytezim me ekonomik, duke iu pergjigjur ne kohe 
detyrave te dhena nga Partia, per t'u bere balle nevojave te zhvillimit 
te panderprere te ekonomise sone socialiste dhe te fuqizimit te mbrojtjes 
se Atdheut. 
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GJEOLOGJIA E RAJONIT HOR,E-KOLONJE­
-LESHOVIH 

MINELLA SHALLO*, ALEKS VRANA!*, THANAS GJATA*, 
BASHKIM LLESHI*, POLIKRON THEODHORI* -

Ne artikull parashtrohet nje skeme e re stratfgrafike kryeslsh* 
per depozitimet mesozoike dhe diferencohen ofiolitet e -.perzierjes 
sedimentare-tektonike ofiolitike» (flishi i eger) te kufirit jurasiko­
-kretak nga ofiolitet autoktone. Jepet nje perfytyrim i ri i tektonikes 
se rajonit, duke nxjerre ne pah ndertfmin e rrudhosur dhe autokto­
nizmin e tij. 

HYRJE 

Ne kuadrin e punimeve per perpilimin e Hartes Gjeologjike te 
RPSSH ne shkallen 1 : 200 000 te kryera ne rajonin Kor~e-Kolonje­
-Leskovik, u moren nje sere te dhenash te reja per stratigrafine, per 
magmatizmin dhe per tektoniken e ketij rajoni 

Ky rajon ka qene konsideruar si me ndertim gjeologjik shume 
te koklavitur. Kane qene nxjerre ne pah nivele te jurasikut te siperm 
(9, 7, 3), nivele te titonian-kretakut te poshtem (13), prania e facieve 
pelagjike te kretakut te siperm (2) dhe nivele liasike (2, 16, 17 11). 
Megjithate, faktet e grumbulluara kane pase karakter fragmentar. 
Ka pase munguar njohja e prerjes se plote stratigrafike, gje qe ka 
pase ~uar ne interpretime te gabuara dhe ne mbivleresimin e tektonikes 
mbulesore etj. 

• Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. 
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Qartesimi i prerjes stratigrafike, sidomos per depozitimet meso­
zoike dhe n johja me mire e natyres se vendosjes gjeotektonike te 
shkembinjve magmatike ofiolitike te ketij rajoni etj . na le juan te pa­
rashtrojme nje paraqitje me te bazuar per ndertimin gjeologjik te 
tij ne teresi. 

STRATIGRAFIA 

Ne baze te te dhenave te reja me karakter stratigrafik si dhe 
ne baze te te dhenave te autoreve paraardhes, ne rajonin Korc;e-Ko­
lonje-Leskovik round te vec;ohen keto njesi stratigrafike: 

a - Seria karbonatike triasiko-jurasike; b - ofiolitet e ju-
rasikut te mesem - re siperm; c - depozitimet e titonian-kretakut 
te poshtem; c; - seria terrigjeno-karbonatike kretake; d - flishi i 
paleocenit; dh - depozitimet terrigjene eocenike-neogjenike e polio-
kuaterrnare, 

a - Seria karbonatike triasiko-jurasike 
Shkembinjte e kesaj serie perfaqesojae formimet me te vjetra 

te rajonit dhe kane perhapje siperfaqesore te gjere (fig. 1). 
Ato kane qene interpretuar si mbulesa tektonike mbi ofiolitet ose 

mbi depozitimet me te reja (15, 16, 17). Ne shumicen e daljeve te 
ketyre shkembinjve jane takuar nivele te triasikut te siperm - Liasit, 
qe i perkasin fades neritike. Ne sektore te vec;ante, si ne afersi te 
Leskovikut ne Gradec, ne Kabash, ne Qesarake, ne Vithkuq, ne 
Gjanc;, ne Zvezde-Podgorie etj., takohen nivelet me te siperme te 
prerjes se kesaj serie, qe perfaqesohen nga facie te kondensuara tc 
gelqeroreve pelagjike e te silicoreve radiolaritike te doger-malmit. 

Argumentimi biostratigrafik i niveleve te triasikut te siperm -
liasit behet ne baze te pranise se algeve gelqerore Clypeina besi~i, 
Palaeodasycladus medit,erraneous Pia, Thaumatoporella parvovesiculi­
fera; te foraminifereve Triassina hantkeni, 01·bitopsella praecursor, 

---Fig. 1: HARTA GJEOLOGJII{E E RAJONIT Tt!: KOLONJES. 
1 - Depozitime pliokuaterrnare; 2 - depozitime neogjenike; 

3 a, b - depozitime eocenike; 4 - flishi i mastriktian - paleogjenit; 
5 - gelqerore pelagjike te kretakut te siperm; 6 - gelqerore netritike 
te kretakut te poshtem-te siperm; 7 - depozitime terrigjene te 
kretakut te poshtem; 8 - depozitime flishoidale mergelore-ranorike­
-gravelitike-konglomeratike; 9 - depozitime flishoidale argjilito-cope­
zore, argjilito-ranore konglomerate, copa e blloqe shkembinjsh ofio­
litike e gelqerore etj.; 10 - gelqerore radiolaritike me bivalve pelagji­
ke, silicore radiolaritike; 11 - vullkanite bazike jurasike; 12 - gel­
qerore kryesisht te facies neritike; 13 - gabro e gabrodiabaze; 14 -
serpentinite; 15 - peridotite te serpentinizuara; 16 a - kufi normal 
i ndjekur; 16 b - kufi normal i supozuar; 17 a - kufi tektonik i 
ndjekur; 17 b - kufi tektonik i supozuar; 18 - kufi tektonik mbi­
hipes: 19 - elementet e shtruarjes: a - te shtresezimit, b - te bre­
zezimit ritmik ne shkembinjte plutonogjene. 
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Glomospira sp., Glomospira friedli, Involutinidae; te makrofaunes 
bivalvore Lithiotis etj. Nivelet e doger-malmit argumentohen me pra­
nine e mikrofacies me bivalve pelagjike me amonite embrionale, me 
protoglobigerina, Cadosina sp., radiolarie etj. 

Me poshte japim pershkrimin e shkurter te pjeseve te siperme 
te prerjes se serise karbonatike. 

Ne prerjen e Zvezdes mbi gelqeroret neritike te triasikut te 
siperm - liasit me Involutina cf. Gaschei, Glomospirella friedli, 
Involutina sp. etj., takohen 8-10 m gelqerore biomikritike radiolaritike 
ngjyre hiri te kuqerremte, nganjehere me pamje nyjore. Ne ta takohen 
bivalve pelagjike, amonite embrionale, protoglobigerina te doger-malmit. 
Perfundojne me gelqerore biomikritike me Cadosina sp. te oksfordianit. 
Prerja mbaron me nje pako silicoresh radiolaritike te kuqerremte dhe 
te gjelber, me trashesi 7-12 m, e cila, si~ duket, eshte e kim~rixhianit 
dhe mbulohet normalisht nga mikrokonglomerate ofiolitike e formime 
argjilito-copezore me fragmente serpentinitesh te titonian - kretakut 
te poshtem (fig. 2). 

Jl 

Fig. 2: PRERJE SKEMATIKE E KREUT T£ SERIS£ KARBONATIKE 
TRIASIKO-JURASIKE NE: QAFF.:N E ZVEZD11.:S-KORC11.:. 

2 - Ne prerjen e Vithkuqit (fig. 7) takohen kryesisht gelqerore ngjy­
re hiri te erret, shtresemesem deri ne shtresetrashe, onkomikritike e 
biomikritike, mergelore e bituminore, me Thaumatoporella parvovesi­
culifera, Dasycladaceae, Clypeina besici, si dhe me detrit te imet 
Lithiotis, qe datojne triasikun e siperm - liasin. Mbi ta, vende­
-vende, vijojne silicoret radiolaritike ngjyre hiri ne te gjelber te malmit 
ose te dogar-malmit; ndersa nganjehere vijojne konglomerate e mi­
krokonglomerate ofiolitike me ndershtresa te rralla mergelesh radiola­
ritike, me kalpionellide te rralla te titonian-valanzhinianit, ose serpen­
tinite te perzierjes sedimentare-tektonike ofiolitike te titonian-kretakut 
te poshtem (fig. ·3). 
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· . SKEM£ E VENDOSJES SE: P£RZIERJES OFIOLITIKE Tit TITO• 
Fig. 3 . NIAN·KRETAKUT T£ P0SHT£M (1) MBI GELQERORE:T TRIA­

S1KO-JURASIK£ (2) NE: JUGLINDJE T£ VITHKUQIT, KORCE. 

3 _ Ne pr.erjen e ,Gradecit takohen gelqerore shtrese_tr:ash~ ?e~i 
.. asive ne pjesen e siperme te te cileve vihet re detnti ~ithwt~_s 

~eli!it. Siper tyre kemi 5-10 m gelqer_ore ?~j!re .?iri t~ kuq~;remte~ 
mbi te cilet vijojne 8-12 m silicore rad10lantike te kuqer_remte, max:i .. 

b t" q·· i perkasin malmit e qe mbulohen normahsht nga. D:Je 
g: (~~-~ri m) ranorike me thjerrza-blloqe __ serpeI:~init~sh e serpentimte 
ie perzierjes ofiolitike te titonian-kretakut te poshtem (fig. 4). 

· 4· PRERJE SKEMATIKE N£P£R G£LQEROR£T TRIASIKO-JURASIKE 
Fig. . (1) NEPER PERZIERJEN OFIOLITIKE TE J3 - Cr1 (2) DHE N£:PER 

DEPOZITIMET E TJERA KRETAKE (3) NE: MALIN E GRADECIT 
- VREPCK£: TE: ,KOLONJES. 

4 _ Ne prerjen e Qesarake-Kaltanit, mbi gelqeroret masiv:~ 
shtresetrashe algore, stromatolitike, me Th°:umatoporell<?-_ par:7~:7esi __ 
culifera, vijojne gelqeroret biomikritike me bwa_lve p~l~gJike~. s1per t~ 

T vendoset nje pako (10 m) silicoresh rad10laritike e te k:1q ~e 
~:i~t. Siper tyre vijojne nderthurje rano_res~ e m~rgeles_h _ra~10lar1-
'tike me Calpionellide, Remaniella cf., Cadischiana te bernasiamt. 
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Verne ne .. dukje s.~ ~:e~je .. te .. ngtashme me keto te pershkruara ta­
ko~e~ ed?e ~e ~ektore te tJere te perhapjes se gelqeroreve triasiko-ju­
r_asi_ke, ne ~e c1la~ kane shtrirje te gjere nivelet jurasike, kryesisht 
has1ke. ~d_er~a n_~velet ~- prerjeve te kondensuara te doger-malmit, 
n~~ trashes~. Jo .. me s~ume se 20-30 m, jane me pak te ruajtura edhe 
per efekt te gerryerJ es. 

b - Ofiolitet e jurasikut te mesem - te siperm 

N_~ raj_?nin Kor~e-Kolonje-Leskovik kane perhapje te kufizuar. 
~to P~:faqesohen n.?a shkembinjte ultrabazike te masivit te Voskopo­
Jes 7 te tioq-Moraves, nga ngjasoret e tyre aloktone ne sektorin e Vith• 
kuq1t'. n: Qa~r.~Helmes-Ba~mas~, ne. Germenj-Vrepcke, si dhe nga shke­
mbmJ te s.~r1se v~~lkanogJene Juras1ke, daljet siperfaqesore te te cileve 
t~koh_en ne OrenJe-Lavdar-Voskopoje, me ngjasoret aloktone te sekto­
nt V1thkuq-Rehove, Barmash-Arrez etj. 

S~k~mbinjte 7::ltraba~ike,. n~ p~esen jugperendimore, kontaktojne 
~ek~_omkISht me. g:19-eroret tnas1ko-Jurasike; ndersa ne pjeset e tjera 
~an~ mbuluar PJesensht. nga v1:llkanitet bazike (Polene, Voskopoje), ose 
Jane m?~luar n~a f_or~.1met f11shoidale te titonian-berriasianit (Polene, 
Kam.eruce). Shk:mb11::Jte ultraba~ike perfaqesohen kryesisht nga harc­
burgi.~e e .. ler~ohte te serpentimzuara. Ne sektorin Gjergjevice-Mali i 
o~.enJit-Dersmk z?ulohen. J?.rer~e, q~ nder_tohen nga harcburgite, te cilet, 
n:ie .. lart, .. dora:~or~s. kaloJne ne nderthurJe dunit-harcburgite; kurse me 
s~p~r, r:e ~hkembmJ ultrabazike plagjioklazike kokermed.henj me' b~ 
zez1m r1tm1k shume te qarte. 

.. Daljet -~ s_hkembinjve ultrabazike aloktone me permasa shume te 
medha ~~ne t11?ar~ petro~.rafike te njejta me shkembinjte ultrabazike 
autoktone,. por rane. ~e .. nJe sh~aJle me te larte serpentinizimi; ata ven­
dosen mb1 shkembmJte e sense karbonatike triasiko-jurasike. 

.. Shkembinjte e serise vullkanogjene kane perhapje te kufizuar. Ata 
ne .k':1:sh te .. nor~ale, perbejne mbulesen pares ore te shkembinjve ultra~ 
bazi~~· P~rfaq7sohen :nga .vul~anite bazik~ (diabaze, mikrodiabaze, 
P.orfmte diabaz1ke. e .mikrod~abaz1ke); me rralle, nga lloje hialotipe ba­
ziko_~mes~tare. (vanoh~~ 7 ~ialob~~alte, ~eri ne hialobazaltandezite), qe 
u perkasi~ rnv:le:'.'e t: s1perme te preqes vulkanogjene (Polene, Vith­
k~q). DalJet me te medha aloktone te shkembinjve te serise vullkano­
gJene ~.akohen ~e sektorin Vithkuq-Rehove si dhe ne Barmash, Arrez etj. 

.. ~~ ~ah~s1m me sektoret veriore te zones se Miridtes, ofiolitet 
e .~e~~J r~Joru .. kar1:~ J?.re~j~ me .homogjene e me perfaqesim shkembor 
me te thJe.~hte! :1e te c1lm mb1zoterojne llojet ultrabazike; rralle ta­
~?hen shkembmJ ~ab~ore. Prerja e serise vullkanogjene ka trashesi 
te reduktuar dhe perbehet kryesisht nga vullkanite bazike. 

. ~gume_?timi m?shor .. i serise vullkanogjene si dhe i te gjitha 
of10hteve behet mb1 bazen e pranise se <lepozit1·meve te·· t·t · ·t ·· · .. d . . .. 1 on1am, 
qe Jane v~n o~ur ~b1 serme vullkanogjene te sektorit te Polenes. 
Pranohet s1 e Juars1kut te mesem - te siperm (19). 
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c - Depozitimet e jurasikut te siperm (titonianit) - kretakut te 
poshtem (J~ - Cr1) 

Kane perhapje shume te gjere ne rajonin e studiuar prej nesh. 
Ketu jane perfshire formimet flishoidale dhe perzierja sedimentaro­
-tektonike ofiolitike, te cilat pergjithesisht mund te konsiderohen si 
«flish i eger» (19). Me pare keto depozitime kane qene trajtuar si 
flish paleogjenik, si formime vullkanogjeno-sedimentare te triasikut 
te poshtem - te mesem (12), ose si shkembinj intruzive ultrabazike te 
mbuluar nga luspat e gelqeroreve triasike (11, 15). 

~ - Perzierja sedimentaro-tektonike ofiolitike e titonian-kretakut 
tc poshtem dhe masat ofiolitike aloktone 

Rajoni Kor9e-Kolonje-Leskovik eshte vendi me klasik i perhap­
jes se ketyre formimeve problematike, te cilat, ne literaturen gjeo­
logjike bashkohore, trajtohen si melanzh tektonik, ose si melanzh 
olistolito-olistostromik (4). Keto formime takohen ne Polene, ne sek­
torin Gjergjevice-Vi thkuq-U j bardhe-Qarr-Kozel-Shtike-PIE!lmes, ne Vo­
dice-Luaras-Gostivisht-Kagjinas-N ovesele, ne Barmash, ne Gjon9-Arrez­
-Shales-Germenj-Radanj-Vrepcke-Kabash-Shelegur etj. Dalje te ketyre 
formimeve takohen edhe ne sektoret e perhapjes se flishit paleogjenik 
neper luginen e Lengarices, ne Qafen e Martes, ne Shtylle etj. Me 
pare (20) eshte shprehur mendimi se formimet magmatike te rajonit 
Vithkuq-Qarr-Leskovik jane perberese te depozitimeve te kufirit 
jurasiko-kretak . 

Ne shumicen e daljeve te ketyre formimeve mbizoteron len<la 
copezore me perberje shkembinj ultrabazike (serpentinite e perido­
tite te serpentinizuara); me rralle takohen troktolite dhe gabro-olivinike, 
vullkanite bazike e, ende me rralle, shkembinj metamorfike (amfibo­
lite, rreshpe kuarc-mikore etj.). Permasat e copave-blloqeve arrijne 
nga disa cm deri ne disa m, nga dhjetra deri ne qindra m, duke 
krijuar aty-ketu pershtypjen e masiveve te mirefillte ofiolitike (11, 12, 
15, 16, 17). Vrojtimet e hollesishme kane nxjerre ne pah, brenda 
«masiveve ultrabazike», pranine e horizonteve konglomeratike-graveli­
tike ofiolitike me trashesi 0,5-3 m (si ne Ujbardhe-Qafa e Qarrit, ne 
Helmes, ne Vithkuq, ne Gjarn; etj.). Nganjehere ne perberjen e lendes 
copezore te ketyre konglomerateve takohen edhe vullkanite bazike 
(diabaze, porfirite diabazike, hialobazalte etj.), gabro, shkembinj silicore 
radiolaritike, gelqerore triasiko-jurasike. Rralle takohen fragmente gel­
qeroresh me Sacocoma te kimerixhianit (ne kthesat jugore te rruges 
qe kalon neper Qafe te Qarrit), si dhe ndershtresa mergelesh radio­
laritike me Calpionellide (Vithkuq, Pepellash, Gjon9 etj.). 

Ne Barmash-Kagjinas-Sanjollas, ne Arrez si dhe ne Vrepcke-Shele­
gur perberja e ketyre formimeve eshte me e ndryshme. Ne ta here 
mbizoterojne shkembinjte ultrabazike, si ne Kagjinas (Perroi i Kocke­
dolit), here vullkanitet bazike, si ne Polene, ne Barmash, ne Arrez, ne 
Shelegur. Krahas tyre takohen copa e blloqe gelqeroresh triasiko­
-jurasike, shkembinjsh silicore radiolaritike, ranore etj. 
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Shkembinjte e perzierjes sedimentare-tektonike vendosen mbi pje­
sen me te siperme te prerjes se serise karbonatike triasiko-jurasike, 
si ne Leskovik-Shelegur, ne Germenj-Shales, ne Kagjinas-Sanjollas-Bar­
mash, ne Borove, ne Gostivisht-Vodice, afer Qafes se Kazanit-Kozel­
-Pepellash, ne Ujbardhe-Gjon~-Vithkug-Shtylle-Qesarake dhe, me rralle, 
ato vendosen siper serise vullkanogjene-jurasike, si ne Polene (fig. 5). 

Cr,be 

v@ V 
V V V 

Fig. 5: PRERJE SKEMATIKE NE POLEN:f.: N:El'ER PERZIERJEN E 
OFIOIITIKE TE TITONIAN - KRETAKUT TE POSHTEM (1), 
TE VENDOSUR MBI VULLKANITET JURASIKE (2) DBE NEN 
DEPOZITIMET E KRETAKUT TE POSHTEM (3). 

Keto formime kalojne dora-dores ne pakon flishore te nder­
thurjeve mergelore-alevrolitike, si~ verehet shume garte ne nje sere 
prerjesh. 

Mosha e kesaj perzierjeje eshte percaktuar si e titonian-berriasianit 
mbi bazen e vendosjes se saj siper depozitimeve te malmit, mbi bazen 
e pranise se ndershtresave te rralla me tintinide dhe ne baze te faktit 
se kjo perzierje dora-dores kalon ne nderthurje ranorike-mergelore 
mP. Cal pione llide. 

Trashesia e pakos se perzierjes ofiolitike eshte shume e ndry­
shueshme: Nga 50-100 m ne sektoret ku kalon facialisht ne nder­
;hurjet mergelore-ranorike, ne 300-500 m dhe here-here deri ne 
1000 m ne sektoret ku eshte zhvilluar trashesia olistolitike e saj. 

Ne baze te pranise se ndershtresave ose te lendes lidhese sedi­
mentare, duhet te trajtohet me shume si e natyres sedimentare-olisto­
lito-olistostromike, e lidhur me tektogjenezen madhore te fundit te 
jurasikut dhe te fillimit te kretakut, e cila kushtezoi ngritjen frag­
mentare te fundeve ofiolitike, furnizuese me lenden copezore-oli­
stolitiko-ofiolitike, dhe te luspav,e tektonike ofiolitike, ose me obduk­
.<:.i.onin e pjesshem te ofioliteve. Ne favor per nje mekanizem te tille 
flasin dhe prania e dyshemese sedimentare, vendosja mbi te, neper­
mjet pakove te holla ranorike ose gravelitike ofiolitike, si dhe mbulesa 
normale sedimentare kretake dhe kalimet faciale per ne depozitimet 
flishoidale-mergelore-ranorike. 

Ne vendosjen gjeologjike te sektorit ofiolitik Vithkug-Rehove­
-<;lirim-Qesarak"e, me dalje te vullkaniteve bazike, gabrodiabazeve, peri­
dotiteve te serpentinizuar dhe llojet e tyre plagjioklazike me permasa 
shume te medha, ge formojne nje «teresi» ofiolitike aloktone, si ba-
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zamenti sherbejne gelgeroret triasiko-jurasike, te cilet verehen 
ne lumin Osum tek ura e Vithkugit, ne hidrocentralin e Vith­
kugit, ne Qesarake-Kaltanj, ne Perroin e Treskes etj. Ndern_ijet shkem­
binjve te kesaj teresie ofiolitike aloktone takohen honzonte kon~ 
glomeratesh ofiolitike e mergelesh me Calpionellide; ndersa si tavan ? 
kesaj teresie jane depozitimet terrigjeno-karbonatike te kretakut te 
poshtem. 

d - Flishi i hershem i titonian - kretakut te poshtem 

Ky flish me pare ka gene ndeshur ne Kagjinas (13, 10, 16) 
dhe ne Helmes-Shtike-Kozel (11) e ne Prodan (1). Eshte marre si i 
vendosur transgresivisht mbi shkembinjte ultrabazik.e. Ka .ge:1-e nd_:­
shur dhe ne Qafen e Kazanit e ne Flog (16). Prania e fhsh1t argJ1-
lito-copezor eshte supozuar edhe per sektorin ~armash-Lesko':'ik ..<1~~ 
Ne te vertete, perhapja e ketij flishi eshte shu~_e e ~adhe; d~l~_e te .~1J 
takohen ne sektorin Leskovik-Vrepcke, ne GermenJ-Lengatice-Arrez, 
ne Sanjollas-Kamnik-Barmash-Borove, ne Qafen e Kazanit-Kozel-~log­
-N ovesele-Gostivisht, ne U jbardhe-Rehove-Vithkug-Shtylle-Qesarake, ne 
Zvezde etj. 

Ne shumicen e daljeve bazamenti i ketij flishi perbehet nga gel­
geroret triasiko-jurasike, si~ verehet ne veril_indje t~ L~sko~~kut, ne 
Gradec ne Kabash ne Borove ne Vithkug, ne Zvezde etJ. Me shpesh 
ai perben vazhdimin normal te' perzierjes sedimentare-~e.ktonike ~fi_oliti­
ke; ndersa pjeset e siperme te tij mbulohen nga depoz1hmet terngJeno­
karbonatike te kretakut te poshtern - te siperm. 

Perfagesohet nga nderthurje mergelesh radiolaritike, ranoresh e 
alevrolitesh ofiolitike, konglomeratesh ofiolitike e mergelesh si dhe n~a 
formime argjilito-copezore. Daljet me te plota te flishi~. mergelor-ra.1:onl~ 
takohen ne Borove-Gjon~-Arrez, ne Barmash-KagJmas-Novesele, ne 
Helmes-Shtike, ne Shelegur, ose ne Shtylle etj.; nderthurjet ko~glome~ 
ratike-mergelore takohen ne Shelegur, Radanj, Barmash, Qarr-UJbardhe 
etj.; ndersa formimet argjilito-copezore takohen ne Shelegur, Barmash, 
Leshnj e, Vi thkug-Shty Ile-Reh ove. . . .. 

Mosha percaktohet ne baze te pranise se Kalp1~nehdeve ne m_er­
gelet radiolaritike, nga te cilat jane percaktuar:_ C. alpm~, T: Carpa~hic~: 
T. Oblonga, C. elliptica, C. oblonga, ~~m~niella Ca~~schiana etJ. ge 
datojne titonianin e siperm - valanzhmianm e poshtem_._ .. . .. 

Ne fig. 6 jepet prerja stratigrafike e flishit te hershem ne Sht1ke. 

dh - Seria terrigjeno-karbonatike e kretakut 

Shkembinjte e kesaj serie ndeshen ne sektorin Radanj-Pode, ne 
Rungaje dhe ne Shtike-Bezhan. Perfagesohen me shpesh nga facie ne­
ritike me kalime per ne facien pelagjike, sidomos nivelet e kretakut 

te sirermNe prerjen e Radanjit, mbi shkembinjte e perzierjes ofiolitike, 
nepermjet nje pakoje terrigjeno-karbonatike me Orbitolina, kalohet ne 
gelqerore neritike te barremian-aptianit (facia urgoniane); me ne pe-
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rendim te Radanjit takohen edhe facie terrigjene-karbonatike me 
Globotrunkanide te senonianit, qe mbulohen nga flishi ranor-alevrolitik 
me Numnulite te eocenit. 

2 - Ne prerjen e Novoseles, mbi depozitimet flishoidale te tito­
nianit-valanzhinianit, eshte vendosur nje pako e fuqishme terrigjeno­
-karbonatike, qe fillon me nivele gelqeroresh te pasur me alget Baci­
nelLa irregularis te barremian-aptianit (facia urgoniane) dhe qe mbyllet 
me nivele gelqeroresh te pasur me alget Aeolisacus kotorri te mastrik­
tianit. 

Me ne jug, ne Qafen e Benjezes, shfaqen gelqerore te £acies 
pelagjike, qe kapin nivele nga albian-cenomaniani (me Pithonella ovalis, 
Calcisphaerulla etj.), deri ne senonian te posht,§m (gelqerore me 
Globotruncana: G. Lapparenti, G. angusticarinata, G. coranata etj.) . 

3 - Ne prerjen e Shtike-Butkes, mbi depozitimet e titonian-kre­
takut te poshtem, me marredhenie te paqarta, por me pajtim struk­
turor, vijojne mergelet e kuqerremta te albian-cenomanianit, siper 
te cilave kemi gelqeroret globotrunkanike, qe kapin nivele nga turo­
niani ne mastriktian dhe qe mbulohen normalisht nga flishi i paleocen -
eocenit te poshtem - te mesem. 

e - Flishi i paleocenit 

Perben tavanin normal te gerlqeroreve globotrunkanike te seno­
nianit. Takohet ne vargmalin e Gramozit dhe ne dalje te kufizuara ne 
Selenice etj. Fillon me nivele te paleocenit, qe dokumentohen me 
pranine e gelqeroreve mergelore me Globigerina, Globorotalia ve­
lascoensis, Globorotalia sp. etj., si vazhdim normal i gelqeroreve glo­
botrunkanike. 

e - Depozitimet terrigjene eocenike 

Dalje te ve9anta te ketyre depozitimeve takohen ne Radanj, ne 
Malin e Lipes, ne Kagjinas~Novosele, ne Luaras, ne Germenj-Arrez, ne 
Sanjollas dhe ne Barmash, ku vendosen transgresivisht mbi nivele te 
kretakut te siperm (Radanj, Kagjinas-Novosele), ose mbi depozitimet 
e kufirit jurasiko-kretak (Radanji Perendimor, Mali i Lipes, Luaras, 
Germenj, Arrez, Barmash). Si9 duket, nje pjese e ketyre depozitimeve 
ne Gramoz perfaqesohet nga nivele eocenike te ven<losura siper flishit 
paleocenik. 

Keto depozitime perbehen nga nderthurje ranore-alevrolitike me 
ndershtresa gelqeroresh biokalkarenike turbiditike e mergele me: 
Discocylina, Operculina, Alveolina, Assilina, Nummulites aturicus, 
qe datojne eocenin e poshtem - te meszm, si dhe nga format planld.o· 
nike: Truncolotalidae topilensis, Globigeropsis ep., Globoratalia aff. 
crassata, Globorotalia sp., qe datojne eocenin e mesem (lutecianin) . 
Nivele eocenike, perve~ atyre te Bilishtit, takohen edhe ne Zvezde, 
ne Podgorie-ne Malin e thate, te cilat mund te paralelizohen me de­
pozitimet flishoidale eocenike te Stravaj-Gaferrit. Ne Rungaje takohen 
edhe nivele oligocenike (5); ndersa ne rajonin e Kolonjes kane perhapje 
te gjere depozitimet pliokuaterrnare. 
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Fig. 6: KOLON£ S'l'RATIGRAFIKE .E 
«FLISHIT T£ HERSH£M,.. 
(NEOKOMIAN) N£ FSHATIN 
SHTIK£ T£ RRETHJT TE 
KOLONJ£s (B-F), 

A - Serpentinite; B - mer­
gele radiolaritike, r:aeshpe mer­
gelore, me Tintinopsella oblon­
ga; C - brekce ofiolitike ke­
ratofire, spilite e gabro m; sor­
tim te keq; C - ranorl! e ale­
vroli te me grimca ofiolitike me 
zaje, me Trocholina sp.; D -
ranore-alevrolite, rreshpe radio­
laritike pak ofioUtike· DH -
ranore-alevrolite me 'perzierje 
ofiolitike, te ndara me rreshpe 
mergelore-radiolaritike; ni! mes 
nje shtrese e holle, e forte 
mergelesh radiolaritike me 
grimca ofiolitike; E - ranore­
-alevrolite e reshpe mergelore-
-radiolaritike te pasura me 
grimca ofiolitike; ndermjet tyre, 
shtresa mergelesh t.e forta me 
trashesi 5-10 cm; ne to nde~hen 
Calpionella alpina, Tintinopse­
lla carpathica, T. oblonga; E -
mergele t.e forta, radiolaritike 
qe zoterojne ne prerje, dhe rr~ 
shpe mergelore-radiolaritike 
me Amphorelina subacuta; 
F - brek~e serpentinite-radio­
laritesh, gabro etj. 

1-38 - numrat e shlifeve. 

3 - Buletini i Shkencave GJeologjike Nr. 3 

3J·38 

32 

2{ 

<J 

12 

ff 

6 

5 

4 
3 
2 
1 

,, / 

E 

.. . ~ 

. . . .. 

DH 
, 7 

.. .-1 D .... ... ] 
. . 

: .f:i). : ~ 

IG G:l2 C 
©9Co, 

, ' B u~ 

33 



34 

............... 
54·8.3 ~-----~-{ B 

a 

M. Shallo etj. 

Fig, 7: KOLON£ STRATIGRAFIKE E 
DEP.OZITIMEVE T:E JURASI­
KUT T:E POSHT:EM (LIASIT) 
N:E FSHATIN VITHKUQ T£ 
KORQES (prane ures mbi lu­
min Osum, ne shpatin e majte 
te lumit, aty ku nis kanali i 
ujembajtesit te Gjancit). 

A - Gelqerore bioonkomikri­
tike shtresemesem, mergelore e 
bituminore, ngjyre hiri te erret, 
me Palaeodacycladas mediterra­
neous, Thaumatoporella parvo­
vesiculifera; a - bllok gelqe­
roresh pelagjike (radiolaritike, 
me bivalve pelagjike), me 
strallore diagjenetike; B - gel­
qerore biomikritike, mergelore 
bituminore, shtresemesem, rra­
lle shtresetrashe, ngjyre hiri 
ne te erret; takohen nivele me 
bivalve te vogla; poshte, Pa-
laeodacycladas, mediterraneous, 
Thaumatoporella parvovesiculi­
f era; ne mes, Lithiotis (shtresa 
biostromale me detrit lithiotis); 
siper, Triasina hantkeni, lnvo­
lutinidae, ValvuZinidae, Glomo­
spira sp. 

39-83 - numrat e shlifeve. 
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TEKTONIKA 

Ne studimet e autoreve paraardhes, rajoni Kon;e-Kolonje-Les­
kovik ka gene interpretuar si nje nga rajonet me tektonike shume te 
koklavitur. Roli kryesor i atribuohej tektonikes shkeputese, krye­
sisht asaj mbulesore, dhe nxirreshin ne pah nje sere luspash-mbule­
sash. 

Te dhenat stratigrafike te parashtruara, qartesimi i prerjes stra­
tigrafike dhe sidomos natyra e daljeve te shkembinjve ofiolitike, e 
marredhenieve te njesive te ndryshme litostratigrafike dhe sidomos 
te flishit te hershem te titonian - kretakut te poshtem e te depo­
zitimeve eocenike, lehtesojne njohjen me objektive te tektonikes se 
rajonit dhe kapen argumente per interpretime te reja te struktures 
gjeologjike te kesa j nyjeje problematike. 

Ne kete rajon dalin ne pah nje sere rrudhash te rendeve te 
ndryshme. Ne berthamat e strukturave antiklinale me shpesh takohen 
shkembinjte e serise karbonatike triasiko-jurasike; ndersa berthamat 
e strukturave sinklinale jane ndertuar nga flishi i hershem, nga 
depozitimet e tjera kretake ose te kretakut te siperm - paleogjenit. 
Keshtu, mund te dallohen antiklinalet e Shalesit, te Barmash-Kagji­
nasit, te Novosele-Kabashit, antiklinali i perbysur i malit te Gra­
decit, antiklinali i Qafes se Kazanit - Malit te Furkes, nje sere 
antiklinalesh me berthama karbonatike te sektorit Leshnje-Vithkuq 
etj., sinklinali i gjere i Rehoves, sinklinalet e Radanj-Shelegurit, te 
Kagjinas-Barmashit, te Gramozit etj. 

Keto struktura jane koklavitur nga prishje shkeputese, sidomos 
ne krahet e permbysur, sic; verehet ne luginen e Lengatices, ne 
Barmash, ne Kozel-Qafa e Kazanit, ne Leskovik etj. 

Nder elementet me te rendesishem te tektonikes se rajonit eshte 
prishja shkeputese krahinore Gjergjevice-Gjanc;-Pulahe-Floq-Mali i Fur­
kes, e cila i ka ndare shkembinjte ultrabazike te teresise ofiolitike 
te Mirdites me gelqeroret triasiko-jurasike te kornizes karbonatike 
te ofioliteve, me ose pa mbetje errozionale te depozitimeve te kufirit 
jurasiko-kretak. Ajo ka shtrirje veriperendimore dhe renie ofrovertikale, 
here-here verilindore, per efekt te mbihipjes se pjeseshme te ofioliteve 
mbi shkembinjte karbonatike. Nje prishje e ngjashme duhet supozuar 
ne kufirin lindor te perhapjes se shkembinjve te teresise ofiolitike, e 
cila, sic; duket, kalon neper buzen me perendimore te perhapjes se 
gelqeroreve triasiko-jurasike, duke filluar nga fshati Tren e tutje ne 
Proger-Zvezde-Podgorie deri ne Buc;imas-Psikupat. Daljet siperfaqesore 
te saj jane fshehur nga depozitime me te reja. 

Interpretimet e dhena se daljet e depozitimeve te eocenit ose 
te flishit te Gramozit, ne pergjithesi, perfaqesojne dritare ose gjysem­
dritare tektonike te zones se Kraste-Cukalit poshte zones se Mirdites 
(12), nuk mbeshteten nga te dhenat stratitigrafike dhe nga marredheniet 
e njesive te ndryshme. Ne fakt, ne kete rajon, depozitimet terrigjene 
eocenike jane vendosur transgresivisht mbi nivele te ndryshme te 
prerjes se formimeve me te vjetra, ndersa njesite e tjera stratigrafike 
me shpesh kane marredhenie normale. Nga ana tjeter, edhe daljet e 
shkembinjve magmatike ofiolitike nuk round te trajtohen si nje 
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teresi e panderprere ne trajte mbulese e zones se Mirdites (11, 12). 
Ato, si9 u permend, perbejne fragmente me permasa nga me te 
ndryshmet te zhvendosura gjate kohes se depozitimit te kufirit jura­
siko-kretak. Gjithashtu, edhe interpretimi i gelqeroreve triasiko-jura­
sike si mbulesa mbi shkembinjte magmatike etj., nuk eshte i drejte. 
Ne kushte normale, keta gelqerore perbejne bazamentin me te vjeter 
te njohur te ketij rajoni dhe bashke me formimet me te reja te vendo­
sura mbi ta, jane te mbihipur ne buzet me perendimore siper flishit 
oligocenik. Depozitimet karbonatiko-terrigjene te kretakut ne asnje 
rast nuk takohen te vendosura drejtpersedrejti mbi gelqeroret triasiko­
-jurasike. 

Te dhenat dhe interpretimet e parashtruara diktojne nevojen e traj­
timit me objektivisht te problemeve te rajonizimit tektonik. Ofiolitet 
autoktone tc zones ofiolitike te Mirdites, nepermjet prishjes krahinore 
Gjergjevice-Gjan9-Floq-Mali i Furkes, ndahen nga njesia me prerje 
nga triasiku deri ne paleogjen, qe permban fragmente aloktone ofioli­
tesh dhe qe mund te emertohet si njesia e Kolonjes ne zonen e Mir­
dites, ne kuptimin e gjere te fjales, qe ka mbihipur siper zones se 
Krujes. Marredheniet e saj me sektorin e Gramozit mund te inter­
pretohen si normale te nderlikuara nga tektonika shkeputese, megjithese 
ka edhe mendime, qe e trajtojne Gramozin si gjysmedritare tektonike. 

DISA PERFYTYRIME PER ZHVILLIMIN PALEOGJEOGRAFIK 

Ne triasikun e siperm - jurasikun e poshtem eshte bere de­
pozitimi i facieve neritike karbonatike, te cilat, ashtu si edhe ne sek­
tore te tjere te Albanideve Lindore (19), aty nga fundi i liasit, dora­
-dores ia kane lene vendin sedimentimit pelagjik karbonatiko-silicor 
te jurasikut te mesem - te siperm, qe shprehet me faciet e konden­
suara te gelqeroreve biomikritike radiolaritike dhe te silicoreve ra­
diolaritike. Ketij intervali kohor i perket edhe zhvillimi i magma­
tizmit ofiolitik, i cili ne kete rajon perfaqesohet nga faciet vullkano­
gjene (bazike) dhe plutonogjene (kryesisht ultrabazike), qe eshte re­
zultat i ndarjes se pllakave (19). Ne fund te jurasikut (titonian) -
ne kretak te poshtem, si pasoje e shfaqjes se tektogjenezes se fuqi­
shme, u bene ngritja fragmentare dhe pjeserisht obduksioni i ofio­
liteve, gje qe ka kushtezuar shkeputjen e zhvendosjen gravitative e 
tektonike te masave te medha ofiolitike, qe kane invaduar sektoret 
me bazament karbonatik triasiko-jurasik, duke perfshire dhe depozi­
timet e kufirit jurasiko-kretak. Prania e perzierjes ofiolitike nuk perja­
shtohet edhe per sektoret e tjere me mbulese flishore paleogjenike, si!; 
e:shte sektori nga lugina e Lengatices drejt Qafes se Martes, ku vende­
-vende verehen dalje te perzierjes ofiolitike; keto formime jane gjith­
ashtu pjeserisht te pranishme edhe mbi vete ofiolitet, si ne sektorin 
e Polenes etj. Formimi i perzierjes ofiolitike supozohet si rrjedhim 
i zhvendosjes gravitative e tektonike te masave ofiolitike per ne pell­
gun e sedimentimit pelagjik; zhvendosja kaotike e masave ka kush­
tezuar ndryshime te theksuara faciale dhe vende-v,ende formimin e 
pakove te fuqishme te perzierjes ofiolitike, te cilat here-here kalojne 
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facialisht ne nderthurje flishoidale mergelore-alevrolitike. Kushtet e se­
dimentimit behen dora-dores me te qeta dhe, ne kete menyre, favori­
zohet depozitimi i pakos flishoidale mergelore-alevrolitike. 

Si rrjedhim i konpensimlt te thellesise se pellgut pelagjik, ndoshta 
dhe i ngritjeve fragmentare, shfaqen kushtet e sedimentimit neritik 
dhe depozitohen formimet terrigjeno-karbonatike neritike te kretakut 
te poshtem. Ne kretak te siperm perseri krijohen kushte per sedi­
mentimin pelagjik: sedimentohen gelqeroret globotrunkanike. Krahas 
tyre takohen edhe sektore ku jane ruajtur kushtet e sedimentimit neri­
tik; pra kemi te bejme me nje pellg te sedim,entimit te diferencuar, 
sidomos ne kretak te siperm. 

Shfaqja e tektogjenezes se kufirit kre tak - paleogjen (22) kri­
JOl kushte per sedimentimin e flishit paleogjenik, i cili here-here 
fillon me nivele daniane (paleocenike). 

Vendosja transgresive, me mospajtim te theksuar strukturor, e fli­
shit eocenik rrefen per tektogjenezen rrudheformuese intensive eoce­
nike, qe !;Oi ne krijimin e tipareve strukturore thelbesore te depozitimeve 
paraeocenike te rajonit. 

Me tektogjenezen oligo-miocenike (22) lidhen, si~ duket, zhvendosjet 
e masave drejt jugperendimit dhe mbihipja e rajonit ne fjale siper 
flishit te zones se Krujes; ndersa me tektogjenezen plio-kuaterrnare 
lidhen ngritja dhe diferencimi horstgrabenor si dhe depozitim1 i pa­
kove terrigjene te fuqishme plio-kuaterrnare, si ato te Gropes se Ko­
lonjes. 

Zhvillimi paleogjeografik i ketij rajoni eshte ne pajtim me zhvi­
llimin e pergjithshen1 paleogjeografik te Albanideve Lindore. Si9 duket, 
ky sektor perben nje nyje, ne te cilen shfaqen ndryshime thelbesore 
faciale, domethene te kalimit nga facie mergelore-silicore, deri ne 
facien flishoidale te kufirit jurasiko-kretak, ne facie flishoidale te tipit 
te ..,flishit te eger», si dhe ne shfaqjen e facieve neritike te kretakut 
te poshtem - te siperm, qe jane te ngjashme me ato qe zhvillohen 
siper ofioliteve te zones se Mirdites. 

Qartesimi i gjeologjise se ketij rajoni e, ne menyre te ve~ante, 
natyra e shkembinjve magmatike ofiolitike, ndihmojne per te bere 
vleresime me objektive lidhur me perspektiven mineralmbartese dhe 
per te bere nje orientim me te drejte te punimeve te kerkimit. 
Sektoret qe ndertohen nga shkembinjte ofiolitike autoktone kane pre­
misa te favorshme per mineralizime qe lidhen me shkembinjte ofio­
litike. Edhe sektoret me vendosje aloktone te ofioliteve, ose te per­
zierjes ofiolitike, kur shkembinjte ofiolitike kane perhapje siperfa­
qesore te madhe dhe prerje pak a shume te plote t e facieve te ndry­
shme vullkanogjene e plutonogjene, perbejne sheshe me perspektive 
per kerkimin e mineralizimeve te lidhura m e ofiolitet; ndersa dal jet 
ofiolitike me permasa pak a shume te vogla kane interes me te kufi­
zuar kerkimor. Vete perzierja ofiolitike me natyre konglom,eratike 
trashamane mund te paraqese interes kerkimor per shkriferime te 
vjetra, si~ mund te ishin koncentratet kromitiko-magnetit ike, duke per­
fshire edhe pranine e elementeve te ~mueshme. Sektoret m e mbulese 
flishore te katit karbonatik triasiko-jurasik mund te jene me premisa 
te favorshme naftegazmbartese. 
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PERFUNDIME 

Ne rajonin Kor<;e-Kolonje-Leskovik percaktohen keto njesi litostra­
tigrafike: 

- Seria karbonatike triasiko-jurasike (triasik i siperm - malm); 
- seria vullkanogjene e jurasikut te mesem - te siperm, qe eshte 

perberese e teresise ofiolitike; 
- depozitimet e jurasikut te siperm (titonian) - kretakut te 

poshtem; 
- seria terrigjeno-karbonatike e kretakut; 

- Ilishi paleocenik, flishi eocenik dhe depozitimet terrigjene paleo-
gjeniko-neogjenike e plio-kuaterrnare. 

Shkembinjte magmatike ofiolitike mund te grupohen ne kete 
menyre: 

1 - Shkembinj ofiolitike (ultrabazike dhe vullkanite bazike) autok­
tone, qe jane perberes te teresise ofiolitike te jurasikut te mesem - te 
siperm; 

2 - shkembinj ofiolitike alok.tone, qe jane perberes te perzierjes 
sedimentaro-tektonike te jurasikut te siperm (titonian) - kretakut te 
poshtem. 

Ne pikepamje strukturore, bien ne sy nje sere strukturash te 
rrudhosura. Perjashtohen interpretimi lidhur me ndertimin luspor te 
rajonit dhe qenia e dritareve dhe e gjysmedritareve tektonike te de­
pozitimeve eocenike. Ne pikepamje te rajonizimit tektonik, ofiolitet 
autoktone, nepermjet prishjes krahinore Gjergjevice - Mali i Furkes, 
ndahen nga njesia me prerje te depozitimeve nga triasiku deri ne 
paleogjen, qe permban fragmente ofiolitesh aloktone e qe ka mbihipur 
sipi'r zones se Krujes. 
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Resume 

LA GltOLOGIE DE LA REGION DE KORCE-KOLONJE­
-LESKOVIK 

Dans la region de Koq;e-Kolonje-Leskovik on a recuilli de nouvelles don­
nees, sur la base desquelles les auteurs ont avance de nouvelle interpretations 
concernant les problemes de la stratigraphie, du magmatisme, de la tectonique 
et de !'evolution paleographique de cette region, qui constitue un des proble­
mes cle de la geologie des Albanides. 

Les auteurs ent releve une serie d'unites lithostratigraphiques: 
- La serie carbonatique triaso-jurassique a facies neritique du Trias supe­

rieur-Lias et a facies pelagique condense carbonatico-siliceux du Dogger-Malm. 
- La serie volcanogene qui est une composante des ophiolites du Juras­

sique moyen-superieur. 
- Les depots pelagiques du Tithonique-Cretace inferieur qui connaissent 

une grande extension et parmi lesquels on a releve le melange sedimentaire­
tectonique ophiolitique (le melange olistolito-olistostromique ophiolitique) et les 
flyscholdes marno-greso-aleurolitiques a calpionella, datant le Tithonique supe­
rieur-Valangien et se rattachant a la tectogenese de la limite jurassico-cretacee. 

- La serie terrigeno-carbonatique a facies neritique et pelagique du Cretace. 
- Le flysch paleocenique et eocenique. 
Les auteurs ont individualise des roches ophiolitiques (ultrabasiques et vulca­

nites basiques) autochtones, en tant que composantes de !'ensemble ophiolitique 
du Jurassique moyen-superieur de la Mirdite, ainsi que des roches ophiolitiques 
allochtones qui sont une composante du melange ophiolitique. 

Dans !'evolution paleogeographique de cette region, selon les auteurs, on releve 
surtout le passage de la sedimentation neritique du Triasique superieur-Lias, la 
sedimentation pelagique condensee du Dogger-Malm, periode a laquelle se rattache 
l'ou verture oceanique et la formation des ophiolites. Quant a l'obduction et a !'ele­
vation fragmentaire des masses ophiolitiques, a leur affouillement et a la sedi­
mentation du melange ophiolitique et des flyschoides de la limite jurassico-creta­
cee, ce sont la des phenomenes qui se rattache a la derniere tectogenese d,u Juras­
sique. Au cours du Cretace, on observe la prosecution de la sedimentation ter­
rigeno-carbonatique neritique et par moments pelagique, qui, plus tard, est suivie 
de la sedimentation des flysch du paleogene. 

Au point de vue de la tectonique, les auteurs distinguent les ophiolites autoch­
tones, qui sont en contact tectonique avec le zone avec coupe complete des Trias 
jusqu'a Paleogene, avec des ophiolites allochtones et qui chevauchent la zone de 
Kruje. 

Fig. 1: Carte geologique de la zone de Kolonje. 
1 - Depots plioquaternaires; 2 - depots neogeniques; 3 - de­

pots eoceniques; 4 - flysch maestrichtien-paleogenique; 5 - calcaires pe­
lagiques du Cretace superieur; 6 - calcaires neritiques du Cretace in­
ferierur et superieur; 7 - depots terrigenes du Cretace inferieur; 8 - de­
pots flyschoidaux marnogreso-gravelitiques conglomeratiques; 9 - depots 
flyschoidaux argilito-detritiques, argilites, gres, conglomerats, des morceaux 
et des blocs de roches ophiolitiques et de calcaires etc; 10 - cal­
caires radiolariques a bivalves pelagiques, radioliarit; 11 - vulca­
nites basiques jurassiques; 12 - calcaires principalement du facies 
neritiques; 13 - gabbro et gabbrodiabases; 14 - serpentinites; 15 - peri-
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ctotites serpentinises; 16 a - contact normale suivie; 16 b - contact normale hypothe­
tique; 17 a - contact tectonique cuivie; 17 b - contact tectonique suposee; 18 -
contact tectonique shariee; 19 - elements de stratification; a - de stratification; 
b - de la bande rythmique dans les roches magmatiques. 

Fig. 2: Coupe schematique de la tete de la serie carbonatique triaso-jurassique au 
col de Zvezde-Korce. 

Fig. 3: Schema du melange ophiolitique du Tithonique-Cretace inferieur ( 1), 
au-dessus des calcaires triaso-jurassiques (2), au sud-est de Vithkuq, 
Korce. 

Fig. 4: Coupe schematique des calcaires trioso-jurassiques ( 1), au melange ohiliti­
que du J3-Cr1 (2) et des autres depots cretaces (3) au mont de Gradec­

Vrepcfoe, Kolonje. 

Fig. 5: Coupe schematique a Polene du melange ophioltique du Tithonique-Cretace 
inferieur (1), qui s'etend sur les vulcanites jurasiques (2), et sous les depots 
ud Cretace inferieur (3). 

Fig. 6: Colonne stratigraphique du «flysch ancien» (neocomien) au village de 
Shtike, district de Kolonje (B-F). 

A - Serpentines; B - marnes radiolaritiques, schistes marneux a 
Tintinopsella oblonga; C - breches ophiolitiques, keratophyres, spilites et 
gabbro a sortie mauvaise; C - gres et aleurolites avec des grains ophioli­
tiques a gravier et Trocholina sp.; D - gres-aleurolites, schistes radiolari­
tiques legerement ophiolitiques; DH - gres-aleurolites melanges a des ophio-
lites et di vises par des schistes marno-radiolaritiques; au milieu il y a une 
couche fine, solide de marnes radiolaritiques avec des grains d'ophiolites; 
E - gres-aleurolites et schistes marno-radiolaritiques riches en grains ophio­
litiques; ils sont intercales par des couches solides de marnes d'epaisseur 
de 5-10 cm.; on y trouve les especes Calpionella alpina, Tintinopsella car­
pathica, T. oblonga; :ir; - marnes solides radiolaritiques, predominantes dans 
la coupe, et schistes marno-radiolaritiques a Amphorelina subacuta; F -
breches de serpentines-radiolaires, gabbro, etc. 

Fig. 7: Calonne startigraphique des depots du Jurassique inferieur (Lias) dans le 
village de Vithkuq, Karee. 
A - Calcaires bio-oncomicritiques a couches moyennes, marneuses et bi­
tumineuses, de coloration gris fonce, a Palaeodasycladas mediterraneous, 
Thaumatoporella parvovesi culifera; a - bloc de calcaires pelagiques (ra­
diolaritiques, a bivalves pelagiques, a silex diagenetiques; B - calcaires 
biomicritiques marneux et bitumineux, a couches moyennes et rarement a 
couches epaisses, de coloraition gris fonce; on releve des nivaux de bivalves 
de petites dimensions; au-dessous, Palaeodasycladus meditm·raneous, Tha­
umatoporella parvovesiciilifera; au milieu, Lithiotis; au-dessus, Triasina 
hantkeni, Involutinidae, Glomospira sp. 

Summary 

GEOLOGY OF THE KORCE-KOLONJE-LESKOVIK REGION 

In the course of the work for the compiling of the geological map of Al­
bania (scale 1 :200000), new data where gathered in the Korce-Kolonje-Leskovik 
region, on the basis of which the authors have given new interpretations of the 
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problems of stratigraphy, magmatism, tectonic, as well as with the paleogeo­
graphical development of this region, which is a problematic point for the geo­
logy of all the Albanides. 

The authors have· given evidence to a series of lithostratigraphic units: 
- Triassic-jurassic _ carbonate serie with neritic deposits of the upper trias­

sic-liassic, and condensed carbonate-siliceous pelagic deposits of the doger-malm. 
- Volcanogenous serie, which is component of ophiolites of the middle-upper 

jurassic age. 

- Tithonian-lower cretaceous pelagic deposits with very large e:x:pansion of 
which are notet the sedimentary-tectonic ophiolitic melange (olistholit-olistostro­
mic ophiolitic melange) and marle-sandstone-alevrite flischoids dated1 with Cal­
pionellids as of upper tithonian-valanginian age, which are linked with tectoge­
nesis of the jurassic-cretaceous limit. 

- The terrigenous-carbonate serie of neritic and pelagic facies of cretaceous. 
- Paleocene and eocene flysch. 

The authors have separated autochthonous ophiolitic rocks (ultrabasic and 
basic volcanites), which are components of ophiolitic entirety of the middle-upper 
jurassic of Mirdita zone and allochthonous ophiolitic rocks, which are compo­
nents of the ophiolitic melange. 

In the paleogeographic development of this region, the authors stress that the 
passing from the neritic carbonate sedimentation during upper triassic-liassic to 
condensed pelagic sed[mentation during dogger-malm is amply noted, and is a 
period with which are linked the oceanic spreading and the formation of the 
ophiolites. With the tectogenesis of the end of the jurassic are linked abduction 
and the fragmentary rise of the ophiolitic masses, their cleaning and the sedi­
mentation of the ophiolitic melange and flyschoids of the jurassic-cretaceous li­
mit. During cretaceous continue terrigenous-carbonate neritic and sometime deep 
water sedimentation, which later passed from the sedimentation of the paleogenic 
flysch. 

In relation to tectonic relatinoships, the authors are separated autocthonic 
aphiolites, which are contacted tectonically with the zone with full section from 
triassic to paleogene, with allochtonic ophiolites, which are averthrust the Kruja 
zone. 

Fig. 1: Geological map of the Kolonja region. 

1 - Plioquaterrnary deposits; 2 - oligocene deposits; 3 - eocene 
deposits; 4 - paleocene flysch; 5 - pelagic limestones of the upper 
cretaceous; 6 - neritic limestones of the lower-upper cretaceous; 7 - ter­
rigenous deposits of the lower cretaceous; 8 - marl-sandstone-conglo­
merate flyschoid deposits; 9 - argilliceous detiric flyschoid deposits 

and ophiolitic melange; 10 - limestone-radiolaritis and siliceous rocks; 11 -
basic ophiolitic volcanites; 12 - neritic limestones; 13 - gabbro and, gab­
brodiabase; 14 - serpentinites; 15 - peridotite serpentinise; 16 - normal 
geologic contact; 17 - tectonic contact: a - verified, b - supposed; 
18 - tectonic overthrusting contact; 19 - elements of the stratification of 
rocks: a - of the beding, b - of the rithmic layering in the pultonic rock. 

Fig. 2: Schematic section of top of the triassic-jurassic carbonaceous series (n Qafa 
e Zvezdes - Korc;iii region. 
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Fig. 3: Scheme of the ophiolitic melange of the tithonian-lower cretaceous age 
( 1), above triassic-jurassic limestones (2), in the southeast of Vithkuqt, 
Korc;e. 

Fig. 4: Schematic section within triassic-jumssic Limestones ( 1), along ophiolitic 
melange of upper jurassic-lower cretaceous (2), and other creta­
ceous deposits (3), at the Gradeci mountain - Vrepcke of the Kolonja. 

Fig. 5: Schematic section at Polenasin ophiolitic melange of the tithonian-lower 
cretaceous (1), placed above jurassic volcanites (2), and under lower 
cretaceous deposits (3). 

Fig. 6: Stratigraphic column of the «early flych»· (neocomian) of the Shtika, 
district of Kolonja (B-F). 

A - Serpentinites; B - radiolaritic marls, mudstone with Tintinopsella 
oblonga; C - ophiolitic breccias, keratophyres, spilites and gabbro with bad 
sorting; <;; - sandstone and silt.stone with ophiolitic detritus, carbonate detri­
tus with Trocholina sp; D - sandstone-siltstone, radiolaritic shale with ra­
rely ophiolitic material; Dh - sandstone-silt.stone with ophiolitic melange, 
separated by radiolaritic-marl shales with fine ophiolitic detritus in the 
middle part; E - sandstone-siltstone and marl radiolaritic shale rich in 
the ophiolitic fine detritus; within them with strata of marls with 5-10 cm 
thickeness with Calpionella alpina, Tintinopsella, carpathica, Tintinopsella 
oblonga; E - radiolaritic marls, which are prevalent in the section and 
marl-radiolaritic shales with Amphorellina subacuta; F - serpentinite-ra­
diolarite breccias, gabbro etc. 

1-38 - number of the thin sections. 

Fig. 7: Stratigraphic column of the lower jurassic (lias) at the village of Withk'uq·i, 

district of Korc;a. 
A - Bioonkomicritic dark grey limestones with Palaeodasycladus me­

diterraneous, Thaumatoporella parvovesiculifera; a - pelagic limestone 
block, with diagenetic cherts; B - biomicritic and bioonkomicritic dark 
grey limestones, with Palaeodasycladus mediterraneous, Thaumatoporella 
parvovesiculifera, in the lower part; with Lithiotis in the middle part and 
with Triassina hantkeni, Involutinidae, Valvulinidae, Glomospira sp. in the 
upper part. 

39-83 - number of the thin sections. 



Nr. 3 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1982 

MEKA NIZMI, RRUGET E FORMIMIT DHE PREJARDHJA 
E MINERALIZIMIT SULFUR OR NE SHKf MBINJTE 

VULLKANOGJENE TE MIRDITES QENDRORE 

VEHAP BEZHANI*, PANO CAKALLI"', ISMAIL TURKU* 

Trajtohet formimi i vendburtmeve te bakrit me natyre tfi gershetuar 
bidrotermalo-sedimentare dhe hidrotermalo-metasomatlke, me qi§llim q~ 
ti§ ndihmohet orientlmi I metejshem t kerkimit ne rajonin e studiuar 
dhe ni! rajone te ngjashme me te per nga ndertimi gjeologjik. 

Mbi bazen e punimeve te imtesuara gjeologo-petrografike e mine­
ralogo-gjeokimike si dhe te analizes s~ te gjitha vendburimeve, u arrit 
ne perfundime te rendesishme lidhur me ndertimin gjeologjik dhe me 
magmatizmin e me mineralizimin bashkeshoqerues. Mineralizimi sulfu­
ror i bakrit dhe i baker-zinkut eshte ne njesim te plote gjenetik me 
proceset vullkanogjeno-sedimentare dhe hidrotermalo-metasomatike. Kjo 
gje u trajtwi per here te pare per vendburimet sulfurore te Mirdites 
Qendrore ne sesionin shkencor te bakrit, qe u mbajt ne Rubik ne maj 
te vitit 1980, i cili ishte rezultat i punimeve tematike te kryera ne vitet 
1978 e 1979 (11). 

I - Ndertimi gjeologo-strukturor i Mirdites Qendrore-Veriore 
(rajoni Helshan-Qafemali-Perlat) 

Ne ndertimin gjeologjik te ketij rajoni marrin pjese kryesisht 
shkembinjte magmatike jurasike te formacionit ofiolitik te zones se 
Mirdites. Nder ta, kompleksi vullkanogjen i jurasikut te mesem - te 
siperm eshte me i perhapuri. Me kete kompleks shkembinjsh lidhen 

• Instituti i Studimeve dhe i Pf'ojektimeve t§ Gjeologjiae dhe t~ Minie-rave nii 
Tit>ane. 
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gj.enetikisht e ne kohe mineralizimet sulfurore kryesisht bakermbartese. fl mbu!_ohet ng_~ «pakua argjilite me copa» e jurasikut te siperm - kre­
~ut te posh~em ~~O) . Ndeshen edhe depozitimet transgresive terr:i­

gJeno-karbonatike te kretakut te poshtem, si dhe mbulesat neogjenike 
e kuaterrnare. 

. N~ perberje_n e kompleksit vullkanogjen dallohen dy seri: seria 
diabazike (bazalt1ke) dhe ajo kalcibazalto-dacitike. Keto. dy seri jane for­
muar ng_a dy ".'~tr~ :?agn:atike .:te vec;anta, qe kane zhvilluar prodhimet 
e tyre s1p~s nJe se~e .?a~Jesh. te shperndara ne pjeset perendimore dhe 
q~!l~rore-lmdore, gJate Juras1kut te mesem - te siperm. <;arjet mag­
~.esJellese, qe ja~e njek?hesisht kanalet kryesore xeherorprurese, kane 
pershkuar sektore~: B1;1kel-Pe.~hqesh-KaGinar (per serine bazalitike) dhe 
Hel?han-Sp~_s-Qafema~~-.P~luce-Laku i Roshit-Tuc;-Kodra e Keqe-Qafe­
ban:-Munelle-G':lI:h-Letine-Mashterkor-Lumth-Shelbum (per serme 
kalc:bazalt?-dac1t1~~). K~to ~e. dhena kane mbeshtetje gjeologjiko-petro­
graf1k~, mmeralo_gJ1ke, gJeof1z1ke e gjeokimike. Seria diabazike perbehet 
~?a dia_b~ze mas~ve d!'1e lava jastekore si dhe nga formime piroklasike 
te porflnteve m1krodiabazike. 
. . Seria ~alciba~alto-daci~e. perbe~et nga dy pako: e poshtmja, spi­

htike. (k~lc1bazalti~e), me sp1hte n:1as1ve dhe jastekore, dhe e sipermja, 
me tn __ nenpako: nenpaku~ e Perlabt .(me spilite e spilite mikrolitike); ajo 
e. Qaf~~ant, ~e .. k~:atofir:-kuar~or~; dhe ajo e Munelle"s, me spilite 
m1kroht1ke. Ne te gJ1tha keto se111 vihen re perqendrime mineralizimesh 
s~lfur~re. N~ _k~te menyre, tere prerja e vullkaniteve eshte me rendesi 
per mmerahz1mm sulfuror. 

Ndarja e mesiperme eshte bazuar ne prerjet faktike te vendburi­
meve te njohura. Me keto ndarje percaktohet dhe ecuria e zhvillimit 
te "':.eprimtaris~ ".'ullkanike, e cila, ndryshe nga sa ka gene menduar me 
pare, pas kahm1t nga lloj et bazike ne ato mesataro-acide nderron 
kryesisht ne kahun baziko-mesatar, me te cilin lidhen min'eralizimet 
pak a s~~me me acide. te ti pit te sfaleritit me anesim polimetalor. 

. Baze e kompleks1t vullkanogjen jane formimet kokrizore intru­
z1v.~ te _for~ac~?nit ~~bro-per~dotit. Dioritet kuarcore-plagiogranitet 
n~e~pres:n ~-e gJ1tha. keto form1me. Me t e fundH ne veprimtarine mag­
matike Jane prodh1met damarore te tipit mikroplagjiogranit-porfir 
dhe mikrodiorit-piroksenitet. 

Ne a_sp~kt~:n str:1~turor, shkembinjte vullkanike paraqiten te rru­
dhosur, ~1 gJ_ate shtnrJes, ~shtu edhe kryq saj. Dallohen nje sere struk­
tura~h .sm~~mal~ dhe -~nt~kli~ale. Ne teresi, struktura e pergjithshme 
e ~aJon:t. perfaqe~on. nJ.~ smklmor me zgjatje gatimeridionale, qe behet 
me ver1lmdore ne pJesen veriore (rajoni · i Helshanit) .. 

II - Rruget e formimU, mekanizmi dhe prejardhja e vendburi­
meve sulfurore 

Lidhur me keto probleme, sic; jane burimi i rnndes xeherore kush­
t~! e .. f?.r:mmit e_te ndodhjes, marredheniet me shkembinjte rretbues e, 
ne .!eres1,. zanaf1lla e v~nd~mrimeve sulfurore te Mirdites Qendrore, 
kane ekzistuar dhe ekz1stoJne mendime te ndryshme. 

Mekanizmi, rruget e formimit dhe prejardhja e mineralizimit sulfuror 4'7 

Keshtu, ne fillim te viteve 60-te, mineralizimi sulfuror i bakrit 
lidhej me shkembinjte gabro-plagjiogranitike te lokalizuar neper pri­
shjet e paramineralizimit sulfuror, me marredhenie nderprerese me 
shkembinjte vullkanogjene. Kompleksi vullkanogjen, duke e marre te 
triasikut, ndahej ne kohe dhe ne hapesire nga kompleksi gabro-pla­
gjiogranitik jurasik. Si rrjedhim, mineralizimi ndahej ne kohe nga 
shkembinjte vullkanogjene ·sulfurembartes. , 

G jeologe te tjere (20, 21), duke i konsideruar shkembinjte efi­
zivo-intruzive komagmatike, me moshe jurasike, dhe mineralizimin sul­
furor te lidhur me kompleksin vullkanogjen, i quajten per here te 
pare vendburimet subvullkanike si pajtuese me shkembinjte vullka­
nike; kurse mineralizimi sulfuror ka zonalitet hipogjen vertikal, me 
gjeneze hidrotermalo-metasomatike. . 

Mineralizimi sulfuror eshte i lidhur edhe me strukturat vullkamke 
paresore (13). Ne kete rast, lenda xeherore sulfurore paresore e shper­
ndare ne shkembinjte vullkanogjene, nen veprimtarine e shkembinjve 
intruzive plagjiogranitike, eshte rimobilizuar, duke formuar trupa 
xeherore sulfurore ne pajtueshmeri me shkembinjte vullkanogjene. 

Disa autore (19), mineralizimin sulfuror e kane lidhur me mag­
matizmin mesataro-acid (me keratofiret kuarcore, vullkanike e subvullka­
nike plagjiogranite te kontrolluara nga prishjet tektonike shkeputese te 
paraminieralizimit te tipeve shkallore, lambda etj.); kurse disa autore 
te tjere (10) kane arritur ne kete perfundim: «Mineralizimi sufuror 
ndahet ne kohe e ne hapesire: i fazes se pare, i lidhur me magmatizmin 
vullkanik a - kolc;edan dhe qe kontrollohet nga strukturat e vete 
shkembinjve vullkanogjene; b - subvullkanik, i lidhur me dajkat 
e sillet e keratofireve kuarcore, si derivate te vullkanizmit bazaltik». 

Gjate punimeve te kryera per realizimin e ketij studimi, ne ba­
ze te fakteve te gjetura ne objektet e Mirdites Qendrore, si dhe ne ba­
ze te bashkeshoqerimit te mineralizimit sulfuror masiv me tufet me vit­
roklaste dhe rreshpe me radiolarie, ne fund te vitit 1979 u hodh mendi­
mi per nje origjine te nderthurur vullkanogjeno-sedimentare dhe hidro­
termalo-metasomatike, te lidhur me vete vullkanizmin. 

Me poshte analizojme keto te dhena, per te mbeshtetur kete rru­
ge te formimit te mineralizimit sulfuror te Mirdites Qendrore-verio-
re ne shkembinjte vullkanike. 

Gjate kryerjes se studimit, meqenese kishim te benim me nje 
truall shume te gjere, ne te cilin perfshihe~ shumica e vendburimeve 
te bakrit nuk kishim mundesi te analizonim imtesisht c;do vendburim 
te marre ~ec;as ne pikepamje gjenetike. Per te karakterizuar vendburimet, 
studiuam disa objekte tipike. Ne keto vendburime u kryen vrojtime te 
hollesishme gjeologjike, petrografike, mineralogo-gjeokimike, gjeofizike, 
per prerje te ndryshme te vendburimeve, ne punimet nentokesore etj. 

Shenojme se kohet e fundit, ne literaturen boterore po flitet 
shume per facien xeherore vullkanogjeno-sedimentare. Materiali i gru­
mbulluar nga ne per vendburimet e studiuara, na lejon te flasim jo 
vetem per zhvillimin e kesaj facieje, per aresye te perhapjes si ne 
vendburime te vec;anta, ashtu edhe ne teresi, te xeheroreve metasoma­
tike, si dhe te proceseve te metamorfizmit hidrotermal te theksuar ne 
chkembinjte vullkanike rrethues. 
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t .. Sipas mfar
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r~.h~ni~_ve me shkembinjte rrethues dhe sipas 

ures e mor o ogJ1se se xeheroreve vendb . t . struk-
ne tri nentipe gjenetike: ' unme 1 grupojme kryesisht 

Nentipi i pare perfshin objektet A C (h . . . . .. 
rizonti i siperm), Kullaxhi, Lapidari { M 

0J12 ~?ti l s1perm), D (ho­
Prosekut, Lekundes (horizonti . . .. e J. un t~. ~ute1:: edhe zonat e 

·· .. 1 siperm) Fusharres1t te · .. ·· · 
perme te prerjes se Lakut te R h't '.. . .. '. .. pJeses se si-
ne lindje te vendburimit A xis ~' (Q )Jesen e s~perme te prerjes 
here afer kontaktit me «pak~n ar~~r:e a a e Por:tes), zonat menje­
e Mirdites, ku kjo pako eshte sh Jl:. m~ c.opa», sid?mos ne sektorin 

Per kete .. t· .. .. ume e z v11luar, etJ. 
perdrejte te t~:;a~e e!~~:r::~triStike munges~. e ~idhje~ se drejt­
strukturat e prishjeve tektonike x ~ e zo11:~ve t: mmerahzuara, me 
nat xeherormbartese . .. . e erorprurese. Keta xeherore dhe zo­
burimet jane lokali~8;e f?rm.u~_ la;g kan.~leve .. ~eherorprurese. Vend­
shkak te ekst . n~. sm ma et, ne ultesira te formuara per 

ruz10neve e te kupolave ekstruzive lavore. 
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Fig. 1: KOLONA LITOLOGnKE T£ VU 
NDRYSHEM T£ MIRD1T£s QENti~~~~~mff. SEKTOR£ T£ 

1 
1 - . Spili.!e mikrolitike (kalcibazalto-andezitlke) dhe lava 

8 ? omerabke ~- tyre; . - tufe dhe rreshpe silicore radiolaritik 
vitro~laste sp1htesh m1krolitike e keratofiresh kuarcore· 3 _e {:1e 
ratof~re kuarcore (kalciandezitike e kalcidacitike) · l - · .e-
(~alc1bazalte leukokrate) bajamore; 5 _ silicore te k ' h 

8P1
.
11

~~ 
h1droter~alo-sericitike; 6 - kloritizim-karbonatizim· ~Cl.:_ k~:~:ke, 
-epidotizim; B - zone e mineralizuar dhe trup x'eheror. m-

Mekanizmi, rruget e fonnimit dhe prejardhja e mineralizimit sulfuror 4g 

Vendburimet e ketij nentipi kane karakteristikat e vendburime­
ve singjenetike vullkanogjeno-sedimentare te nderthurura me ato hidro­
termalo-metasomatike. 

Bien ne sy xeheroret masive piritore me permbajtje kalkopiriti 
e, nganjehere, faleriti. Ne krahun e varur te trupave masive, menjehere 
rnbi trupin eshte depozituar nje shtrese tufitesh me vitroklaste e radio­
larie, e cila flet se xeh erori eshte formuar ne kushtet e nje pellgu 
ujor dhe ne fund te tij. Ne krahun e shtruar te struktures (ne derdhjet 
lavore te keratofireve kuarcore), jane zhvilluar xeheroret piritore dhe 
damarore-pikezore, kryesisht me permbajtje piriti e kalkopiriti. 

Ne kete nentip verehen shpesh xeherore kolomorfe dhe sferolitike, 
gje qe tregon per nje zhvillim te theksuar te proceseve hidrotermalo-se­
dimentare te xeherorformimit. Ne xeheroret e ketij nentipi takohen edhe 
xeherore te pikezuar, me pamje epigjenetike, qe kane lindur si rezultat 
i diagjenezes (litifikimit te shkembinjve dhe te xeheroreve), si rezul­
tat i transformimit te xeheroreve kriptokristaline, ose edhe kolomorfe. 
Mendojme se kjo gje vjen nga qe trupat xeherore te ketij nentipi 
jane formuar ne n je regjim hidrodinamik te qendrueshem ne fundin 
e pellgut detar, fillimisht duke pasur persiper vetem peshen e shty­
lles ujore. Me vone, me derdhjen e vullkaniteve te pakos se siper­
me e gjate «litifikimit» te shkembinjve dhe, ndoshta, edhe gjate ka­
tagjenezes, lenda xeherore sulfurore eshte transformuar, duke dhene 
tekstura epigjenetike ndaj shkembinjve rrethues, te cilat japin pershty­
pjen e xeheroreve me zhvillim te gjere te metasomatozes. 

Per te mbeshtetur ate ~ka thame me siper, kemi dhene kolonat e 
disa vendburimeve tipike te kryera sipas shpimeve (shif fig. 1). Ne pre­
rjen A verehen tri horizonte kryesore, te cilat, ne shkalle te per­
gjithesuar, shprehin dhe zonalitetin e pjesshem vertikal (sipas trashe-
sise) . 

Nga poshte lart kemi: 
1. Kertofire kuarcore (kalcidacite te ndryshuara, te albitizuara, te 

kloritizuara dhe, vende-vende, te kuarcezuara e te sericitizuara), me 
mineralizim sulfuror ne forme damaresh e pikezimesh te rralla. Ato 
arrijne trashesine 73 m. 

2. Silicore te kuq, me pamje damarore, nd'oshta hidrotermale, me 
trashesi 8 m. 

3. Keratofire kuarcore me pikezime te rralla te piritit, me tra-
sheioi 40 m. 

4. Trupi xeheror masiv pirit-kalkopiritor. 
5. Drejtpersedrejti mbi trupin xeheror masiv, ndeshen rreshpe si­

licore te kuqe, me radiolare, siper te cilave vazhdojne tufe me vitroklaste 
keratofiresh kuarcore, me trashesi 0,5 - 0, 7 m. 

6. Keratofire kuarcore me trashesi 15 m. 
7. Zona minerale me damare sfaleriti dhe kalkopiriti ne shkem-

binjte hialoklastike te spiliteve mikrolitike, 8 m e trashe. 
8. Shkembinj hialoklastike me perberje spilitesh mikrolitike, me da-

mare te rralle te sfaleritit. 
9. Zone minerale, damare te sfaleritit e, me pak, te kalkopiritit. 
10. Shkembinj hialoklastite, kalcibazaltandezitike, me trashesi 40 m. 
11. Kalcibazaltandezite te ndryshuara, me trashesi 84 m. 

4 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 3 
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12. Kalcibazaltandezite me pamje brakcoze me nderfutJ·e dam ·· h 
k I "tik"' t h .. · 13 ' ares 
Po

apcl10 .. e met krats e_~1 ,~ m ... Po . ne kete interval ndeshen xeherore 
... re me e s ~re ~as1ve te. ~1;eraleve te sfaleritit dhe te kalko­

pmtit me falerce. Verehen p1kez1me galeniti. Jane zhvilluar m· .. 
teksturat kolomorfe-veshkelore dhe sferolitike. ire 

. 13. ~ava -~glo~_eratike,. hia!~klastike dhe tufaglomeratike e tufe 
vitroklastike ~e sp1I_~teve ~-1kroht1ke (te kalcibazaltandeziteve) te ndr _ 
shuara, kryes1sht te kloritizuara. Arrijne trashesine 89 m. y 
. . Me ~osh~ po ~apim nj_~ pr~rj~ te .. pergjithesuar, B, C, D, si karakte­

r~:e per _!>Jes:n Jugo~~. te raJomt te studiuar, ku shtratimet xeherore 
n_ -~en .. ne pa_~t:1e.~hmeri ~e plate me shkembinjte rrethues vullkano­
gJene. Ne thel~e~_me. e studmar deri me sot dalin ne pah dy horizonte 
kryesor~: !. s1pe:rm1, ::1~ aglomerate, tufaglomerate, jo shume larg 
kontaktit te pakos_ argJ1hte me copa; i dyti, ne kontaktin e pakos se 
pkrosht~e vullkanogJene me pakon e siperme. Horizonti i siperm permban 

yes1sht xeherore masive. 
Kolo1:a. nga posh~~-lart .paraqitet me kete perberje: 

. ~p1~t~ mikr?ht1ke, hialospilite dhe xhame vullkanike, hialokla-
stike, te tip1t kalc1-bazalto-leukokrat me trashesi 146 m · 

- spilite mikrolitike, me trashesi 24 m · ' 
- trupi xeheror masiv pirit e kalkopiritor; ne krahun e shtruar, 

xeheror me pike~me piriti e kalkopiriti; 
- rreshpe s11lcore radiolaritike me trashesi 15 cm; 
- hialoklastite te kloritizuara · ' 
- spilite mikrolitike, me tra~hesi 20 m · 
- nderthurje lavash aglomeratike tuf~ aglomeratesh te perbera 

nga spilite mikrolitike; ' 
- -:. trupi xehero~ _masiv; siper, nganjehere, edhe me nderfutje midis 
ty<re te ·rreshpeve s1hcore me radiolare· 

- lava aglomeratike, tufaglomerat~ te spiliteve mikrolitike· 
.. - pakoj_a a~gjilito-copezore, rreshpe silicore radiolaritike, r;eshpe 

argJ1lore rad10la:.1tike dhe c_?pa ranoresh, vullkanitesh etj. 
Nga sa u pershkrua me lart per kete nentip te mineralizimit sul­

furor mund te nxjerrim keto perfundime: 

1. ~~nd~~~et Jane vendosur ne nje strukture ekstruzivo-lavore te 
struk~:ures se J?.er~J1thsh!11e, ~ra~inore, vullkanogjeno-tektonike. Xe­
heroret_ su!f~ro~e. te baknt e te zmkut jane lokalizuar ne faqen e ketij 
ekstruz1om, 1 cih mund te kete qene dhe sheshi i hedhjes se hidro­
termave xeherorprurese. 
. . 2. Lok~lizimi. ~ xe.~e~_oreve masive e, ne pergjithesi, i minerali­

z.~m1t __ me J?ermb~~tJe me ~ lar:te, duhet te jete here ne strukturat Iokale 
t: perkulJe:7e te buta .. smkl~nale paresore, ne te dy drejtimet (ne 
reme, ~.ryes1sht, dhe ne shtnrje), sa me afer ~arjeve kryesore xehe­
rorprurese. 

3. __ Xehe~orformi~_i sulfuror eshte kryer ne stade te ndryshme. 
Ne . stadm e pare, pas derdhjes se lavave te keratofireve kuar­

c~re!. h:~rotermat pasuese jane derdhur ne siperfaqen e ekstruzionit 
gJa~e nJe faze pak a shume te shkurter, ne te cilen depozitohen xehe­
ror:t sulf1;1rore bakermbartes te horizontit te pare te Munelles (xehe­
roret mas1ve pirlt-kalkopiritore). 
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Ne nje stad te mevonshem, pas n je pushimi, jane derdhur prape 
keratofire kuarcore, ne te cilin hidrotermat xeherorprurese, qofte si 
derdhje (?), ashtu edhe si veprimtari hidrotermalo-metasomatike te 
pasura me sulfure te bakrit e te zinkut, jane depozituar ne siperfaqe 
te keratofireve kuarcore ose ne kontaktin e tyre. 

Me kete akt, ne kete sektor mbaron vullkanizmi dacitik, nderron 
regjimi vullkanik, ne siperfaqe derdhen vullkanite, lava aglomeratike 
e tufaglomerate me anesim mesatar (kalci-andezite). Me kete vullkani­
zem lidhen xeheroret poplore sulfurore me permbajtje te bakrit, te 
sfaleritit dhe te galenitit me falerce. Mesa duket, ne kete prerje facia 
barit-polimetalike e mirefillte, qe njihet ne literature si facie tipi'ke, 
megjithe shenjat e para te saj te lidhura me keta shkembinj, mund 
te jete erroduar. Ajo duhet pritur me lart ne prerien vullkanogjene. 
Sektoret me te pershtatshem per gjetjen e kesaj facie te mirefillte 
barit-polimetalike, perve\; vendeve ku ajo mund te jete mbivendosur, 
duhen kerkuar aty ku paraqitet facia shkembore e bashkeshoqerimit 
dacit-kalciandezitik te mbuluar nga pakoja argjilite me copa, afer 
kesaj te fundit, ne vullkanitet, ne pjesen me te siperme te prerjes. 
Sektore te tille duhen pritur ne Kimze-Mushte-Gurth (pjesa me e siperme 
e prerjes), ne Kalivar-Lumzi e ne ndonje sektor tjeter. Mineralizime te 
ketij tipi mund te jene mbivendosur ne horizontet e meposhtme. 

Ketu trajtuam vetem nje vendburim te pjeses se siperme. Ne 
vazhdim te kesai rruge shikohen edhe vendburimet e tjera, ne veri dhe 
ne jug te Munelles, ne pakon e siperme te ketij bashkeshoqerimi shkem­
bor. Karakteristikat e pergjithshme te ketij nentipi ndreshen edhe ne zo­
nen me jugore pre:rja D. Mineralizimet sulfurore te pakos se siperme 
vullkanogjene kane te njejten rrugeformim. VeGse ketu kemi te bejme 
jo me nje facia shkembore kalci-dacitike; per rrjedhim, edhe karakteris­
tikat e xeheroreve jane pak me ndryshe nga ato te prerjes A. Ne te 
ardhmen prerje me e plote mund te pritet me ne jug, ne lindje te 
Lekundes, rreth masivit te Barnasi.t. 

2. Nentipi i dyte. Lidhet dreitperdrejte me sistemet e prishieve 
rreniesore; si sisteme xeherorperciellese kane sherbyer prishjet shke­
putese sinvullkanike ose kanalet magmesjellese. 

Ne kete nentip hyjne vendburimi B (trupi kryesor), horizonti i 
poshtem, objektet e Aliai-Letitnes, «Rruga e Rinise», zona e poshtme e 
kontaktit) Lumzi, RrenjoJla, zona e pare e kontaktit te dy pakove vull­
kanogjene ne Kullaxhi eti. Ky mineralizim eshte lokalizuar ne kontak­
tin e pakos se poshtme vullkanogjene kalcibazaltike e te pjeses qendrore 
dhe e pakos bazaltike te krahut jugperendimor (Kacinar e gietke), me 
pakon e siperme. Xeheroret jane masive dhe te pikezuar, pirit-kalko­
piritore me permbajtje te ulet te sfaleritit. Trupat xeherore jane ne traj­
te thierrzash, thjerrza-pseudoshtresash. Zonat e mineralizuara jane 
me pikezime, damarore e me grumbullime pikezimesh. 

Ne teresi, verehet nje zone e mineralizuar me permasa shume te 
medha, brenda se ciles sot per sot jane gjetur disa sektore me perqen­
drime industriale. Ne rajonin e Letitnes verehet lidhja drejtpersedrrejti 
me sistemet e \;arjeve; kurse ne rajonin e venduburimit B e ne «Rrugen 
e Rinis~» verehet lidhja e terthorte me sistemet xeherorprurese, ne 
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baze te perafersise qe ekziston midis ketij nentipi te mineralizimit 
dhe ketyre sistemeve. 

Pervec; te dhenave gjeologjike te drejtperdrejta te grumbulluara 
nga sistemet e c;arjeve te zonave te shtratuara te ketij nentipi, pervi­
jezohen edhe te dhena gjeofizike e gjeokimike. Ne pjesen Qafa e Malit­
-Tuc;-Kodra e Keqe, ku pervijezohen te c;arat, te dhenat e grumbu­
lluara tregojne per nje anomali te ngushte te potencialit te provokuar, 
me shperndarje te perpikte lineare te anomalise ne nje drejtim te 
caktuar, i cili perkon me sistemin e te c;arave; kurse ne sektorin Qa­
febari-Munelle-Kimze, ne te cilin perhapet nentipi i dyte, keto ano­
mali zgjerohen se tepermi, per t'u bashkuar ne nje pike ie vetme 
ne sektorin e Kodres se Keqe, ku supozohet lidhja midis dy nentipeve. 

Vendburimi me tipik i ketij nentipi eshte ai i Qafebarit. Ai eshte 
lokalizuar ne kontaktin e lavave jastekore spilitike me keratofiret 
kuarcore. Ne teresi, trupi ka teksture masive. Bie ne sy nje auerole 
simetrike e ndryshimeve hidrotermale, qe perfaqesohen nga sericitizimi, 
kuarcezimi, kloritizimi e kaolinizimi. 

Per nga gjeologjia dhe nga perberja minerale, ai dallohet nga 
vendburimi A dhe horizonti i siperm i vendburimit C, sepse eshte 
vendosur ne nje horizont me te poshtem. 

Xeheroret e ketij nentipi jane formuar ne rruge hidrotermalo­
-sedimentare e hidrotermalo-metasomatike. Zona e mineralizuar dhe 
xeheroret jane lokalizuar ne kontaktin midis dy pakove vullkanogjene. 

Nga disa shenja te vena re ne vendburimet A, C, xeherori ka 
teksture masive, strukture kryesisht kriptokristaline. Struktura e vend­
burimit B paraqet nje sinklinal te bute. Pernjeheresh mbi trupin xe­
heror te vendburimit B dhe ne D, ne horizontin e poshtem te krahut 
te varur ndodhet nje shtrese me rreshpe radiolaritike. Ka pasur vend 
procesi hidrotermalo-sedimentar, mbi prodhimet e te cilit vazhdojne 
prodhimet e porcioneve te mevonshme hidrotermalo-metasomatike, qe 
kane «shuar» edhe shenjat e prejardhjes se tyre sedimentare dhe u kane 
dhene xeheroreve te ketyre vendburimeve «kryesisht te vendburimit 
B) pamjen e formimeve metasomatike, duke ruajtur disa shenja te ve­
c;anta te prejardhjes hidrotermalo-sedimentare. 

Keto perfundime perforcohen me teper edhe nga fakti, qe keto 
vendburime per nga perberja minerale dhe elementare, zene nJe po· 
zicion nde~j,etes midis nentipit te pare me anesim polimetalor, dhe 
nentipit te trete (sic; do te flitet me poshte), me anesim bakeror. _ 

Dukurite e para te depozitimit te xeheroreve duhet te lidhen 
me derdhjen e porcioneve te· pakos se poshtme vullkanogjene, qe kane 
ardhur kryesisht neper sistemin e c;arjeve kryesore vullkanike. Proceset 
e mevonshme te xeherorformimit ne kontakt lidhen me derdhjen e per­
njehershme te porcioneve te pakos se siperme vullkanogjene te kera­
tofireve kuarcore, ose, ne pergjithesi, te pakos se siperme, edhe me ne 
jug te rajonit (Perlat, Kac;inar, Lekunde), apo me ne veri (Laku i 
Roshit Spas Helshan, Lumzi-Kalivar. Keto fakte mbeshteten edhe nga 
te dh~nat ~ marra ne vendburimin B, ku n je pjese e trupit eshte 
e mbivendosur dhe ne perberjen e tij ndeshim mineralizim me anesim 
polimetalik, te perafert me xeheroret poplore te vendburimit A. 

Mendojme se xeheroret e ketij nentipi jane formuar nga proceset 
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hidrotermalo-sedimentare te nderthurura me ato hidrotermalo-metaso­
matike. Theksojme se trupat me te medhenj te ketij nentipi d;1he.:r:': 
kerkuar ne sektoret afer prishjeve xeherorperciellese, si rezultat 1 nJe 
veprimtarie me te theksuar, si te depozitimit te xeheroreve nga proc~se~ 
hidrotermale-sedimentare ashtu edhe nga zevendesimi metasomatik gJate ' . .. 
qarkullimit te hidrotermave gazore dhe gjate .. shpl.~rjes e z.~ve2;1des~~1t te 
elementeve xeherore neper kete kontakt. Te tille sektore (sic; verteto­
het ne «Rrugen e Rinise», ne vendburimet A, B etj.) mund te has.~n 
ne perendim te daljes se ~titne~ dhe ~e ne v~ri ~e ~aj, ne te. dy ~r~het; 
ne lindje te Lakut te Rosh1t; ne Paluce-Prec;aJ, gJate kontaktit m1d1s dy 
pakove; ne Helshan, gati ne gender ~ ne . krahet .. e sinklin.alit ~~ kush te 
te njejta ne Spas; ne sektorin Lumz1-~.ah_var? n~. kontaktir: n:11d1s PB:ko~ 
se poshtme e keratofireve kuarcore; ne lmdJe te vendbunm1t A, gJate 
ketij kontakti, prej Domgjonit deri ne Bis~e etj. Me ne jug, ku nde­
shet jo shkembinjte mesataro-acide (keratofiret kuar:o.7e), por pa~ua e 
poshtme qe kontakton drejtpersedrejti me p~kon e s~perme (me .. ne~P.a­
kon e Perlatit), keto mineralizime duhen kerkuar n'.: ~us.?te te nJeJ.~a 
si dhe pjesa e poshtme e Perlatit e ngjashme me RrenJollen, m~ zonen 
e poshtme te sektorit Kullaxhi etj. Ne pjesen lir_:dore te .~an.~ht ~~g­
mesjelles te ketij sektori mineralizimet duhen kerkuar ne Lekunde. 

3. Nentipi i trete. Xeheroret e ketij nentipi jar:ie .~ok.~li~;1ar ne 
sistemet e c;arjeve te kanaleve magmesjellese. Sulfuret Jan~ perqendruar 
kryesisht ne shkembinjte e pakos se poshtme vullkanogJene. .. 

Ne kete nentip mund te futen vendburimet me k~rakter prere~ 
me strukturat e shkembinjve vullkanogjene te pakos se poshtme, s1 

Paluce-Prec;aj-Laku i Roshit, Tue;, Kodra e Keqe, vete zona ~ Letitnes 
(pjesa prerese), Mashterkori, zonat e mineralizuara te Tutur1q-~umth­
-Shebum-Lekundes vetem zonat nderprerese te boshtit te kanaht mag­
mesjellese Kroi i Rudes etj. ne veri te rajonit. Keto mineralizime ndo­
dhen herJ ne lavat jastekore e here ne spilitet masive t~ pakos me 
te poshtme. Ne plan ruajne nje drejtim te caktuar meridional dhe 
renie te forte kryesisht per ne lindje. . .. .. 

Ne grupin e dyte te ketij ne~tipi h.!n~. vendbunmet, qe ~ane 
n je fare pajtueshmerie me struktur~:11. e per~Ft~~h~e, me vullkam~et, 
jo vetem ne shtrirje, por edhe ne reme. Ja~e I:>.erq~~druar -yullkamtet 
ne lavat jastekore te serise se poshtme, s1 ne ate bazaltike, ashtu 
edhe ne ate kalci-bazaltike. 

Xeheroret sulfurore te grupit te pare kane natyre kryesisht 
d!amarore-pikezore; rralle, masive. Ne v~n??uri~e ~~ vec;ant~, ~i . 2;1e 
Tue;, Paluce, Laku i Roshit etj., kalkopmti n:b~~oter~~ .ndaJ pmtit. 
Ndryshimet hidrotermale jane me pak acid~ se. n.e t_e dy n~~hpet e par.a. 
Zakonisht mbizoterojne kloritizimi dhe ep1doti~1m1 e, ~e pak, kua.rce~ 
zimi (facia klorit-epidotike). Aureolat e ndrysh1meve h1drotermale J~~e 
kryesisht me orientime linea~e e .~ane !rashe~~ t~ konsideruesh~e. ter­
berja minerale eshte me e thJes~te se ne dy nenti~e~ e para. Mb1zoteroJ -
ne piriti e kalkopiriti e, shume pak, mushketo'?t1. . . 

Ne grupin e dyte te ketij nentipi .. (~p~c;1, .. Kac;1:,1an .Qe1:_dr~r~~ 
trupat xeherore jane masive dhe damarore.~p~e.~ore .. (h7re .. mb1zoter0Jne 
masivet si ne Kac;inar, e here ata damarore-p1kezore, s1 ne Spa<;):. 1;Cesa 
duket, trajta dhe xeherorizimi i theksuar i trupave varen nga afersia e 
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tyre me kanalin magmesje~l~s e, si ~~zult~t'. xeherorsje~les, -~e ~e ci­
lin «d.epozitimi» ka gene me 1 madh. NJekohes1sht mund te kete ndikuar 
edhe tektonika sinvullkanike ne drejtim te hapjes se vullkaniteve, per 
te dhene kushte me te favorshme strukturore per xeh erordepozitimin. 

III - Lidhur me mineralizimitn sulfuror te mbivel/tdosur 

Me pare ky tip mineralizimi eshte trajtuar pak ne literaturen 
tone gjeologjike. Eshte perhapur kryesisht ne shkembinjte mesataro-aci­
de, plagjiogranite-mikrodioritike. Ndeshet gjeresisht edhe ne shkem­
binjte vullkanogjene, sidomos ne serine e poshtme kalcibazalto-ande­
zitike. Ne shkembinjte intruzive plagjiogranitmikrodioritike, pervec; 
vendburimit te Tuc;it Lindor te njohur, verehen nje sere daljesh ne 
Tuc;in Verior, ne masivin e Bardhetit, ne Serriqe, ne Perroin e Deges 
etj. Jane perqendruar neper te c;ara paralele, me drejtim kryesisht 
meridional e, nganjehere, edhe gjeresor, here ne brendesi te masivit, 
si ne Bardhet e, here ne kontaktin me shkembinjte vullkanogjene, si ne 
Qafemali. Nganjehere ndodhen ne pjeset kulmore te masiveve pla­
gj iogranitike ose te apofizave te tyre ne shkembinjte vullkanogjene. 

Perberja minerale dhe elementare e mineralizimeve te ketij tipi 
eshte e thjeshte. Marrin pjese piriti, kalkopiriti; rrallehere, mushke­
toviti; ne disa dalje ·te· vec;anta, edhe sfaleriti. Nga mineralet joxehe­
rore shfaqen kuarci, kloriti dhe epidoti. Bien . ne sy kryesisht trajtat 
damarore e damarore-pikezore. 

Shfaqje karakteristike e ketij tipi eshte ajo e Perroit te Dedes 
(Kukes), ne te cilen verehet mineralizilni i mbivendosur ne shkem­
binjte vullkanogjene te pakos se poshtme. Ne kete shfaqje, minerali­
zimi kryesor, i perfaqesuar prej nje zone te limonitizuar, me damare 
e fole kalkopiriti dhe piriti, ndeshet ne shkembinjte vullkanike te 
pakos se poshtme. Por pernjehere brenda shkembinjve efuzive, ne bren­
desi te gjeresise se zones se mineralizuar, verehet nje apofize plagjio­
granitesh te mineralizuara, sidomos neper te c;arat me pirit e kalkopi­
rit ne forme grumbullimesh dhe damaresh, si vazhdim ne thellesi i mi­
neralizimit sulfuror kryesor, qe eshte lokalizuar ne shkembinjte 
vullkanogj ene. 

Nga pershkrimi i mes1perm nxjerrim perfundimin S€ mineralizimi 
sulfuror i lokalizuar ne shkembinjte vullkanogjene, jo gjithmone li­
dhet me vete keta shkembinj. Here-here ai lidhet me nje faze me te 
re, me shkembinjte intruzive mesataro-acide, plagjiogranite-mikrodio­
rite. Madje dhe pak me vone nga konsolidimi i tyre. Ky lloj mine­
ralizimi mund te jete mbivendosur edhe siper vendburimeve te lidhura 
drejtpersedrejti me fazen vullkanogjene, per te cilen duhen bere stu­
dime te posac;me ne te ardhmen. 

• 
• • 

Sic shihet nga pershkrimi i mes1perm, lidhur me marredheniet 
e mineralizimit sulfuror me shkembinjte anesore, me strukturen e tyre, 
me ·strukturat e teksturat e xeheroreve, me zonalitetin hipogjen, ne 
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dh .. · h ··m ne vendburime te . .. . t·· mineralizimit sulfuror e te pJess. e . .. d t·· .. _ 
teres\ (A) xeheroret sulfurore te rajonit te Mird1tes Qe~ t~_or~~k::t 
vec;an a '.. shkembinjte vullkanike, jane formuar gJa e .. .. r· 
qendruar 1;1-e - . e formuar si nepermjet rruges .se ie-
~~t j~;a;:te~f:;~~- htt:0J:::iale xeherormbartese neper kanalet n1:I~~= 
::;j!Uese dhe nen siperfaqen e petllgut ~~ar, /u:Jh!o~~;:; ;ee ~arat 

anafille hidrotermalo-me asoma e, l . t" d 
rime ~e \ h ·· · me shkembinjte vullkanike, ash tu ed~e gJa .. e .. a­
dhe ne paJ ues mer: d duke dhene vendbunme te nen­
lJ·es se tyre ne fundm ~ pellgut Ne~a~,. . . fundit eshte me i qarte 

. ullkanogjeno-sed1mentar. en 1p1 1 . .. d 
tip1t v . . .. . t e siperme te vendburim1t C, per ven -
per v~ndburu~m _A, pe~. prer~~he e xeheroreve jane depozituar n~ tra~~ 
burirnm D etJ. P J:~\ 1e -~ n;e hekurit dhe te zinkut, <;ka flet_ per nJe 
ten. e. sulf.':1re~e .. e e ate~sturave kolomorfe e sferoidale, ~ c1lat, .. m=­
zhv1lhm_ te ~Jere t f"k te mbivendosura, jane ruaJtur ne ke­gjithe riformimet metamor 1 e 

te nentip. . .. ·· hume stade: 
Vendbur~met Jan~. fo~?1~ar ~e ~e aktivitetin vullkanik te serise 
Ne stadm e pare? te hdbu .. b.. . bazaltike dhe kalcibazaltike, 

se poshtme vullkanogJ~ne me pe:' ;~iire te nderthurura; kurse ne 
jane formuar vendbunmet baker p .. . llese ato hidrotermalo-meta­
shtratimet dhe neper te. c;ar~t .. rna~esJe htu ~dhe jane ne pajtueshme­
-somatike, te cilat mbushm, 81 . te 5ar~~h: vendburimeve te shtratuara. 
ri me shkembinjte v_~llkanogJ=n~, :P e perberjes se vullkaniteve nga 

Ne stadin e dyte, me n ernmiz:i · ik lidhur me kete vull-
bazaltike ne kalci-d~citike dhe kalc1-an_de~1\u~furor me natyre me 
kanizem, eshte z~:'1llt:.ar .. xeherorfor;:1 rru en e derdhj es ne siper­
acide. Ky minerah21m e1ht~!?r1::1~~:dburime h~drotermalo-sedimenta.~e, 
faqe te pellgut detar, -~u . e ene I -metasomatike, me origjine te nder­
ashtu edh~ me natyre ~1dro~er~a 1~· vendburimit A qe u pershkrua 
thurur. Me kete st~d, nen s et; ~~p:shershme te kes'aj pakoje, e cila 
me lart, me derdhJet lavore e erte .d ne mesatar jane formuar 

1 anesim mesa aro-ac1 , , . t·· 
mbyllet nga a:7:a I:1e . me tani. Ne sektoret me perhapJ~ . e 
tri horizonte te nJohur~ ~en k 1 . -dacitik e kalci-bazalto-andez1t1k, 
prodhimeve te vul~an1zn:1t. a ci t re sfalerit-plumbmbartese, me 
prerja mby~let r1;e mu~eral~_z1~f tm~ ~a/ te kerkohen ne te ardhmen. 
anesim bant-pohmetahk, te c1 a u e 
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Resume 

MECANISME, VOIES DE FORMATION ET GENESE DE LA 
MINIERALISATION SULFUREUSE DANS LES ROCHES VOLCANOGENES 

DE LA MIRDITE CENTRALE 

La structure geologique de la region etudiee comporte principalement les ro­
ches magmatiques jurassiques de la formation ophiolitique de la zone de Mirdite. 
Le complexe volcanogene du Jurassique moyen-superieur connait la plus grande 
extension. C'est a ce complexe que se rattachent genetiquement et dans le temps 
les mineralisations sulfureuses surtout cupriferes. Ce complexe est couvert par la 
«bane d'argilites a debris» du Jurassique superieur-Cretace inferieur. 
On y releve deux formations: la formation basaltique et celle calcito-basalto-daci­
tique, qui ont a leur origine des foyers magmatiques particuliers. Les complexes 
volcanogenes ont a leur base les formations grainues de la serie gabbro-peridotite. 

Les mineralisations sulfureuses se rattachent aux trois sous-types princi­

paux. 
Dans le premier sous-type, sur le plan structural, on releve !'absence de liens 

directs entre les corps de minerai et les zones mineralisees avec les accidents 
tectoniques transportant le minerai. Les minerais se sont formes a d1es etapes 
differentes de l'activite volcanique, loin des canaux qui transportent le minerai. 
Les minerais de ce sous-type sont localises principalement dans les synclinaux, en 
tant que depressions principalement dans les synclinaux, en tant que depressions 
qui doivent leur origine aux extrusions et aux coupoles a extrusions et laves dans 
l'ensemble de la structure volcanotectonique. Les minerais de ce sous-type re­
produisent les caracteristiques des gisements syngenetiques volcanogeno-sccli­
mentaires en combinaison avec ceux hydrothermalo-metasomatiques. 

Le deuxieme sous-type se caracterise par le lien direct des minerais strati­
fies avec les systemes de failles radicales d'accompagnement et de localisation. 
Les minerais se trouvent au point de contact du bane inferieur calcito-basal­
tique avec le bane superieur. Ce sous-type aussi tire son origine de la combi­
naison hydrothermalo-sedimentaire et hydrothermalo-metasomatique. 

Les minerais du troisieme sous-type se situent dans le systeme des fentes 
des canaux qui· accumulent le magma, dans les roehes d-u bane volcanogene in­
ferieur. Les gisements coupent d'habitude la structure des roches volcanogenes. 

Fig. 1: La calanne lithalagique des volcanites dans divers secteurs de la Mirdite 

centrale-septentrianale. 

1 - Spilites microlitiques (ealcito-basalto-andesitiques) et leurs laves ag­
glomeratiques; 2 - tufs et sehistes siliceux radiolaritiques avec des vitro­
clastes de spilites rnicrolitiques et de keratophyres quartzeux; 3 - ke­
ratophyres quartzeux (calcito-andesitiques et calcito-dacitiques); 4 - spi­

lites (calcite-basalte leucocrates); 6 - chloritisation-carbonatisation; 7 -
quartzisation-epidotisation; 8 - zone de mineralisation et corps de mi-

nerai. 
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Summary 

MECHANISM, THE WAYS OF FORMATION AND THE GENESIS OF THE 
SULPHUROUS MINERALIZATION IN VOLCANIC ROCKS OF 

CENTRAL MIRDITA 

In the geological structure of this region under study occur mainly magma .. 
tic Jurassic rocks of ophiolitic formation of Mirdita zone. The volcanic complex 
of the Middle Jurassic-Upper Jurassic have greater extension. From the point 
of vi w of time and genesis the sulphurous mineralization mainly containing 
copper are related to this complex. This complex is covered by «argillite de­
tritus pack» of Upper Jurassic-Lower Cretaceous. Are distinguished> two forma­
tion on this complex: the basaltic and calci-basalt-dacitic one, formed by se-: 
parate magmatic centres. On the basis of volcanic complex are the formations 
of gabbro-peridotits series. 

The sulphurous mineralizations are separated in three main subtypes. 

The structural characteristic of the first subtype is the lack of direct links 
of ore corps and mineralized zones with the structures of ore bringer faults. 
The formation of ores is made far from the ore bringer channels, in various 
stages of volcanic activity. The ore deposits of this subtype are localized main­
ly in synclinals, as deprresions formed due to extrusions and cupola-lava ex­
trusions in the general volcanic tectonic structure. The ores of this subtype 
have the characteristics of syngenitic volcanic-sedimentary ore deposits co­
mbined with the hydrothermal-metasomatic ore deposits. 

The second subtype is characterized by the direct link of stratified ore with 
the ore bringer and localizing faults. Ore minerals are localized in the contact 
of ore cor ps and mineralized zones w hith the structures of ore bringer faults. 
origin in th.- hydrothermal-sedimentary and hydrothermal-metasomatic combina­
tion. 

The ores of the last subtype are situated in the systems of faults of the 
magma bringer channels, in the rocks of the lower volcainic unit. The corps of 
ore deposits usually cuts the structure of volcanogenous rocks. 

Fig. 1: Litologic column of volcanites in various parts of Central Northern Mir ­
dita. 

1 - Microlitic spilites (calci-basalt-andesites) and their agglomerate 
lavos; 2 - Radiolaritic tuffs and schists with vitroclastes of microlitic 
spilites and quartz keratophyres; 3 - Quartz keratophyres (calci-ande­
sites. and calci-dacites); 4 - Amygdule spilites (calci-basalt leucocrates); 

5 - Red siliceous-hematitic schis,ts and other hydrothermal sericitic rocks; 
6 - Chloritization, carbonization; 7 - Quartzization-epidotization; 8 - Mi­
neralized zone and ore body. 

Nr. 3 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE 1982 

GJEOLOGJIA E VENDBURIMIT BAKERMBARTES 
TE PERLATIT DUE PERSPEKTIVA E_RAJONIT 

PtRRETH TIJ 

- MEHMET ZACAJ -

Jepen ne menyri! ti! pi!rmbledhur rezultatet e studlmeve e ti! pu­
nimeve gjeologjike, qi! fUan ne zbatimln e nji!rit nga vendburimet 
me .te ri!ndesishme ni! rrethln e Mirdites, sl dhe vleresimi I perspek.­
ilves per ki!rkimin e mi!teJshi!m ti! mineralizlmH baki!r-sulfuror ne 
rajo.nin pi!rretb tlj. 

Ne zbatim te direktivave dhe te orientimeve te vazhdueshme ie 
Partis~\ studimet gjeologjik-e, krahas shtirmit me efektivitet 1:e 
rezervave te mineraleve te dobishme ne vendburimet e ne minierat 
ekzistuese po synojne edhe per gj,etjen e per zbulimin e vendburi­
meve te tjera prane tyre si dhe ne zona e ne rajone te reja. Nga keto 
studime u perfituan mjaft te dhena e perfytyrime te rendesishme p~r 
gjeologjine e ketij rajoni, u konkretizua vendburimi i sotem i Perlatit, 
si dhe u vleresua perspektiva e metejshrne mineralmbartese e vend­
burimit dhe e rajonit perreth tij. 

PAK HISTORIK 

Fakti se mineralmbartja e ketij sektori takohet ne siperfaqe, per 
me teper, ne vende 1:e dukshme, tregon edhe ne ke1:e rast se specialistet 
e huaj revizioniste, qe kane kryer relievirnin gjeologjik ne shkallen 
1 : 50 000 ne zonen e Mirdites, jane munduar te fshehin e 1:e erre­
sojne perspektiven e ketij rajoni. 

Ne vitin 1970, me qellirn qe te behej vleresimi i shfagj~ve 
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minerale te -«Dyqanit» dhe te «Buze-Bojes», u kryen disa punime si­
perfaqesore (puse, kanale dhe pastrime). Por duke u nisur nga mendimi 
se zona e mineralizuar ka mbihipur siper pakos argjilito-copezore, 
kerkimi i metejshem u quajt pa interes dhe punimet u nderprene. 

Studimi <lhe vleresimi i vertete i kesaj zone u be ne vitet 
1974-1977. Mendimet e perfytyrimet per gjeologjine dhe perspektiven 
mineralmbartese te rajonit u parashtruan ne projektet e punimeve 
gjeologo-zbuluese (1). Pikerisht per ecurine dhe rezultatet e studi­
meve e te punimeve te kryera, qe c;uan ne konkretizimin e vendburimit 
bakermbartes te Perlatit do te bejme fjale shkurtimisht ne kete arti­
kull. 

I - NDERTIMI GJEOLOGJIK I VENDBURIMIT 

Ne truallin e vendburimit ndeshen shkembinj vullkanogjene 
te £erise diabaz-spilitike, shkembinj te pakos «argjilito-copezore» dhe 
shkembinj intruzive (shih fig. 1, 2, 3). 

1 - Shkembinjte e serise diabaz-spilitike perfaqesohen nga lavat 
jastekore spilitiko-aglomeratiko-xhamore. 

Lavat jastekore spilitiko-anglomeratiko-xhamore, ose sic; quhen 
nga gjeologet e ven<lburimit, spilitet e zeza (per shkak te ma­
terialit te shumte xhamor), zene tere siperfaqen e perhapjes se shkembi­
njve vullkanogjene. Ne prak.tiken e studimeve dhe te punimeve te ker­
kim-vleresimit e te kerkim-zbulimit, keta shkembinj i ndame konven­
cionalisht ne dy palrn (1) , gje na ndihmoi shume, si ne interpretimin 
strukturor te vendburimit e ne percaktimin e vendndodhjes se minerali­
zimit sulfuror, ashtu dhe ne vleresimin kerkimor perspektiv per tere 
rajonin e vendburimit. 

Vec;imi i dy pakove edhe duke u mbeshtetur ne punimet e shpimit 
jep nje perfytyrim te plote dhe lidhje te qarte te hartes me ndertimin 
gjeologjik ne thellesi. Pra, nga poshte-larte, per pakon e lavave jaste­
kore spilitiko-aglomeratiko-xhamore kemi ndare: 

Pakon e Lavave jastekore spilitike, qe perben pjesen e poshtme 
te prerjes se shkembinjve vullkanogjene dhe qe perfaqesohet nga 
spilite bajamore. Bajamet jane mbushur me kuarc, klorite e, shume rra­
lle, me epidot. Si c;imento e «jastekeve» ka sherbyer lenda xhamore 0 

klorite dhe, me rralle, ajo silicore-hematitike. Lavat jashtekore zene 
pothuajse pjeset me te ulura te relievit, thellimet errozionale, dhe 
ndertohen nga jasteke te qarte e karakteristike, 0,6 <iieri ne 1,5 m te 
gjate 0,8 deri ne 1 m te gjere. Trashesia shkon nga 0,4 deri ne 
0,6 m. Kora e kalitjes se jastekeve me trashesi nga disa centimetra 
deri ne 15-20 cm, ka formuar unaza, brenda te cilave Hinda me ko­
kerrtrashe dhe e tjetersuar ka krijuar zgavra e thellime (brenda nje 
jasteku). 

Mjaft karakteristike shfaqen ato aty ku Zalli i Dodajt bashko­
het me Zallin e Ndreajt, ne dyshemene e Zallit. 

Megjithekete, theksojme se lavat jastekore shfaqen qarte jo ne 
tere prerjen. Ne pjeset e siperme te saj, sic; del dhe nga elementet 
e matura, ato nuk kane nje shtruarje te caktuar; kurse «jasteket» kane 
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F . 1. HARTA GJEOLOGJIKE E RAJONIT TE VENDBURIMIT BAKER-
ig. . MBARTES TE PERLATIT PERPJLUAR NE VITIN 1975 (M, ZAQAJ, 

SH. HYSI). .. · 3 1 
1 - Pakoja argjilite me copa; 2 - tufe aglo~~rati~e; - -~va 
jastekore; 4 - kapele hekururore; 5 - rreshpe s1hcore, 6 - shkem-
binj ultrabazike. 
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trajta te paqendrueshme e jo te shprehura mire: 60-70 m e s1perme te 
pakos perfaqesojne nje nderthurje te dendur te lavave jastekore me 
aglomerate, me lende xhamore cihe me rryma spilitesh e makrospilitesh. 
Edhe kete trashesi ne e konsiderojme si p jese perberese te kesaj pakoje. 
Ne pamje te pergjithshme, shkembinjte e saj kane ngjyre hiri - te gjel­
bert dhe jane prekur nga metamorfizimi, qe eshte shprehur me kloriti­
zimin, kuarcezimin dhe karbonatizimin. Kufiri i poshtem i saj eshte 
faktuar nga shpimet; ndersa kufiri i siperm me facien aglomeratike 
tufore, eshte vendosur konvencionalisht aty ku ne prerje fillojne e 
shfaqen qarte tufaglomeratet (si ne siperfaqe, ashtu dhe ne thellesi, ne 
baze te shpimeve). 

Pakon e tufaglomerateve, qe shfaqet ne trajten e dy brezave 
gjatesore (ne gender te vendburimit) dhe ne trajte pullash (ne pjesen 
jugperendimore). Masa shkembore kryesore e. kesaj pakoje eshte ngjyre 
hiri e gjelbert, vende-vende shume e kloritiruar. Karakteristike eshte 
se masa kryesore tufike ka i;imentuar copa te rrurnbullakosura ose 
gjysem te rrumbullakosura shkembinjsh efuzive te perberjes spilitike 
bajamore. Ne pjese te ndryshme te prerjes se tufaglomerateve here­
-here eshte zhvilluar edhe lenda karbonatike kryesisht ne trajten 
e damareve, te cilet kane krijuar, ne mbeshtjellje te aglomerateve, tek­
sturen rrjetore. Ne pjeset me te siperme te tufaglomerateve bie ne sy 
prania me shumice e lendes silicore hematitike. Vendoset ne trajte 
mbulese mbi lavat jastekore, te cilat perbejne dhe kufirin e poshtem 
te kesaj trashesie. Kalimi nga tufaglomeratet ne shkembinjte e pakos 
argjilito-copezore behet nepermjet rreshpeve argjilo-silicore dhe rresh­
peve silicore. Kur ky kalim nuk behet nepermjet ketyre rreshpeve 
(keto raste nuk jane te pakta), eshte veshtire te percaktohet kufiri 
midis dy pakove, meqenese lenda argjilo-silicore, bashke me ate tufi­
tike, merr pjese ne formimin e pjeseve me te siperme te kesaj pakoje. 
Vrojtimet e hollesishme te bera ne shume shpime kane nxjerre ne 
pah se ne keto raste, kalimi per ne pakon argjilito-copezore eshte i 
doradorshem, nepermjet nje «trashesie» tufesh nga disa dhjetra centi­
metra deri dhe ne 1-1,5 m, me rreth 20-300/o lende argjilore-hematitike, 
e cila rritet derisa kalojme plotesisht ne pakon argjilite me copa. 

2 - Shkembinjte e pakos «argjilite me copa». Kane perhapje te 
gjere ne gender dhe ne perendim te rajonit te vendburimit. Pozicionin 
stratigrafik te ketyre formimeve e kemi pare te lidhur ngushte me 
deshifrimin ne teresi te struktures se shkembinjve vullkanogjene dhe 
me ruajtjen e tyre nen to. Nga pikepamja strukturore, mendojme se 
keto formime jane ne marredhenie normale stratigrafike me shkembinjte 
e trashesise vullkanogjene dhe vendosja e tyre percakton, ne pergjithesi, 
uljet sinklinale. 

Per marredheniet e ketyre formimeve me tufaglomeratet dhe per 

-Fig. 2: PRERJA GJATEsORE A-B ,NE VENDBURIMI<N E PERLATIT. 

Fig. 3: PRERJA E-F NE VARREZAT - PERLATI I EPERM DBE PRERJA 
C-D ne PERROIN E FANGUT-«BUZE­

BOJE ... 
1 - Zone e mineralizuar; 2 - trupi xeheror; 3 - shkembinj efuzive 

masivij, 
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kalimin nga njeri te tjetri folem me lart, por theksojme se pavaresisht 
nga marredheniet normale stratigrafike midis tyre, ne mjaft raste ato 
kontaktojne tektonikisht per efekt te tektonikes se mevonshme shke­
putese, qe eshte pak a shume e zhvilluar. 

Perberja litologjike e ketyre formimeve sedimentare-copezore 
eshte shume heterogjene, aqsa nuk mund te perfitohet ndonje prerje e 
plote dhe e vetme litologjike ose stratigrafike. Masen kryesore, rreih 
80-85 %, e perbejne argjilat, qe sherbejne edhe si lende lidhese per 
tere perberesit e tjere. 

3 - Shkembinjte intruzive. Kane perhapje te kufizuara ne skajin 
jugor te rajonit dhe perfaqesohen nga shkembinj ultrabazike. Per nga 
perberja petrografike, perfaqesohen nga harcburgite te serpentinizuara 
dhe serpentinite. Kontaktojne tektonikisht, si me pakon «argjilito-co­
-pezore», ashtu dhe me shkembinjte vullkanogjene. 

II - NDERTIMI STRUKTUROR I VENDBURIMIT 

Struktura e shkembinjve, qe ndertojne truallin e vendburimit, 
deshifrohet me veshtiresi, si per shkak te zhveshmerise se keqe, te 
mungeses se ndonj e horizonti udherrefyes midis nenpakove vullkanogje­
ne, te pasigurise se matjeve te elementeve te shtruarjes se lavave jaste­
kore, ashtu dhe te pranise se tektonikes shkeputese te mevonshme, qe 
eshte mjaft e zhvilluar. 

Megjithekete, nga relievimi gjeologjik i kryer ne rajonin e vend­
burimit dhe nga punimet e kerkim-vleresimit te kryera ne sektoret qen­
dror e jugperendimor te tij, jane mbledhur mjaft fakte dhe te dhena, 
qe na bene te perfytyrojme nje strukture te rrudhosur te shkembinjve 
vullkanogjene, me rrudha antiklinale e sinklinale te rendeve me te ulta 
si ne drejtim te shtrirjes, ashtu edhe ne drejtim te renies. Faktet dh~ 
dukurite kryesore, qe argumentojne nje ndertim te tille strukturor te 
vendburimit, jane: 

- Vendosja ne plan e ne prerje e facieve te ndryshme vullkano­
gjene; 

- marredheniet normale stratigrafike, ne teresi, te trashesise 
vullkanogjene me shkembinjte e pakos argjilite me copa dhe ve~anerisht 
k~li~i i_ doradorshem i t1;1!agl~1!1erateve per ne pakon argjilite me copa, 
nepermJet rreshpeve argJ1lo-s1hcore dhe tufeve me permbajtje te larte 
lendesh argjilore-hematitike; 

- ne sektore te ndtryshem te vendbul'imit, kryesisht ne prerjet 
me te thella errozionale, per shembull aty ku bashkohet Zalli i Do­
dajve me Zallin e Ndreajve, daljet e nenpakos se lavave jastekore 
spilitike ndertojne berthama te strukturave te vogla antiklinale· ndersa 
pakoja argjilito-copezore dhe daljet e tufaglomerateve flasin pe; pranine 
e berthamave te strukturave sinklinale; 

- ndertimi strukturor paresor i rrudhosur i vendburimit eshte ko­
~a:'.'itur .. ~e t~j nga tektonika e mevonshme shkeputese e tipit mbi­
h1pes, qe eshte pak a shume e zhvilluar. 

Nga sa parashtruam me larte, ne strukturen e pergjithshme te rru-
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dhosur te vendburimit te Perlatit ve~uam si me kryesore (deri ne fazen 
e zhvillimit te punimeve te perfshira ne kete artikull) strukturen sin­
klinale te sektorit qendror te vendburimit (shfaqja minerale e «Dyqa­
nit» - Perlati i Eperm nga ku filloi kerkim-vleresimi), qe eshte kokla­
vitur nga nje prishje shkeputese mbihipese me shtrirje per ne perendim 
me renie lindore e juglindore. ' 

Gjeologe te tjere (2, 4) mendojne se pikerisht ketu kemi nje 
strukture antiklinale («antiklinali qendror») te permbysur per ne peren­
dim dhe prishja tektonike mbihipese, qe ka ~uar ne vendosjen e zones 
minerale drejtpersedrejti mbi pakon argjilite me copa per rreth 300 m 
nga lindja ne perendim, gje qe eshte provuar nga shpimet, ka shkak­
tuar vetem keputjen dhe levizjen me amplitude te vogel te antiklinalit 
te permbysur (2). 

Ne projektimin e punimeve te kerkim-zbulimit per shtimin e 
rezervave dhe per hapjen perspektives se metejshme te vendburimit 
ne shtrirje e ne renie, natyrisht jane marre parasysh te dy mendimet e 
mesiperme; por lidhja e trupave xeherore industriale, qe jane perfshire 
ne llogaritjen e rezervave te vendburimit, si trupa te rrudhosur (2) 
ose te prere nga tektonika shkeputese (ne mendojme se profilet e zbuli­
mit he per he mbeshtesin me teper mendimin e dyte), ka te beje me sak­
tesine e rezervave te llogaritura me rrjeten e pranuar per zbulim dhe 
duhet mbajtur mire parasysh gjate kerkim-zbulimit te metejshem te 
vendburimit. 

Prishje te tjera tektonike te tipit te kunderhedhjeve, qe vene 
ne kontakt zonen e mineralizuar dhe faciet e ndryshme vullkanogje­
ne me formimet e suites argjilito-copezore jane percaktuar dhe nga 
punimet minerare te kryera ne sektorin qendror te vendburimit (2) si 
dhe ne sektorin jugperendimor, si!; shihet ne harten gjeologjike (fig. 1). 

III - MINERALIZIMI SULFUROR I VENDBURIMIT 

Ne sektorin qendror te vendburimit, mineralizimi sulfuror eshte 
mjaft i perhapur dhe ne siperfaqe shprehet me «kapelen hekurore» 
te zhvilluar pak a shume mire, me ngjyre te verdhe-kafe ne trajten e 
dy rripave kryesore me zgjatje afrogjatesore dhe me renie te pergjith­
shme lindore-verilindore me kend 15°20°; kurse me ne lindje, me kend 
me te madh. Ne baze te dhenave te shpimeve del se zona e minerali­
zuar perfaqeson pergjithesisht intervale shkembore me trashesi nga 2-3 
deri ne 15-20 m, qe i jane nenshtruar ndryshimit (kloritizimit etj.) nga 
dobet deri ne menyre te theksuar. Ne te jane shperndare pikezime te 
imta, grumbuj pikezimesh dhe folesh e njollash te piritit e te kalkopi­
ritit, te cilat japin edhe perqendrime industriale me trashesi te ndryshme 
dhe me permbajtje te bakrit nga te ulta deri ne pak a shume te larta. 
Brenda zones se mineralizuar takohen gjithashtu dhe trupa xeherore 
masive piritore e pirit-kalkopiritore, me permbajtje te bakrit deri ne 
te larta. Punimet e kerkim-zbulimit te kryera me vane ne vendburim 
(2) japin te dhena me te plota per trajten, ·per permasat dhe per per­
berjen e trupave xeherore. 

Perberja minerale e trupave xeherore eshte pak a shume e thje-

5 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 3 
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sh_!e1
). Nga mineralet xeherore e sulfurore takohen kryesisht piriti; 

:11-e pak kalkopiriti, arsenopiriti sfaleriti dhe galeniti. Nga mineralet 
Joxeherore eshte karakteristik kuarci. Shperndarja e mineraleve xe­
herore ne trupat masive e te pikezuar eshte heterogjene, gje qe 
shprehet edhe ne perberjen lendore, si te intervaleve industriale ashtu 
edhe te atyre joindustriale. ' 

Edhe ne skajin jugor te vendburimit (qe eshte emertuar filli­
misht .sh.faqja minerale e Buze-Bojes), zona minerale ka te njejtat ka­
r~ktenstik~, 9ka perben nje nder faktet qe kemi sjelle si argument 
per ta traJtuar ate si nje fushe xeherore te vetme me shfaqjen mine­
rale «Dyqan - Perlati i Eperm», rreth 1,5 km me ne veri. 

IV - MINERALIZIMI SULFUROR Nt STRUKTURtN GJEOLOGJIKE 
DHE VLER:ltSIMI PERSPEKTIV I TIJ 

Dihet se dukurite siperfaqesore te 9do lloji mineralizimi, si per 
nga permasat, per nga vendosja dhe per nga cilesia e tyre nuk ja­
pin gjithmone nje perfytyrim te plote e te vertete te ndodhjes dhe te 
perhapjes se tyre. Keshtu ndodhi dhe ne rastin tone, per shkak te 
daljeve te kufizuara te zones se mineralizuar ne siperfaqe te pozicionit 
te paqarte hapesiror ne shkembinjte rrethues etj. Nga punimet e para 
vleresuese (te vitit 1970) nuk u arrit perfundim i drejte per 
penspektiven mineralmbartese te kesaj zone. Prandaj rivleresuam te 
gjitha punimet e kryera me pare dhe, ne haze te vrojtimeve te holle­
sishme nd-ertuam harten gjeologjike te rajonit te vendburimit (shih 
fig. 1). Arritem ne perfundimin se, pavaresisht nga dukurite siperfaqesore, 
te marredhenieve tektonike te mineralizimit me pakon argjilite me co­
pa dhe nga dal,iet e tij te kufizuara ne siperfaqje, mineralizimi sulfu­
ror i bakrit ne zonen e Perlatit te Eperm eshte lokalizuar ne shkem­
binjte vullkanogjene, prandaj dhe nivelet e qeta te ketij mineralizimi 
duheshin kerkuar larg ballit te mbihipjes, ne renie, ne drejtim te lindjes . 

Punimet e para te vleresimit te kryera prej nesh ne te dy shfaq­
jet minerale te «Dyqanit» dhe te «Buze-Bojes», treguan se si per 
nga vendosja hapesirore, edhe per nga karakteristikat mineralogjike te 
zonave dhe te trupave xeherore, ato jane te ngjashme dhe perbejne nje 
fushe te vetme xeherormbartese, me kufij shume here me te gjere se 
ata qe duken ne siperfaqje, si ne lindje, dhe ne perendim te tyre (shih 
prerjet A-B dhe C-D). Perfshirja ne nje fushe te vetme e tere shfa­
qjeve minerale, te «Dyqanit», te «Buze-Bojes», te Fushes se Perroit te 
Fangut, te Varrezave e te Tharrit Jugor, nepermjet pergjithesimit te the­
lluar, qe u be per tere zonen, eshte aspekti me i rendesishem ne ker­
k~min e mineralizimit te bakrit sulfuror ne kete zone, sepse pas kesaj pu­
mmet u orientuan ne kerkim-zbulimin e trupave xeherore edhe atje ku 
ata nuk ekspozohen ne siperfaqe, (sektori midis ~<Dyqanit» e «Buze­
-Bojes», midis «Dyqanit» e Varrezave etj.), duke rritur siperfaqjen e 
kerkim-zbulimit ne disa km2. 

1) Ne haze t.e percaktimeve te bera nga M. Koci. 
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Mineralizimi sulfuror ndodhet ne pjesen e siperme te pakos se 
poshtme te lavave jastekore .~Pil~ti~o-bajamo~e ~~e, ne t~resi, .e~h~e 
pajtues me strukturen e shkembmJve. Mar:edhen~et e mmerahz1m1t 
me shkembinjte rrethues shprehen me ndrysh1met h1drotermalo-me.~asa: 
matike klorite dhe kuarcklorite; domethene mineralizimi sulfuror eshte 
vendos~r ne ta ne trajte pikezimesh dhe te xeheroreve masive meta-
somatike. . 

Si9 e thame me larte, mineralizimi sulfuror ndodhet 1:e nje ~onz~nt 
pak a shume te caktuar stratigrafi~. te p~erje~ v'!.llk.~~~gJene .. Per rrJe­
dhim, kufijte e perhapjes se ketiJ horizonti. n~. ~ 7.e tr_1:1allm .. e s!:1-
diuar i kemi konsideruar njekohesisht edhe s1 perv1J1m te fushes ker-
kimore per mineralizimin sulfuror. . . .. .. .. .. 

Lidhur me krijimin e nje perfytyr1m1 me te plate per perspek­
tiven mineralmbartese ne haze te prerjeve A-B e C-D (fig. 2, 3), arritem 
ne keto perfundime kryesore: . . . .. .. . .. 

- Prerja gjeologjike dhe mineralizim1 1 sektor1t te. ~<Buz_7-Bo3es» 
jane te ngjashme me ato te sektorit «Dyqan» - Perlati 1 Eperm dhe 
perfaqesojne nje strukture e nje fushe te ~et~e xeherore.: .. .. 

_ Mineralizimi sulfuror, po ashtu, ne te dy sektoret eshte ven­
dosur ne nje horizont te cakti:~r st_rati~rafik. ne pje~e~ e sip_erme 
te pakos se lavave jastekore; per rrJedh1m, kJ.?. trashes1 mbeteJ fu­
she kerkimore si ne gjeresi, ashtu dhe ne thellesi. 

- Prania' e shkembinjve te pakos «argjilite me copa» edhe ne 
rastet kur kontakton tektonikisht me shkembinjte vullkanogjene, nuk 
e kufizon fushen e kerkimit; perkundrazi, ajo ka sherbyer si mb~lese. 
Prandaj mineralizimi duhej kerku.ar edhe -~en t1\ ne ~~ gjitha drejtim~t. 

- Sektori midis shfaqjeve mmerale te «Buze-BoJes» dhe «Dyqamt» 
_ Perlatit te Eperm (qe kufizohet nga p~ishjet sh~ePL:!ese. tert~ore), 
eshte i ulur, gje qe ka 9uar dhe ne fshehJen e _zones se m.merahzua~ 
(mungojne daljet siperfaqesore te saj). PrandaJ edhe_ kr. s~~tor, .. s1 
pjese e se njejtes fushe xeherore {prerja A-B), mbeteJ per t m nen-
shtruar punimeve te kerkimit. 

- Ne prerjet e mesipertne kemi paraqitur. zh~llif1:~n e miner~­
lizimit ne thellesi per vete objektin e Perlatit ~e Eperm ~he . per 
vazhdimin e tij ne veriperendim, me qellim q~ te hdh.~t ~e obJektm e 
njohur «Varrezat e Parlatit». Kryerj~ e p~mmev~ kerk1more duke u 
nisur nga te dy objektet si dhe kryerJa e ~!Sa shp~~ev.~. stru~t~or7 ~? 
te hapin perspektiven ne n je fushe te gjer.e ?he per nJe ko.~e te .. gJ~!e. 

Punimet e mevonshme te kerkim-zbuhm1t (2, 6) tashme kane ve~­
tetuar perfytyrimet e mesiperme dhe perspektiva per kerkimin e bakr1t 
sulfuror ne kete rajon tashme eshte percaktuar. . .. 

Probleme te hapura e te rendesishme per f~~en e. t~n~s'l:n:: !e Pt:~ 
nimeve te kerkim-zbulimit mbeten gjetja dhe percaktm~1 1 l~gJes1~e te 
vendosjes se trupave industriale ne tere gjeresine e perhapJe~. se £1:­
shes xeherore. Ne kete 9eshtje lipset te mbahen par~sysh e ~e :7l~re­
sohen drejte edhe te dhenat e punimeve komplekse. gJ.eolo~o-gJ7of1~1k?­
-gjeokimike, qe jane kryer ne trualli~ ~ vendbunm1t per orientimm 
me drejte te punimeve te kerkim-zbuhm1t. 
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PERFUNDIME 

1 - U konkretizua p jesa qendrore e vendburimit bakermbartes te 
Perlatit. Ne vazhdim, mineralizimi sulfuror duhej kerkuar jo vetem 
n~ se~:ore ~. k~.fizuar te shfaqjeve minerale, qe duken ne siperfaqje, por 
ne nJe fushe te vetme xeherore, me kufij shume mete gjere (disa kilo­
metra k~t~ore~: du~e. fi~~uar .. nga ~<Buze-Boja», ne jug, deri ne jug te 
v~ndbu~1~mt te Rre~Joll~s,. ?e ven; nga «Varrezat>>, ne perendim, deri 
ne ku~.mn me shkembmJte ultrabazike, ne lindje. Natyrisht kufijte 
e fushes xeherore qe permendem, jane, si te thuash, «konvencionale>• 
nuk jane kufijte e fundme te fushes xeherore. ' 

2 - Ne pikepamje strukturore, mineralizimi eshte vendosur ne 
nje strukture te rrudhosur, me antiklinale e sinklinale te rendeve 
me te. ulta, qe pasojne njeri-tjetrin ne shtrirje e ne renie, qe jane 
kokla~1~ur nga tek:o!1~a e pasmineralizimit, e cila eshte shprehur 
ve~anerisht _me 1!1~1h.1pJen e Perlatit dhe me prishje te tjera terthore. 
. 3 .~ ~m7.rahz1m1 s:-'.lfu::o.7, qe ~dodhet ne lavat jastekore spili-

tike, eshte perhapur ne tere truallm e studiuar, eshte e tipit hi­
drotermalo-metasomatik pirit-kalkopirit-sfaleritmbartes dhe formon zona 
minerale me trashesi e me perhapje te konsiderueshme. 

Brenda zonave te mineralizuara jane lokalizuar trupa industriale 
me permasa e me permbajtje te ndryshme te perberesve te dobishem, 
me teksture pikezore e masive. 

. 4 .. -. P~ua e shke1:1binjv:e ~g~ilo-copezore eshte formuar ne mby­
llJe te. c1.~ht vu!lkanogw?; aJo 1m1ton strukturat e shkembinjve vull­
kanogJene dhe 1 ka r uaJtur ato se bashku me mineralizimin. 
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Resume 

LA GEOLOGIE DU GISEMENT CUPRIFE:RE DE PERLAT ET 
IJES PERSPECTIVES QU'OFFRE LA REGION ENVIRONNANTE 

Dans cet article il est question brievement de !'evolution et des resultats des 
etudes et des travaux geologiques, qui ont conduit a la mise a jour d'un impor­
tant gisement de cuivre sulfureux, ainsi que des perspectives qu'offre l'aire de ce 
gisement et le secteur qui l'entoure. 

Apres avoir expose brievement la geologie et traite le probleme de la mi­
neralisation sulfureuse dans la structure geologique, on aboutit aux principales 
conclusions suivantes: 

- Les phenomenes superficiels de mineralisation dans le territoire du gise­
ment de Perlat, en raison des affleurements limites de chapeaux de fer, de leur 
position peu claire dans les roches environnantes et de leur composition faible du 
point de vue de la qualite, n'offrent pas une notion complete et reelle de la po­
sition et de l'extension de ce gisement. L'appreciation generale de ces pheno­
menes dans un seul champ minier constituait le moment le plus important et ini­
tial. Les travaux et les etudes geologiques pour la decouverte de corps minerais 
industriels, meme dans les secteurs ou ils n'affleurent pas a la surface, furent 
entames dans une seconde phase. 

- La mineralisation sulfureuse se trouve dans les pillow lava spilitiques; elle 
est du type hydrothermale-metasomatique pyrito-calcopyrito-sphaleritique et con­
stitue des zones minerales ayant une epaisseur et une extension considerables. 
Dans leur partie interne sont localises des corps minerais, avec des dimensions et 
un contenu differents du point de vue de la qualite et comportant des textures 
pointilles et en masse. 

- Les roches argilito-detritiques, dont la formation coincide avec la con­
clusion du cycle volcanogene, reproduisent leurs structures ainsl que la mine­
ralisation la ou elles s'etendent. 

Fig. 1: La carte geologique de la region du gisement cuprifere de Perlat (pa·r 
M. Zacaj, Sh. Hysi). 

1 - Banc d'argilites en morceaux; 2 - tufs d'agglomerat; 3 - pil­
low lava; 4 - chapeaux de fer; 5 - schistes siliceux; 6 - roches ultra­
basiques. 

Fig. 2: Coupe A-B dans le gisement de Perlat. 

Fig. 3: Section E-F en Varrezat - Perlat i Eperm et section C-D en Perroin e 
Fengut - «Buzeboje~. 

1 - Zone mineralisee; 2 - corps mineral; 3 - roches effusives masives. 

Summary 

GEOLOGY OF COPPER ORE -DEPOSIT OF PERLAT AND ITS REGIONAL 
PROSPECTS 

In the article given in short development and results of geological work, 
which led to an important discovery of the sulphur-copper ore deposits, as well 
as the prospect for further research work in the regions around this ore deposit. 

It deals in short about geology, sulphurous mineralisation and are given 
these main conclusions: 
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- Superficial phenomena of the mineralisation, in the territory of the Perlat 
ore deposit, because of the limited appearence of the iron covers, of their un­
clear areal position in relation with surrounding rocks, and of the poor quality 
composition, do not give a full and real view of the exsitence and its exten­
sion. Their general evaluation in a single ore field constitutes the most impor­
tant moment, which helps to discover industrial mineral bodies even there where 
they do not appear in surface. 

- The sulphurous mineralisation is present in the spilitic pillow-lavas, is of 
the hidrothermal-metasomatic type, which contain pyrite-chalcopyrite and spha­
lerite and forms mineral zones with a considerable thickeness and extention. Wi­
thin them , are localised mineral industrial bodies with different greatness and 
qualitative content with diseminate and massive textures. 

- The argillite-detritus rocks are formed at the closure of the volcanogenous 
cylce, imitate their structures and where are spread they preserve them 
together with mineralisation. 

Fig. 1: A geological map of the copper ore deposit of Perlat compiled in 1975 
(M. Zai;aj, Sh. Hysi). , 

1 - The argillite-detritur pack; 2 - tuffagglomerates; 3 - pillow 
lavas; 4 - iron covers; 5 - siliceous rocks; 6 - ultrabasic rocks. 

Fig. 2: Longitudinal section A~B in the ore deposit of Perlati. 

Fig. 3: Section E-F in Varrezat (Tumbs) - Perlat i Eperm and section C-D in the 
Perroi i Fangut - -«Buze-Boje». 

1 - Mineralised zone; 2 - ore body; 3 - massive-efusive rocks. 
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DISA VE<;ORI GJEOMORFOLOGJIKE TE 
MALEVE TE MORAVES 

- PERIKLI QIRJ AZI* -

1982 

Ne artikull jepen disa tipare te morfologjise se Maleve te Moraves 
(struktura, hipsometria, copetimi horizontal dhe energjia e relievit), si 
dhe disa dukuri te morfogjenezes, ne te cilen shqyrtohen morfostruk­
tura dhe morfoskulptura e tyre. 

Malet qe rrethojne gropat e fushegropat j:1glin~ore te ve!?'dit 
tone ndryshojne midis tyre nga nje sere ve<:;onsh gJeomorfologJ1ke. 
Studimi i gje~morfologjise se tyre ka rendesi per .~erkimin, .. vleresimin 
dhe shfrytezimiri e pasurive te shumta natyrore, qe ato kane. 

Malet e Moraves1) dallohen per kompleksitetin dhe ir~divi~ualite: 
tin e tyre, qe shprehet ne tiparet morfom~~rike,. 1:1-o~fog~.enet:ke~ ne 
ritmin dhe karakterin e proceseve aktuale te zhv1lhm1t te rehev1t. 

Pozita gjeografike, kufijte dhe madhesia e tyre 

Malet e Moraves shtrihen midis fushegropes se Kor<:;es, Lugut 
te Devollit te siperm dhe gropes se Kolonjes. Keto dallohen nga 
njeri-tjetri per regjim te ndryshem te le~izjeve n~?tektonik~. dhe 
aktuale. Nje pozite e tille gjeografike ka luaJtur rol te madh ne for­
mimin e visoreve te tyre gjeomorfologjike. 

• Fakulteti i Histori - Filologjfse i Universitetit te Tiranes. 

1) Deri me sot, ne literaturen gjeografike (2, 3) eshte perdo~ur t'.:rm~. mali i 
Moraves, por me qe aty gjenden disa kurrize malore ~~ ndrysh1me te medha nga 
njeri-tjetri, me dreit eshte te thuhet Malet e Moraves. 
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Malet e Moraves, si njesi gjeomorfologjike, percaktohen nga ku­
fij te qarte natyrore. Ne jug, Qafa e Kazanit i ndan ato nga mali 
i Gramozit. Ne kete qafe behet kalimi nga njesia me e thjeshte mor­
fostrukturare e morfolitologjike e Gramozit, ne njesi shume me te 
nderlikuara te Maleve te Moraves. 

Kufiri jugperendimor i Maleve te Moraves kalon, nga Qafa e 
Kazanit, pergjate kontaktit tektonik te blloqeve gelqerore me flishin 
e hershem dhe del ne jug te fshatit Flog. Ky kufi vei;:on Pragun e Qa­
rrit nga Malet e Moraves, midis te cilave ndryshojne vlerat e larte­
sise, te energjise dhe te copetimit horizontal te relievit. 

Kufiri verior i njesise ne studim, kalon ne gryken e Zemblakut, 
neper te cilen lumi i Devollit hyn ne fushegropen e Kor~s. Ketu 
mbyllen strukturat e Maleve te Moraves. 

Si kufi lindor sherben skaji me perendimor i tarraces me te 
hershme te lumit te Devollit. Per kete nisemi nga ajo qe, per pellgun 
e Devo!lit, relievi lumor eshte tipari kryesor i gjeomorfologjise se tij. 
Nga vrojtimet ne terren eshte konstatuar se ky kufi kalon neper 
fshatrat Pilur, Baban, Ho~isht, Verlen, Zi!;;isht, Sul e Miras, ose ne 
afersi te tyre. 

Kufiri juglindor kalon gjate krahut te djathte te Perroit te Grykes, 
qe shenon uljen e ndieshme te lartesise (nga 1500 ne 1000 m) dhe 
shfaqjen e tarraces se siperme te lumit te Devollit. 

Kufiri perendimor kalon gjate shkeputjes tektonike pliokuate­
rrnare, qe shprehet (ne reliev) me rritjen e theksuar te pjerresise 
se shpatit, me intensifikimin e proceseve shpatore etj. 

Bri::nda kufijve te lartpermendur siperfaqja e tyre arrin ne 
311,2 km2. 

MORFOLOGJIA 

a - Struktura e relievit. Malet e Moraves kane nje strukture 
interesante te relievit. Ne te dallohen qarte dy sektore, qe ndahen 
midis tyre nga vija qe shkon nga Nikolica ne Floq. Ne sektorin 
verior te kesaj vije dallohen dy kurrize kryesore, qe i japin tonin 
gjithe relievit te Maleve te Moraves. 

Perve!;; ketyre, ka edhe kurrize te tjera, shume me te vegjel, qe 
perbejne ujendareset midis luginave konsekuente, subsekuente dhe 
obsekuente (fig. 1). 

Sektori jugor dallohet per karakterin e tij me masiv. Ne te 
kurrizet kane drrejtime te ndryshme, te perbera nga nje sere majash, 
te ndara nga qafa te thella (deri ne 100-150 m). Ne kete sektor luginat 
zene nje siperfaqe me te vogel dhe pershkohen nga rrjedhjet e si­
perme te degeve te Osumit, Dunavecit dhe Devollit te siperm. 

b - Hipsometria. Lartesia e Maleve te Moraves fillojne nga 900 m 
deri ne 2043 m (maja e Badaroshes). Nga te dhenat hipsometrike 
rezulton se, shtrirjen me te madhe e kane katet mbi 100 m, deri 
ne 92,1 %. Kjo ben qe ne proceset aktuale te modelimit te relievit 
te mbizoterojne, krahas veprimtarise se ujrave rrjedhese edhe veprim­
taria e debores dhe e ngricave. 
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Fig. . ~ MORFOLOGJIKE E MALEVE TE MORA V:ES . . . 
1. SKif - Siperfaqje e sheshte ose pak e pjerret; 2 - kurnz f~:.y~o:._: 

· ·· · 4 maja te rrumbullakosura; 5 - qa e, 
3th-ep1·skJ.ue:n; dyte~~~hkim-; te rrjetes hidrografike; 8 - 1 shpern~areje 

' · k d "rtuese· 10 - ugma s1m -
te_ rrje!.e~ h\<:!:rogr~~~!a;e V 0~; ua; 1?:. lugi~a asimetrike ne tr~j-
tnke ne .. ra~. enVe 12 kueste· 13 - kufiri i Maleve te Moraves; 
ten e germes ; . - • 
14 · - kufiri shteteror. 
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Fig, 2: HARTA E COPETIMIT HORIZONTAL TE MALEVE TE MORAVEs 
1 - Deri ne 1 km/km2; 2 - nga 11 deri 2 km/km2· 3 - ng~ 

2,1 _de~! ne 3 km/km2
; 4 - nga 3,1 cteri' ne 4 km/km2; 5 '_ nga 4,1 

d7.ri ne 5 km/km2; 6 - nga 5,1 deri ne 6 km/km2 ; 7 - nga 6,1 deri 
ne 7 km/km2

; 8 - kufiri i Maleve te Moraves· 9 - kufiri shteteror· 
10 - rrjeta hidrografike, ' ' 
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se 500 mfkm2; 9 - kufiri i maleve te Moraves; 10 - rrJeta h1dro· 
grafike. 
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c - Copetimi horizontal i relievit. Kjo dukuri morfometrike 
shpreh shkallen e zhvillimit te errozionit. Per Malet e Moraves ka 
qene dhe eshte karakteristik nje errozion i fuqishem, i kushtezuar 
nga keta faktore kryesore: 

1 - Levizjet diferencuese neotektonike dhe aktuale. Fushegropa 
e Kor9es eshte perfshire vazhdimisht nga levizjet ulese; ndersa gropa 
e Kolonjes dhe Lugu i Devollit te siperm jane perfshire per nje kohe 
te gjate prej tyre (1, 14). Vete malet e Moraves, pas daljes mbi uje, 
jane ngritur vazhdimisht me nje amplitude rreth 1000 m (1, 14). 

2 - Prania e shkembinjve lehtesisht te grryeshem. 
3 - Kushtet e klimes mesdhetare, qe shpejtojne errozionin. 
Ne keto kushte, copetimi horizontal i relievit te Maleve te Mo­

raves merr vlera mjaft te medha; nga 0,5 kmjkm2 (mali i Badaro­
shes) ne 6-7 km/km2 (ne malin e Llofkes, ne afersi te fshatrave Baban 
e Vranisht). Duke shqyrtuar harten e copetimit horizontal te relievit 
(fig. 2), veme re se siperfaqen me te madhe e zene territoret me 
copetim mesatar (1,1-3 km/km2)1) dhe ato me copetim te madh 
(3,1-5 km/km2), gje qe lidhet sidomos me perberjen e depozitimeve 
dhe pjerresine me te madhe te shpateve. Ndersa copetimi i vogel 
(deri 1 km/km2) dhe ai shume i madh (mbi 5 km/2) zene siperfaqe 
te vogla dhe te shkeputura I pari lidhet me shkembinjte gelqerore 
te karstezuar, me konglomeratet e ranoret e pershkueshem; i dyti 
lidhet sidomos me bashkimet e lumenjve, me shkembinjte apo me 
depozitimet qe errodohen lehte dhe me pjerresite e medha te shpateve. 

9 - Energjia e relievit. Malet e Moraves bejne pjese ne territoret 
me energji te madhe te relievit te vendit tone. Vlera e saj arrin nga 
50-520 km/km2

• Sipas hartes se energjise se relievit, vihet re se mbizo­
terojne territoret me vlera te medha1) te energjise se relievit (200-400 
m/km2

) (fig. 3). Kjo lidhet me intensitetin e errozionit ne drejtimin 
vertikal, me amplituden e madhe te shkeputjeve tektonike dhe me 
ndertimin prej shkembinjsh te forte, qe konservojne pjerresite e medha 
te shpatave te prerjeve errozionale apo shkeputjeve tektonike. Me 
faktorin e fundit lidhen edhe territoret me energji shume te madhe te 
relievit (mbi 400 m/km2), qe zene siperfaqe te vogla. Territoret m~ 
energji te vogel e mesatare perfshijne siperfaqe te vogla dhe lidhen 
me dobesimin e errozionit te lumenjve dhe me proceset e akumulimit 
te shpatit, qe jane pasoje e zvogelimit te pjerresise se shpateve ne 
perif eri te maleve te Mor aves. 

Vlerat e larta te copetimit horizontal dhe te energjise se relievit 
flasin per nje reliev te ri, qe evolon shpejt nen veprimtarine e fuqi­
shme te proceseve morfodinamike aktuale. 

MORFOGJENEZA 

Per te kuptuar ve9orite morfogjenetike te relievit te Maleve te 
Moraves do te analizojme raportin e relievit me litologjine dhe struk­
turen (morfostruktura), dhe me ate te relievit te rezultuar kryesisht 
nga veprimi i faktoreve ekzogjene (morfoskulptura). 

1) Shkallezimi ka parasysh vetem Mal~t e Moraves. 
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I - Morfostruktura 

1 - Raporti i relievit me litologjine. Malet e Moraves kane ~je 
ndertim te n<lerlikuar nga ana litologjike dhe strukturor_e. Ato p~r­
behen nga tri komplekse litologo-strukturore: Kompleks1 m.~~~ati~'. 
ai terrigjen dhe ai karbonatik (4, 8, 9, 10, 11, -~2, _13_). __ L~:t~s1~ m~ 
te medha te tyre lidhen me depozitimet ose shkembmJte qe rane me 
te qendrueshem ndaj errozionit (gelqerore, konglomerate, ranore, ultra-

bazike). .. . . f t"" · t .. 
Larmia e madhe e depozitimeve dhe e ~?kembm~_ve ?.:e or e~.1 : 

ndryshme te maleve te .. M?rave~. ka kushtezuar,_ ne .:1Je .. shkall~ t: 
ndieshme nje reliev teper te copetuar, me ndrysh1me te me~ha ~ipso. 
metrike, qe marrin vlerat nga 300-400 m zgjerimi ~ ~ozd<:,vec1t) ne mb_~ 
700 m (maja e Badaroshes), me shpate me profll )O te _rregullt,. ne 
te cilat pjeset pak te pjerreta nderth~r~n ~-e ato te .. th~p1su:at etJ ... 

Me poshte po japim nje karaktenz1m te shkurter te relleveve te 
zhvilluara ne Malet e Moraves. 

Relievi i zhvilluar ne kompleksin terrigjen. Ne perg~_ith~si, kon­
glomeratet e Maleve te Moraves_ ~all?hen. per kohere_:ice t~ madh~ 
(6, 7) dhe, si rrjecihirri, ato formoJne ne r~l~_ev s?pate te thep1sura (ne 
f .. · t·· Dishnices te Dardhes te Kamemces etJ.). Duhet theksuar se 

a ers1 e , ' k .. ht·· · ···T· ndry relievi i zhvilluar ne konglomeratet nu es _e 1 nJ_eJ e? s:pse -
shojne fortesia e elementeve perberese dhe 91ment0Ja. hdhese e t1.re. 
Ne shume raste, ne brendesi te tyre ka shtre::'~. e t~J~n-z~. ra_1;1ore~h, 
argjilash e mergelesh. Me karak!:ri~~ik~ ne kete dreJti1;:1 e~?te smta 
e Gurit te Capit, e cila spikat ne gJ1the ~ale~ e_ Mo~av~~ p~r. format 
karakteristike te relievit te saj. Ndertimi 1 kesaJ smte eshte 1 ndr~­
shueshem. Ne prerjen nga poshte-lart dalloh~~: kong~?meratet II;~ zaJe 
te vegjel e te mesem, me ndeshtresa ranoresh; argJ1la _alevroht1ke e 
karbonatike qe kalojne ne alevrolite; konglo1:1erate e m1krokong~?~e­
rate· ranori me ndershtresa argjilash karbonatike (8, 9, 10). "!{Y nde_rtir:i 
litol;gjik ka kushtezuar nje. re~~ten~e -~ ndryshme_ ndaJ err?z10m~ 
dhe korrozionit, si pasoje e te c1leve Jane fo~uar mikrof~rma mtere 
sante te relievit (ne trajten e shtyllave, kerpudhave etJ.) ... 

Ne disa raste, nderfutja e ranoreve dhe sido:.11os e. r~noreve kon­
lomeratike ne masen e konglomerate_ve, ~~- c;ua~ ne fori:n~~m e grykave 
~ ngushta (ne afersi te Belortase, D1~~-mces, pJesa e s1perme e pellgut 
te lumit te Boboshtices dhe Kamemces). . .. .. 

Ne Malet e Moraves ranoret ndryshojne n~a ranore I?~s1_ve e te 
forte (ne brezin nga Plasa ne afers.i __ te rruges au~_omob1hstike Bo~ 
boshtice-Dardhe) tek ranoret e shknfet; nga :ano~et pak a shur::e 
homogjene, tek ;anoret teper heterogjene, me n<le_rfutJe shtr_es~s~ argJ:­
lore, konglomerate e mer~ele \8, 9, 10). PrandaJ edhe rehev1 1 zhvi-
lluar ne to eshte i ndryshem (fig. 4). .. .. 

N.. ··nyre te ve9ante dallohet relievi i formuar ne :.anoret e 
forte (br!~ Plase-Dardhe), qe ka pamje ~e ~hem~zuar e te. rregullt 

· ·· · t·· madhe e cila te kujton den-d1ku vISoren karstike. me pJeres1 e , . . . 
N.. ..rat e shkrifeta te Zi9ishtit jane karaktenstike lug1.nat e 

gjera, em;e fund te sheshte dhe shpate shume pak te pjerrta. KJo du-
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Fig. 4: HARTA MORFOSTRUKTURORE E MALEVE TE MORA VES. 
(Gjeologjia eshte marre nga maketi i Hartes Gjeologjike te Shqiperise 
ne shkallen 1 : 200 000 dhe eshte imtesuar nga P. Pashko). 

A - Njesite morfostrukturore; B - trajtat e relievit; C - kufij. 
1 - Relievi i zhvilluar ne shkembinj ultrabazike; 2 - reliev i 

zhvillu8:r ne gelqerore; 3 - reliev i zhvilluar ne shkembinj terrigjene; 
4 - fl1sh i hershem i jurasikut te siperm-kretakut te poshtem; 5 -
balli i thepisur i kreshtes monoklinale dhe i kuesteve; 6 - balli i 
thepisjes tektoniko-erozive; 7 - gryka depertuese; 8 - lugina te pa­
varura nga struktura; 9 - lugina te zhvilluara ne kontaktin litologjik; 
10 - lugina kosekuente; 11 - lugina subsekuente; 12 - lugina obse­
kuente; 13 - drejtimi dhe pjerresia e renies se shtresave; 14 - shke­
putje tektonike; 15 - kufi litologjik. 
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kuri vihet re ne te gjitha luginat e perrejve e lumenjve, para se ato te 
hyjne ne Lugun e Devollit. Ndersa shpatet e ndertuara nga ranoret 
heterogjene dallohen per profilin e tyre te shkallezuar. 

Relievi i zhvilluar ne argjila e mergele takohet ne brezin Plase­
-Boboshtice dhe gjeresisht ne lindje te maleve te Moraves (9, 13) 
(fig. 4). Ky reliev dallohet per energji te vogel dhe forma te buta 
par, me copetim shume te rp.adh horizontal (4, 5, 6 km/km2). K jo 
tregon per nje zhvillim intensiv te errozionit, qe shprehet ne prroskat, 
rrekete, perrenjte e shumte. Luginat jane te gjera e me shpate pak 
te pjerrta, qe pershkohen nga rreshqitjet me permasa te ndryshme. 

Relievi i zhvilluar ne kompleksin karbonatik. Meqenese depoziti­
met karbonatike te Maleve te Moraves ndryshojne nga perberja, 
cilesite e tyre fiziko-kimike e strukturore dhe mosha, atehere dhe 
relievet qe rezultojne prej tyre jane te ndryshem. Prandaj analizen 
e tyre do ta bejme sipas tri tipeve kryesore te karbonatikeve. 

Gelqeroret e T3-J1 _ 2 jane masive, te rikristalizuar, te dolomitizuar 
e me permbajtje 60-65% Cao (11). Ata perbejne disa blloqe, qe ve9ohen 
nga njeri-tjetri nga shpata te thepisura (mbi 30-40° pjerresi). Ndersa 
pjeset e siperme jane te sheshta ose te valezuara lehte. Ne keto kushte 
litologo-strukturore e topografike dhe klimatike, shfaqet si relievi 
karstik (ne pjeset e sheshta ose te valezuar), ashtu dhe relievi kalkaros 
(e<lhe ne shpatet e thepisura). Format karstike ne to jane te shume­
llojshme, ku vend te rendesishem zene luginat e thata (blloku i Furkes), 
hinkat, fushat karstike me diameter 200-300 m etj. Keto blloqe sher­
bejne si zona shperndarje, sepse perreth tyre dalin shume burime 
karstike. Ne bllokun e Badaroshes, format karstike gjenden ne dy 
pllaja kalkarose: E para gjendet ne lartesine 1800-1850 m dhe e dyta ne 
lartesine 2000 m. Ato kane karakter poligjenetik (gliciaro-kalkaros). 
Si9 duket, jane mbeturina te siperfaqeve te vjetra te peneplenizuara. 

Krahas tyre, ne format kalkarose bejne pjese thepis jet dhe 
kanionet. Thepis jet ndodhen ne periferi te pllajave kalkarose te ma­
sivit te Badaroshes dhe te blloqeve te tjere (sidomos te bllokut te 
Furkes); kanionet jane me te rralla dhe gjenden ne masivin e Ba­
daroshes, te formuara nga erozioni regresiv i Lumit te Madh. 

Ne gelqeroret e Cr1 _ 2, per shkak te pastertise se madhe te tyre, 
verehet nje zhvillim me i madh i formave karstike, ndaj atyre kal­
karose. 

Ne krahasim me shkembinjte terrigjene, qe i rrethojne, gelqeroret 
litotamnike dallohen per rezistence te madhe, si ndaj errozionit fizik, 
ashtu edhe ndaj tretjes. Prandaj keta gelqerore ndertojne majat me 
te larta te kurrizit kryesor lindor. Proceset dhe format karstike tek 
keta gelqerore jane zhvilluar shume pak. Kjo lidhet me pranine ne 
ta te materialeve te shumta te patretshme dhe me pjerresite e medha 
te shpateve. Ne keto kushte mbizoterojne faktoret fizike (copetimi 
fizik e rrezimi gravitativ), qe shprehet me thepisjet e shumta te shpatit 
perendimor te tyre. Ne to shfaqen gjeresisht format kalkarose te re­
lievit. 

Relievi i zhvilluar ne kompleksin magmatilc (ultrabazik). Ultra­
baziket e Maleve te Moraves dallohen per fortesine e madhe, e cila 
shprehet ne ruajtjen e pjerresive te medha te krijuara nga shkepu-
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tjet tektonike (shpati perel'ldimor) dhe ne prerjet e thel!a erroziohale 
(grykat depertuese ne trajten e kanioneve). Ne keto shpate te pjerreta 
veproJne ne menyre intensive proceset e copetimit fizik dhe 
ato te rrezimeve gravitative, qe shkaktojne terheqjen paralele te tyre, 

2 - Raporti i rel~evit me strukturiin. Si pasoje e ve~orive struk­
turore te Maleve te Moraves, relievi strukturor ne to perben tipin 
kryesor gjenetik. Ky tip eshte i lidhur si me shkeputjet tektonike 
te shprehura ne reliev, ashtu edhe me tiparet e relievit te zhvilluar 
ne strukturen monoklinale te ketyre maleve. 

Tektonika shkeputese me amplitude te madhe, qe lidhet me fun­
dosjen e grabenit te Kor~s, ka ~uar ne formimin e thepisjes tekto­
nike, qe shtrihet gjate gjithe shpatit perendimor te kurrizit kryesor 
perendimor (1, 11, 14). Ne kushtet e ndertimit te saj (prej ultrabazi­
kesh te forte e konglomeratesh) si dhe te levizjeve diferencuese, qe 
kane perfshire vazhdimisht grabenin e Kor~es dhe Malet e Moraves, 
ajo ruajti pjerresine e madhe (fig. 5). Me te lidhet edhe asimetria e 
shpateve te kurrizit perendimor, ne te cilin koeficienti i asimetrise men 
vlerat 1,5-3. Keshtu, asimetria merr karakter tektoniko-klimatik. Ne 
kete shpat tektoniko-erroziv veprojne shume procese shpatore, energjia 
e te cilave percaktohet edhe nga kushtet klimatike. Nen veprimin e 
tyre ndodh terheqja paralele e shpatit. Perrenjte e lumenjte e kane 
~are kete front ne nje radhe blloqesh ne trajte trapezi. Shkeputjet e 
tjera tektonike (ne lindje te Boboshtices, ne afersi te Dardhes etj,) 
(11, 16) shprehen me kontraste te dukshme ne reliev. 

Megjithese, morfologjia e strukturave antiklinale eshte mjaft 
e prishur nga shkeputjet tektonike (1, 11, 16), ato japin ne reliev forma 
pozitive. Pra, kemi perputhje te morfologjise me strukturen. 

Struktura monoklinale e maleve te Moraves dallohet per renie 
te shtresave me pjerresi te madhe (20-25°), ne drejtim te lindjes (11, 
16). Ne kete drejtim, jo vetem mosha e depozitimeve behet me e re, 
por ndryshon edhe fortesia e tyre. Kushtet strukturore e litologjike 
si dhe menyra e zhvillimit te errozionit ne pjesen lindore te Maleve 
te Moraves, ka favorizuar formimin e disa tipeve te ndryshme te 
relievit monoklinal. Elementet kryesore te tij jane; kreshta e madhe 
monoklinale, luginat strukturore dhe kuestet. 

Kreshta monoklinale eshte elementi me i larte i gjithe Maleve 
te Moraves (fig. 4, 5) (foto 1). Ajo ndertohet kryesisht nga gelqeroret 
litotamnike te burdigalianit (8, 9, 10, 11). Shtrihet nga veriu ne jug 
me gjatesi 23 km dhe me front te orientuar nga perendimi. Ky 
front shfaqet qarte sidomos ne lindje te zgjerimeve te lumit te Bo­
boshtices, Bozdovecit, Qytetit, Dishnices etj. Ketu pjerresia e tij 
eshte shume e madhe, mbi 35-40°. Por shpati i frontit nuk eshte i 
njejte. Ne te formohen shume shkalle strukturore, qe u pergjigjen 
shtresave me te forta (konglomerateve, ranoreve dhe gelqeroreve lito­
tamike, te cilet nderthuren me shtresa argjilore e mergele). Ne baze 
te ketyre shtresave ka nje pako te trashe argjilore. Per shkak te 
renies se shtresave ne drejtim te kundert, burimet e ujit ne kontaktin 
e gelqeroreve me argjilet kane prurje te vogel, prandaj rrjedhjet obse­
kuente kane nje zhvillim te dobet dhe, per pasoje, nuk kane mundur 
te copetojne frontin e kreshtes monoklinale. 
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Luginat strukturore te Maleve te Moraves ndahen ne keto tipe: 
kosekuente, subsekuente, obsekuente dhe te pavarura nga struktura 
(fig. 4, 5). Gjate gjithe shtrirjes se tyre, luginat kane te njejtin karakter. 
Ketu ben perjashtim vetem lugina e Devollit, qe gjate rrjedhjes se tij 
ndryshon nga lugine kosekuente, ne subsekuente dhe anasjelltas. 

Luginat kosekuente gjenden ne pjesen lindore te Maleve te Moraves 
(shih fig. 4). Ato dallohen per zhvillimin e tyre gati paralel me njera­
-tjetren dhe per profilin e tyre terthor simetrik ne trajten e V-se, 
n~ rrj~dhjen e siperme e te mesme te tyre, dhe ne trajten e U-se, ne 
rrJ~dhJen e poshtme. Ky ndryshim i profilit terthor eshte pasoje e 
futJes se tyre ne ranoret me te shkrifet dhe e pakesimit te pjerresise se 
shtreterve. Profili gjatesor i ketyre luginave eshte gati i njejte ose 
me pragje te vegjel. Te ketij karakteri jane lugina e Pilurit, Zic;ishtit, 
Verlenit, Hoc;ishtit dhe pjeserisht lugina e lumit te Devollit etj. (fig. 4). 

Luginat subsekuente jane me te pakta. Ato perbehen nga disa sek­
tore te degeve te lumenjve kons,ekuente (fig. 4). Me te medhate jane 
rrjedhja e siperme e Devollit dhe disa dege te tij (lumi i Vidohoves 
etj). Nje zhvillim i tille eshte i lidhur me evolucionin e kesaj pjese 
te Maleve te Moraves. Prania e bazes se afert te errozionit te liqenit 
e te Lugut te Devollit dhe, me pas, e lumit te Devollit ne kushtet edhe 
te levizjeve diferencuese midis Maleve te Moraves (1, 14), eshte shkak 
i mbizoterimit (ne pjesen derrmuese) te luginave kosekuente. Luginat 
'lubsekuente shfaqen atje ku lugina e Devollit merr karakter kosekuent 
dhe jane ne trajten e V-se dhe asimetrike (fig. 2). 

Luginat obsekuente jane te pakta dhe ndodhen ne frontin e kreshtes 
monoklinale te kuesteve (fig. 4). Ato dallohen per pragjet e shumta 
strukturore ne profilin e tyre gjatesor. 

Luginat, qe nuk kushtezohen nga struktura, gjenden ne pjesen 
me jugore te lVIaleve te Moraves (Mali i Kuq, mali i Llofkes). Ato kane 
shperndarje radiale, e cila lidhet me fundosj,en tektonike te gropave 
rrethuese qe kane sherbyer per to si baza errozioni. · 

Megjithe strukturen monoklinale te pjeses lindore te Maleve te 
Moraves, kuestet nuk kane zhvillim te madh. Ato jane te vec;uara 
dhe ndeshen ne afersi te Plases, ne veri te Dardhes, ne jug te Vido­
hoves etj. Zhvillimi i paket i tyre lidhet me te njejtat shkaqe qe thame 
me lart per luginat subsekuente. 

II - Morfoskulptura 

Faktore"t . e jashtem kane vepruar vazhdimisht, por disa prej 
tyre (qofte per natyren e vet, apo dhe si pasoje e ndryshimit te 
kushteve te modelimit), kane pasur intensitet me te madh, duke e 
modifikuar relievin e kushtezuar nga struktura e litologjia me shu­
me se te tje·ret. Me poshte do te analizojme vetem relievin lumor, 
duke. theksuar ne te njejten kohe, se ne Malet e Moraves jane te 
pramshme (ndonese me pak te shprehura) edhe tipet e tjera, si relievi 
akullnajor, denudues etj 

Relievi lumor. Per Malet e Moraves, ujerat rrjedhese jane faktori 
kryesor modelues i relievit. Zgjerimi dhe thellimi i vazhdueshem i 

,J'/•.,; 
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rrjetes hid'rografike solli copetimin e madh horizontal dhe vertikal 
te relievit te ketyre maleve. Lugina e Devollit eshte me e zhvilluar. 
Si rrjedhim i ndryshimeve dhe i vecorive te perbashketa, luginat e 
tjera ndahen ne grupet perendimor, lindor dhe jugor.. .. 

Lugina e Devollit, ne Malet e Moraves, nd'ryshon d1sa here .~ar~­
terin e saj. Pjesa me e siperme, ne lartesine mbi 1600 m .. perfaq:: 
son nje cirk akullnajor. Ne vazhdim, lugina merr k~:ak~_rm e nJe 
gryke depertuese ne masivin gelqeror te Badaroshes, te form:uar 
(mesa duket), nga errozioni regresiv gjate nje shkeputj:. tekt~nike. 
Lugina ne kete sektor eshte e ngushte dhe me shpate te thep1sura. 
Nga Nikolica ne Arrze, lugina merr karakter subsekuent .. dhe !or:11°:: 
hen dy zgjerime te rendesishme (i Nikolices dhe i Arrzes) , qe Jane 
te karakterit te bashkimit, te formuara ne depozitimet me te buta 
argjilore e ranore. Lugina ketu ka trajten e V-se dhe eshte asimetrike. 
Nga Arrza ne Miras lugina behet konsekuente dhe si;11-etrike. ~etu 
shfaqen disa nivele tarracash errozivo-akumuluese. V1hen re g18:­
perime te shkaktuara qofte nga faktore litologjike, qofte nga derdhJa 
ne te e disa degeve subsekuente. Nga Mirasi e ne vazhdim, lugina 
hen pjese ne Lugun e Devollit. Duke e vrojtuar nga lart kete lu­
gine vihet re se ujendareset e degeve te Devollit ndodhen ne te 
njejten lartesi mbi nivelin e detit. Ato perfaqesojne pjese te siper­
faqes se vjeter topografike te copetuar nga errozioni i Devollit d1:~ 
i degeve te tij. Ky errozion eshte ndihmuar nga renia e madhe e tiJ 
(mbi 44%0) dhe rezistenca e vogel e depozitimeve molasike. 

Ne grupin perendimor te luginave bejne pjese luginat e pe­
rrenjve, qe rrjedhin ne drejtim te fushegropes se Korc;es. Tek keto 
lugina dallojme dy pjese: pjesen e poshtme, ne trajten e grykes de­
pertuese, dhe pjesen e siperme, ne traiten e zgjerimeve. 

Grykat depertuese formohen kryesisht ne magmatiket. Ne disa 
raste ato vazhdojne te ruajne kete karakter edhe ne depozitimet mo­
lasike (konglomerate ose ranore). Rrjedhjet e siperme te tyre kane 
arritur deri ne frontin e kreshtes se madhe monoklinale. Ketu ato 
formojne zgjerimet e lartpermendura, qe ndahen nga njeri-tjetri ne­
permiet qafave te ngushta. Perpara se perrenjte te hyjne ne .. gry~a! 
depertuese, mbledhin te giitha deget, gje qe tregon se perrenJte 
qe kane formuar keto gryka, jane te rinj. Formimi i tyre eshte i 
lidhur me fundosjen e vazhdueshme te grabenit te Korc;es dhe me le­
vizjet ngritese te gjithe kompleksit te Maleve te Moraves. Ne keto 
kushte, perrenjte me errozion regresiv munden te c;anin brezin magma­
tik te ketyre maleve. Gjate zhvillimit te ketij procesi kane n?o­
dhur, ne rrjedhjen e siperme te tyre, nje sere kapturash, me te c1lat 
lidhen bashkimet dhe qafat qe takohen ne lartesi te ndryshme (Qafa 
e Kalase dhe e Qytetit 1200 m , Qafa e Shendellise 1300 m etj.) (fig. 2). 
Keto te fundit perfaqesojne lugina te vdekura, te pazhvilluara, sepse 
rrjedhjet e tyre u kapen nga perrenjte me te fuqishem. Per kete ori­
gjine te tyre bejne fjale forma ne trajten e germes V . 

Shqyrtimi i morfologjise se zgierimeve te rrjedhies se siperme 
te lumenjve (Qytetit, Bozdovecit, Boboshtices, Dishnices etj.) treg_?n 
se ato jane zhvilluar me teper ne drejtimin veri-jug, sesa lind1e­
-perendiin. Ato ndodhen kryesisht ne kontakt midis magmatikeve dhe 
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terrigjeneve. Prirja kryesore e zhvillimit te tyre aktual eshte ne drej­
tim te veriut dhe te jugut, duke sulmuar keshtu qafat qe i ndajne 
keto zgjerime. Pra kemi te bejme me zgjerime te karakterit subsekuent 
(2), te kontaktit litologjik dhe te bashkimit te degeve te perrenjve. 
Ato jane asimetrike, me reliev shume te copetuar (mbi 3-4 km/km2) 
dhe me energji te madhe (deri ne 400 m/km2). 

Grupi lindor i luginave perbehet nga luginat konsekuente, per 
te cilat folem me lart. 

Grupi jugor perbehet nga luginat e sektorit jugor, rrjedhjet e 
te cilave jane dege te Osumit, te Devollit dhe te Dunavecit. Pjesa e 
siperme e ketyre (mbi 1400 m) eshte e gjere dhe perfaqeson cirqe 
akullnajore. Ketu pjerresia eshte me e vogel. Ne pjesen e poshtme 
(gjithmone brenda Maleve te Moraves), luginat ngushtohen e marrin 
trajten e germes V ose te kanioneve, kur ato nderpresin gelqeroret 
ose konglomeratet. Ne kete pjese edhe pjerresia e tyre eshte me e 
madhe. Ne vazhdim luginat zgjerohen, sepse hyjne ne depozitime me 
te buta. 

PERFUNDIME 

1 - Visoret gjeomorfologjike te Maleve te Moraves jane formuar 
nen ndikimin e pozites gjeografike, midis gropave tektonike me regjim 
te ndryshem, te levizjeve neotektonike dhe aktuale, te levizjeve ngri­
tese te vete Maleve te Moraves dhe te ndertimit strukturor e lito­
logjik te tyre. 

2 - Ne tipin e relievit litologjik dallohen relievet e zhvilluara 
ne konglomerate, ne ranore e rera, ne argjila e mergele, ne karbonatet 
dhe ultrabaziket. 

3 - Relievi strukturor perben tipin kryesor gjenetik. · Ne kete 
tip bejne pjese relievet e krijuara nga shkeputjet e medha pliokuate­
rrnare, ku dallohen ne menyre te ve~ante thepisja tektoniko-errozive 
perendimore dhe format e zhvilluara ne strukturen monoklinale. Ne 
kete strukture bejne pjese: kreshta nomoklinale, lugina strukturore 
(konsekuente, subsekuente, obsekuente) dhe kuestet. 

4 - Ne relievin lumor dallohen grykat diepertuese te kurrizit 
perendimor te formuara nepermjet errozionit regresiv te perrenjve, ne 
kushtet e diferencimit te madh neotektonik e aktual, midis grabenit te 
Kor~es e Maleve te Moraves, si dhe vargu i zgjerimeve te karakterit 
te kontaktit litologjik, subsekuent dhe te bashkimit, qe gjenden midis 
dy kurrizeve kryesore: 
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Resume 

CERTAINS TRAITS GEOMORPHOLOGIQUES DES MONTS MORAVE 

La position geographique de ces montagnes, entre d€s fos~es int~amonta-

t des re'gimes differents quant aux mouvements n€otectomques et gneus€s ayan . . . , 
actuels, a joue un role important dans la precisation du l!m1te d~ ~eur a1re geo­
morphologique. En tant qu'unite geomorphologiques, elles ont des hm1tes naturelles 
evidentes. Par suite de leur position geographique, de le~r struct~r~ com~ortant 
des depots et des roches erosives et des conditions . climatiques med1terraneenn~, 

eleve un morcellement marque horizontal du relief de ces montagnes (de O.~ a 
~~7 rkm/km2) (Fig. 1). A relever surtout les val_eurs elevees de l'energie du rehef, 
qui atteignent le chiffre de 50 pour 400 mf (Fig. 2). . 

Dans le type de relief lithologique, on releve dans ces montagnes ~les foi~es 
developpees en conglomerats, gres et sables, argiles et marnes carbonatiques amsi 
qu'en roches ultrabasiques. Les depots molassiques s'alt~rnent_ les uns . avec les 

t t Cre'ent de la sorte des differenciations marquees petrographques des 
au res e . · 1 · et' 

t t d S rl.des Le relief structural constitue le type prmc1pa gen 1que. versan s e e · , t' 
t f t Part tout d'abord les reliefs crees par les grandes separa ions De ce ype on , , 
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plioquaternaires du graben d K · l' · , . . . e oq;e, ou on releve surtout dentelure tectonico-
eros:v~ occidenta:e (Fi~. 4 et 5) qui, plus tard, a ete modelee par les processus 
eros1fs, en deux1eme lieu, les formes developpees dans la structure monoclinale 
dont font pa:t les cimes monoclinales, les val1ees structurales (consequentes subse-' 
quentes, obsequentes) et_ enfin, les formes developpees dans la structure anticlinale. 
Fi Dans le relief f~uviatil_ des monts Morava on releve des gorges penetrantes 

< gs. 1 et 4) de la nde occidentale, qui sont le resultat d1e l'erosion regressive des 
torrents dans les conditions de la grande diffierentiation neotectonique et actuel­
le entre le gr.aben_ de Korc;e et les montagnes elles-memes de Morava, ainsi que 
la serie de~ elar_gissements sous forme de contact lithologique subsequent et de 
reunion, qui se s1tuent entre les deux rides principales de ces montagnes. 

Fig. 1: Croquis morphologique des monts Morava. 

Fig. 2: 

Fig. 3: 

. 1 - Su:face plane ou peu inclinee; 2 - la ride principale; 3 _ la 
nde seconda1re; 4 - cimes arrondies · 5 - col· 6 d t 1 7 ,. · . , , - en e ure; - reun10n 
du reseau hy~ro~raphique; 8 - distribution du reseau hydrographique; 
9 - gorges penetrantes; 10 - vaUees symetriques en forme de la lettre 
V ou U; 11 - vallees asymetriques en forme de la lettre V; 12 - kuesta; 
13 - limite des monts Morava; 14 - troniere d'etat. 

La carte du morcellement horizontal des monts Morava. 

1 - Jusqu'a 1 km/km2; 2 - de 1,1 jusqu'a 2 kmflcm2· . , 
3 kmj1{m2· 4 _ de 

3 1 
. ,. , 3 - de 2,1 Jusqu a 

, , Jusqu a 4 km/km2· 5 - de 4 1 · ,. 5 k /k 2 
6 - de 5 1 jusqu'a 6 k / I 2. ' . ' Jusqu a m m ; , m {m , 7 - de 6,1 Jusqu'a 7 km /k-m2 · 8 l' · 
des monts Morava; 9 - frontiere d'Etat· 10 , h1,· ' - 1m1te , - reseau ydrographique. 

La carte de l'energie du 1·elief des monts M 
1 

_ J 'a orava. 
usqu 50 m/km2; 2 - 50 jusqu'a 100 m/>{ 2. · ,. 

150 m/km2; 4 - 150 jusqu'a 200 m/km2· 5 . m,.' 3 - 100 Jusqu a 
300 jusqu'a 400 m/km2; 7 - 400 jusqu'a '500 m/!2002. Jtqu al 300 m/km2; 6 -
9 - limite des monts Morava· 10 . {mh , - Pus de 500 m/km2; 

, - res~au ydrographique. 

geologie a ete prelevee de l"ig. 4: Carte morphostructurale des monts Morava. (La 
la Carte geologique d' Albanie au 200 000 et a ete precisee par P. Pashko). 

Fig. 5: 

A - Les unites morphostructurales; B - les form es 
limites. du relief - C - Jes 

1 - Relief des roches ultrabasiques. 2 - rel1"ef d 1 . 
d h 

' es ca ca1res · 3 reli"ef 
es roe es terrigenes · 4 fl h · ' -

inferieur; 5 - le f1:o t : ys: anc1en . du Jurassique superieur-cretace 
. n entele de la c1me monoclinale et des kuesta. 

6 - le front dentele tectonico-erosif · 7 - gorges . ' t t , 
lee · d · d ' pene ran es; 8 - val-

s m epen antes de la structure· g 11 d · 
contact li thologique. 10 - vallees , -: vat es eveloppees au point c:L'u 

, consequen es; 11 - vallees subsequ 
tes; 12 . - valle~s obs~uentes; 13 - direction et degre de penda e ~: 
couches, 14 - dislocation tectonique; 15 - limite lithologique; g 

Coupe gfomorphologique des monts Morava. 

1 - Roches ultrabasiques · 2 - calcaires lith t · me t . 4 . , o ammques; 3 - conglo-
. ra ~' - ai:gile~; 5 - marnes; 6 - gres; 7 - sables; 8 dislocation 

tectomque et direct10n du deplacement des blocs de roches. 
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Summary 

SOME GEOMORPHOLOGICAL FEATURES OF MORAVA MOUNTAINS 

The geographical position of these mountains, situated between intra-moun­
tainous basins and depressions of different regimes of the neotectonic and pre­
sent-day mouvements, has played a large role outlining of boundaries of their 
geomorphological area. As a geomorphological unit, they are clearly defined by 
natural boundaries. Due to their geographical position, and rising movements 
their structure with easily erodable sediments and rocks and the conditions of 
the Mediterranean weather, they are characterized by high horizontal accentuation 
of their relief (0,5-6-7 km/km2) (fig. 1). Noteworthy are their characteristics of 
high values of relief energy, which reach to 50-400 m/km2 (fig. 2). 

In the lithological relief typ of these mountains are encountered the forms 
which develop into conglomerates, sandstones and sands, clays and carbonaceous 
marnes and into ultrabasic rocks. Molassic deposits are interbeded with each 
other, creating notable petrographic differentiations in the sides and ridges of the 
mountains. The structural relief constitutes the principal genetic type. In this 
type are included, first, the reliefs created due to large Plio-Quaternary dislocations 
of the Kori;a grabben, in which the western tectonic-erosional endenture, in parti­
cular, is more striking (fig. 4-5), and which later was patterned also by the ero­
ding processes; and second, due to the developed forms in the monocline structure, 
consisting mainly of the monoclinal ridge, the structural valley (consequent, sub­
consequent, obsequent); and third, the developed forms in the anticlinal structure. 

In the fluvial relief of the mountains of Morava one can distinguish the 
penetrating gorges (Fig. 1 and 4) of the western side, formed by the regressive 
erosion of the torrent3 in the conditions of the great neo-tectonic and present dif­
ferentiation between the grabben of Korc;a and the mountains of Morava, as well 
as the series of extensions of the subsequent lithological contact and union, which 
are situated between the two main ridges of these mountains . 

Fig. 1: Morphological scheme of the mountains of Morava. 
1 - Plane or slightly slanting surface; 2 - principal ridge; 3 - se-

condary ridge; 4 - rounded summits; 5 - pass; 6 - steep; 7 - hydro­
graphic confluences; 8 - distribution of the hydrographic network; 
g - penetraiting gorges; 10 - symetrical V and U shaped valleys; 11 - sy­

metrical V shaped valleys; 12 - cuesta; 13 - the limit of the Morava 

Mountain; 14 - stare limit. 

Fig. 2: The map of the horizontal fragmentation of the mountains of Morava. 
1 - Up to 1 km/km2; 2 - from 1.1 to 2 km/km2

; 3 from 2.1 to 
3 kmpcm2; 4 - from 3.1 to 4 km/km2 ; 5 - from 4.1 to 5 km/km

2
; 6 - from 

5,1 to 6 km/km2 ; 7 - from 6.1 to 7 km/km2
; 8 - boundary of the moun­

tains of Morava; 9 - state boundary; 10 - hydrographic network. 

Fig. 3: Map of the relief energy of the mountains of Morava. 
1 - Up to 50 m/km2; 2 - from 50 to 100 m/)s.m2; 
150 m/km2 ; 4 - from 150 to 200 m/km2

; 5 - from 
6 - from 300 to 400 m/km2; 7 - from 400 to 500 

3 - frnrn 100 to 
200 to 300 m/km2 ; 

m/)s.m2 ; 8 - over 
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500 m/km
2

; 9 - boundary of the mountains of Morava; 10 - hydrc-­
graphical network. 

Fig. 4: Morhpostructural map of the mountains of Morava. 

A - Morphostructural units; B - relief forms; C - boundaries. 
1 - R~liev developing on ultra basic rocks; 2 - relief developing on li­
mestones; 3 - relief developing on terrigenous rocks; 4 - Upper Juras­
sic - Lower Cretaceous flysch; 5 - the steep frontsid'e of the monoclinal 
ridges and the cuestes; 6 - steep tectonic-erosive front; 7 - penetrating 
gorge; 8 - valleys independent of the structure; 9 - valleys developing 
on the lithological contact; 10 - consequent valleys; 11 - subsequent 
valleys; 12 - obsequent valleys; 13 - direction and degres of the clip of 
sediments; 14 - tectonic dislocations; 15 - lithological boundaries. 

Fig. 5: Geomorphological cross-section of the mountains of Morava. 

1 - ultrabasic rocks; 2 - lithotamnian limestones; 3 - conglomerates; 
4 - clays; 5 - marns; 6 - sandstones; 7 - sands; 8 - tectonic disloca­
tions and the direction of movement of blocks of rock. 

Nr. 3 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1982 

RRITJA E EFEKTIVll ETIT TE SHPIMIT N~PtRMJET PE RMIRESJMIT 
TE INSTRUMENTIT SHKAltRRUES TE BALLH TE PUSIT 

- ELMAZ LEKA•, TELAT ARAPJ•• -

Ne artikull trajtohen probleme te lidhura me skemat e reja te 
vendosjes se preri!sve ne kurorat e shpimit. Behet krahasimi i kurora 
KSH-3 dhe KSH-5a/1 ti! projektuara e te prodhuara ne vend si dhe 
te eksperimentuara ne shki!mbinjti! baker e krombarti!s, me kuroren 
e zakonshme (KSH-Z). Jepeo perpareslti! e tyre teknike e teknologjike. 

Kongresi i 8-te i PPSH shtroi detyra shume te rendesishme pijr 
thellimin e revolucionit tekniko-shkencor ne te gjitha deget e ekono­
mise sone popullore. Shoku Enver Hoxha theksoi se « ... stadi i arri­
tur i zhvillimit te vendit dhe detyrat e medha qe kemi perpara, shtrojne 
si nje nevoje te ngutshme zhvillimin e shkences, vleresimin e saj te 
drejte dhe zbatimin e arritjeve te saj ne prodhim. Kjo nevoje behet 
edhe me imperative ne kushtet e sotme te zhvillimit te vendit vetem 
me forcat tona, kur ekonomia dhe gjithe sektoret e veprimtarise sho­
qerore jane futur ne rrugen intensive dhe kur kudo kerkohet pune 
me cilesi, rendiment dhe efektivitet te larte». 

Duke u udhehequr e frymezuar nga keto mesime te Partise e te 
shokut Enver Hoxha per rritjen e efektivitetit te punes kerkimore 
shkencore, ne bashkepunim te ngushte me punetoret dhe specialistet e 
ndermarrjeve gjeologjike te vendit tone, u projektuan, u prodhuan e u 
eksperimentuan konstruksione te reja kurorash per sondat e shpimit, 
te cilat ndikojne drejtpersedrejti per rritjen e rendimentit te punes. 

Ne kete artikull trajtohen disa ~eshtje, qe kane te bejne me 
projektimin e tipeve te reja te kurorave, si KSH-3 dhe KSH-5a/l, te 
eksperimentuara ne shkembinjte baker e krombartes. 

• Ministria e Industrise dhe e Minierave ne Tirane. 
•• Fa.kulteti t Gjeologjise dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes. 
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Shkembinjte bakermbartes perfaqesohen nga gabro mikrokokrrizore 
pak te kloritizuara dhe me abrazivitet mesatar deri ne te larte; 
shkembinjte krombartes karakterizohen me qendrueshmeri te mire te 
faqeve te pusit dhe perbehen nga dunite, peridotite te fresketa e 
kompakte, me tektonike pak a shume te zhvilluar. 

Ne eksperimentet e kryera ne shume objekte gjeologjike baker­
mbartese, rezl!lltate te mira dhane kurorat KSH-3, KSH-5a dhe 
KSH-5a/ 1. Kurora KSH-3 ra ne sy per rritjen e shpejtesise mekanike 
te shpimit, gje qe ishte rezultat i daljeve 'ballore te shkallezuara 
te preresve ne 3 dhe ne 2 mm si dhe i daljeve anesore 1 deri ne 1,5 mm. 

Cilesia e lidhjeve te forta te perdorura ne provat tona, ndikoi 
ne menyre te drejtperdrejte ne efektivitetin e shpimit, duke gene 
se qendrueshmeria e madhe ne perkulje e preresve karakterizon vis­
kozitetin e lidhjes se forte dhe sa me e madhe te jete ajo, aq me vis­
koze jane lidhjet e forta dhe aq me e vogel eshte thyeshmeria e tyre. 
Nje gje e tille doli gjate shpimit ne shkembinjte me fortesi dhe me 
abrazivitet mesatar ne objektet Spac;, Kurbnesh, Mashterkor etj. Ne 
keto prova, vlerat e sforcimeve dinamike, qe linden gjate procesit te 
shpimit si rezultat i dridhjeve dhe i goditjeve mekanike, jane pak 
a shume te vogla. Per kete arsye, ne eksperimentimet e kryera u 
zgjodh marka e lidhjeve te forta me permbajtje te vogel deri ne 
mesatare te kobaltit (6-8%), me qellim qe te siguroheshin nje fortesi 
e larte e lidhjes dhe nje qendrueshmeri mesatare e saj. 

Ne shkembinjte krombartes, me fortesi mesatare dhe qe hyjne ne ka­
tegorite V-VII, sipas shpueshmerise me abrazivitet te vogel, perdorem 
preres me lidhje te forta, me 8-12% kobalt, per te shmangur thyerjen 
e preresve gjate shpimit. 

Ne rezultatet pozitive te marra nga eksperimentimet e kryera me 
kurorat KSH-3 dhe KSH-5a/1, nje ndikim te ndieshem paten cilesia 
e larte e pergatitjes se kurores dhe saktesia e larte e vendosjes se 
preresve ne ballin e kurores, duke ruajtur ne menyre te perpikte 
permasat e daljeve anesore e ballore te preresve ne nje ose ne dy 
rrafshe. Gjithashtu kujdes i vec;ante u tregua dhe ne saldimin e mire 
te preresve ne kurore, duke pasur parasysh qe temperatura e flakes 
se oksigjenit te mos i kalonte te 900°C dhe te mos binte drejtperse­
drejti mbi vete preresin, por shperndahej perqark trupit te kurores, 
per te shmangur thyerjen e preresve dhe per te siguruar nje konsu­
mim normal te tyre. 

Gjate projektimit te kurorave KSH-3 dhe KSH-5a/l patem para­
sysh dhe shperndarjen racionale te preresve ne ballin e kurores, me 
qellim qe te rrisnim efektivitetin e shkaterrimit te shkembit. 

Kurora KSH-3, me diameter 113 mm. 

Preresit ne kete kurore u vendosen ne 6 grupe (fig. 1), me nga tre 
preres per secilin grup. Preresit tek me numer 1, me dalje ballore me 
te madhe (3 mm), gjithesej 6 cope, u vendosen perpara preresve c;ift 
numer 2 dhe numer 3, gjate rrotullimit djathtas te kurores ne procesin 
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e shpimit. Preresit c;ift me numer 2 kane dalje ballore 2 mm, duke pasur 
1 mm diference prej preresve tek, me qellim qe kjo diference te jete 
me e madhe se futja e preresve ne shkemb. Per shkembinjte baker­
mbartes fut ja e preresit ne shkemb ishte e barabarte me 0,3 deri ne 
0,5 mm; ndersa per shkembinjte krombartes ishte 0,4 deri ne 0,6 mm. 
Per te dyja rastet, futja e preresit u mor mesatarisht 0,5 mm. 

PAMJE SIPA S A 

10 

Fig. 1: KURORA KSH-3 ME DIA­
METfilt 113 mm. 

2 

Fig. 2: KURORA KSH-Z ME DIA­
METfilt 113 mm. 

Duke iu referuar kurores KSH-3 te paraqitur ne fig. 1, vellimi 
i shkembit te shkaterruar nga secili preres do t e jete: 

(I) 

ku: V - vellimi i pergjithshem i shkembit te shkaterruar prej kuro­
res gjate nje rrotullimi te plote te saj; 

n - numri i preresve te vendosur per nje pozicion te caktuar ne 
kurore; 

V1, V2, V3 ... V n - vellimi shkembit te shkaterruar prej secilit 
preres; 

ku: a - diametri i preresit, mm; 

ah 1rDq 
m 

h - thellesia e futjes se preresit ne shkemb, mm; 
Dq - largesia nga qendra e kurores ne qendren e preresit, mm; 
m - numri i grupeve te preresve ne te njejtin nivel dhe ne nje 

largesi te caktuar nga qendra e kurores; 
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D q1T - rruga periferike, qe realizon c:;do preres ose c:;do grup pre­
resish gjate nje rrotullimi te plote te kurores. 

Me poshte po analizojme vellimin e shkembit te shkaterruar 
dhe ngarkesen per c:;do preres per kurorat KSH-3 dhe KSH-5a/l. 

Vellimi i shkembit te shkaterruar prej preresve tek me Nr. 1, 
te vendosur tangjencialisht ne periferine e jashtme te ballit te kurores 
me Dq = 105 mm, sipas shprehjes 1, do te jete: 

5 X 0,5 X 3,14 X 105 
V 1 = 

6 
= 137,37 mm3; 

ose per te 6 preresit, vellimi i shkembit te shkaterruar do te jete: 
6 x 137,37 = 824,25 mm3. 

Vellimi i shkembit te shkaterruar nga 

Vl = _!_!~~ 0,5 X 3,14 X 108 
6 

preresit me Nr. 2: 

= 42,12 mm3; 

kurse per te 6 preresit te vendosur ne kete kurore e ne kete pozicion, 
vellimi i shkembit te shkaterruar do te jete: 

42,12 x 6 = 252,72 mm3. 

Vellimi i shkembit te shkaterruar nga preresit me Nr. 3. 
Ketu, pjesa e preresit qe merr pjese ne shkaterrimin e shkembit 

eshte 3,5 mm; pjesa tjeter e shkembit shkaterrohet nga preresi tek 
Nr. 1. Pra kemi: 

V 3 
__ 3,5 X 0,5 X 3,14 X 98 

6 
= 89,15 mm3; 

kurse per 6 preresit, ne te njejtin pozicion ne trupin e ballit te ku­
rores, do te kemi: 

6 x 89,15 = 534,90 mm3• 

Vellimi i pergjithshem i shkembit te shkaterruar nga te gjithe 
preresit gjate nje rrotullimi te plote te kurores do te jete: . 

V = V1 + V2 + V3 = 824,25 + 252,72 + 534,90 = 1611,87 mm3. 
Tani llogarisim vellimin e shkembit te shkaterruar nga tere pre­

resit gjate nje rrotullimi te kurores: 
V = ah1tDq ; (2) 

ku: a - gjeresia e ballit unazor te kurores plus daljet nga jashte dhe 
brenda te preresve, mm (a = 10 mm); 

h - thellesia e futjes se preresit ne shkemb; per rastin tone, 
eshte marre e barabarte me 0,5 mm; 

D q - largesia e preresit nga qendra e kurores deri ne qendren 
e tij (Dq = 103 mm). 

Duke i vendosur keto te dhena ne shprehjen 2, do te kemi: 
V = a x h x Dq x 1t = 10 x 0,5 x 103 x 3,14 = 1617 mm3• 

Pra ky vellim eshte afersisht i barabarte me vellimin e llogaritur 
te shkembit te shkaterruar nga secili preres. 

Ngarkesa per c:;do preres te kurores KSH-3 me diameter 113 mm 
eshte: 

1 - Per preresit tek me Nr. 1, 8,4% per c:;do preres ndaj ve­
llimit te pergjithshem te shkembit te shkaterruar per nje rrotullim 

Rritja e efektivitetit te shpimit 93 
-----·T ----------------- ---------

te kurores; kurse ngarkesa per te gjithe preresit tek eshte 50,40/o. 
2 - Per preresit me numer 2, per c:;do preres eshte e barabarte 

me 2,6% ndaj vellimit te pergjithshem te shkembit te shkaterruar; 
kurse per te gjithe preresit e vendosur nga jashte eshte 15,60/o. 

3 - Per preresit me Nr. 3 ngarkesa per c:;do preres eshte 5,5% 
ndaj vellimit te pergjithshem te shkembit te shkaterruar; kurse per 
te gjithe preresit eshte 330/o. 

Nga sa pame me siper, rezulton se ngarkesa e preresve me Nr. 2, 
te vendosur nga jashte ballit te kurores, eshte me e vogel se sa 
ngarkesa qe kane preresit e tjere; kjo ka nje rendesi te madhe, sepse 
keta preres, per kushtet e punes se kurores, perballojne njekohesisht 
edhe forcen e nevojshme per shkeputjen e shkembit nga masivi dhe 
kryejne edhe ratifikimin e trungut te pusit. 

Nga te dhenat e paraqitura me lart dhe nga krahasimi i ngar­
kesave te preresve me Nr. 1, 2 dhe 3, me qellim qe tc zbutet diferen­
ca e ngarkesave te preresve, mendojme qe ne eksperimentimet, pre­
resit me Nr. 1 te vendosen jo tan-
gjencialisht me periferine e jashtme ____ /4 
te ballit te kurores, por ne nje lar­
gesi prej saj 0,5 mm. Kjo kerkon 
padyshim saktesi te larte ne perga­
ti tj en dhe ne perdorimin e pres­
formave. 

Kurora KSH-5a/1 me diameter 
113 mm. 

Ne ballin e kurores j ane vendo­
sur gjithsej 6 grupe me nga dy 

2 

preres per secilin grup te vendo- PAM..IE StPAS 

sur njeri b.renda dhe tjetri jashte A 

ballit te kurores. Preresit e brend­
shem, me Nr. 1, kane dalje ballore 
3 mm dhe dalje anesore 1,5 mm; 
ndersa preresit e jashtem, me Nr 2, 
kane dalj e ballore 2 mm me te vogel 
se preresit me Nr. 1 dhe dialje ane­
sore 1,5 mm, me qellim qe te leh- Fig. 3: KURORA KSH-5a/l ME DIA· 
tesoh€t ngarkesa e preresve te ja- METER 113 mm. 
shtem (fig. 3). 

Llogarisim vellimin e shkembit te shkaterruar per c:;do preres me 
formulen (1): 

Vl -
- 5 X 0,5 ~ 3,14 X 98 

6 
= 128,21 mm3; 

V2 -
- 5 X 0,5 X 3,14 X 108 _ 

6 
I41,30 mm3. 

Vellimi i pergjithshem i shkembit te shkaterruar gjate nje rro­
tullimi te kurores do te j ete: 
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V = (V1 + V2)6 = (128,21 + 141,30)6 = 1617 mm~. 

Ngarkesa per c;;do preres kundrejt vellimit te pergjithshem te 
shkembit te shkaterruar (shih fig. 2) do te jete: 

- Per c;do preres me Nr. 1, 7,9%; kurse per te gjithe preresit 
47,50/o; 

- per c;;do preres me Nr. 2, 8, 75%; kurse per te gjithe pre­
resit 52,50/o. 

Ku:rora tip KSHZ me diameter 113 mm. 

Ne ballin e kesaj kurore jane vendosur gjithesej 8 grupe me 
nga nje preres per c;;do grup, te vendosur njeri brenda dhe tjetri jashte 
ballit te kurores, me dalje ballore te njejte, 3 mm, dhe me dalje anesore 
nga brenda dhe jashte 1,5 mm. Preresit jane fiksuar ne nje rrafsh . 
Thellesia e futjes se preresve ne shkemb merret e barabarte me 0,5 mm, 
si ne kurorat e tjera. 

Vellimi i shkembit te shkaterruar do te jete: 

Per preresit e brendshem, 

5 X 0,5 X 3,14 X 98 
V1 = 4 

- per preresit e jashtem, 

l 92 mrn3; 

V 
2 

= 5 x 0,5 x 3,14 x 108 = 212 mm 3. 
4 

Vellimi i pergjithshem i shkembit te shkaterruar gjate nje rrotu­
llimi te plote te kurores do te jete: 

V = (V1 + V2)4 = (192 + 212)4 = 1616 mm3. 

Ngarkesa per secilin preres dhe per te gjithe preresit te vendosur 
ne nje pozicion te caktuar ne ballin e kurores eshte: 

Per c;;do preres me Nr. 1, 11,880/o, per te gjithe preresit, 47,520/o; 
per c;;do preres me Nr. 2, 13,11 %, per te gjithe preresit, 52,480/o. 
Ne figurat 4, 5, 6, 7 eshte paraqitur varesia ndermjet kohes se 

shpimit te pastert (t) dhe shpejtesive mekanike (Vm), te ciklit (Vcik) 
dhe te shpejtesise se c;;astit, e cila, per lehtesi pune, eshte llogaritur 
per ~do 30 minuta per kurorat KSH-3. 

Te dhenat e paraqitura ne fig. 4 jane mesatare te 66 cikleve 
(rejseve), gjate te cilave u shpua me 31 kurora KSH-3 me diameter 
113 mm, me nje ecje te pergjithshme prej 114,66 m, ose me nje ecje 
per c;;do kurore 3,7 m. Ecja mesatare per c;;do cikel eshte 1,60 m, 
thellesia mesatare e shpimit gjate eksperimenteve arriti ne 360 m, 
duke shpuar shkembinj te kategorise VII. 

· Te dhenat e paraqitura ne fig. 5 jane mesatare te 4 cikleve, 
gjate te cilave u shpua me kater ktirora te zakonshme (KSHZ) me 
diameter 94 mm, me nje ecje te pergjithshme prej 5 ml, ose me nje 
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Fig. 4: SHPIMI ME KURORA KSH-3 ME DIAMETER 94 mm NE VEND­
BURIMET E BAKRIT. 

0 

1 - Shpejtesia mekanike; 2 - shpejtesia e ciklit; 3 - shpejtesia 
e 1:astit; 4 - kufiri i kohes ne te cilen merren treguesit optimale. 
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Fig. 5: SHPIMI ME KURORA KSHZ ME DIAMETER 94 MM NE VEND­
BURIMET E BAKRIT, 

Shenim: 1, 2, 3, 4 jane si ne fig. 4. 
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Fig. 6: SHPIMI ME KURORA KSH-5a/1 ME DIAMETER 94 mm NE VEND­
BURIMET E KROMIT. 

1 - Shpejtesia mekanike; 2 - shpejtesia ciklike; 3 - shpejtesia e 
castit. 

ecje per (;do kurore 1,25 ml. Ecja mesatare per secilin cikel arriti 
ne 1,11 ml, thellesia mesatare gjate eksperimentimit ishte 400 m, 
duke shpuar shkembinj te kategorise 7,56. 

Te dhenat e paraqitura ne fig. 6 jane mesatare te 35 cikleve gjare 
re cilave u shpua me 12 kurora KSH-5a/1 me diameter 94 mm. 
me nje ecje te pergjithshme 92,6 ml, ose me nje ecje prej 7, 71 m per 
(;do kurore, me ecje mesatare per secilin cikel 4,27 ml. Thellesia 
mesatare gjate eksperimentimit ishte 345 m, duke shpuar shkembinjte 
e kategorise 5. 

Nga interpretimi i te dhenave te paraqitura ne figurat e mesi­
perme del se me kurorat KSH-3 dhe KSH-5a/1 realizohen shpejtesi 
shpimi ndermjet vlerave fillestare 1-0,9 cm/min dhe 2,6-2,7 cm/min; 
me tej, me konsumimin e preresve, dora-dores shpejtesia mekanike 
ulet deri ne vlerat 0,7-0,8 cm/min dhe 1,9-2 cm/min. Grafikisht shpej­
tes1a mekanike paraqitet perafersisht si nje vije e lakuar me kend 
renieje re bute. Shpejtesia mekanike, qe realizohet me kurorat e za­
konshme (shih lakoren 1 ne fig. 5), eshte me e vogel: ne fillim re shpi-
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Fig. 7: VARESIA E SHPEJTESISE MEKANIKE DHE •E ASAJ CIKLLKE 
NGA KOHA E SHPIMIT TE PASTER PER KURORAT KSH-3, KSHZ 
DHE KSH-5a/1 ME DIAMETER 94 mm NE VENDBURIMET E 
BAKRIT DHE TE KROMIT. 

1 - Shpejtesia mekanike; 2 - shpejtesia ciklike. 

mit ne shkembinjte bakermbarres 0,94-0,96 cm/min, kurse ne ata krom­
bartes 2,4-2,5 cm/min; pastaj, me kalimin e kohes, ulet shume shpejt, 
perkatesisht ne vlerat 0,87-0,89 dhe 1,4-1,58 cm/min, ~ka eshte pasoje 
e konsumimit te shpejte dhe e thyerjes se preresve te vendosur ne ballin 
e kurores se zakonshme. 

Ne lakoret me Nr. 1, qe paraqesin shpejtesine mekanike te ecjes 
se shpimit me kurorat KSH-3, KSH-5a/1 dhe KSHZ, meqenese shpohet 
ne shkembinj me fortesi pothuajse te njejte, pas nje intervali te shkurter 
kohe, ne pergjithesi, verehen ndryshime te vogla, duke ruajtur drejtimin 
e renies. 

Lakoret me Nr 2 paraqesin shpejtesine e ciklit, qe nis nga vlerat 
perkatese 0,4-0,5 cm/min e 0,6-0, 7 cm/min dhe manci-ej rritet, duke 
arritur vlerat me te larta; kurse ne fund ulet. 

Lakoret me Nr. 3 paraqesin shpejtesine e (;astit (per nje interval 
kohe te shkurter, prej 30 min), gje qe ka nje rendesi te madhe per shpje-

7 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 3 
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gimin teorik e praktik te dukurive, qe shfaqen ne ballin e pusit dhe 
per shfrytezimin sa me racional te kurorave gjate _procesit te shpimit. 
Teorikisht, shpejtesia me e madhe e ciklit arrihet kur shpejtesia e ~astit 
behet e barabarte me shpejtesine e ciklit duke perjashtuar rastet kur 
kemi ndryshime ne fortesine e shkembinjve. · 

Ne fig. 4, 5, 6 pikat M te takimit te lakoreve te shpejtesise se 
~astit me lakoret e shpejtesive te ciklit japin kohen optimale te qen­
drimit te kurores ne ballin e pusit, e cila efektivisht i pergjigjet ecjes me 
te madhe per ~clo cikel. 

PERFUNDIME 

1 - Ne shkaterrimin efektiv te shkembit me kurora te paji­
sura me lidhje te forta, nje rol te ve~ante luan dhe vendosja e 
preresve ne menyre te shkallezuar ne ballin e kurores ne me shume 
se ne nje rrafsh. Nje gje e tille krijon siperfaqe te lira unazore te shka­
terrimit te shkembit; per rrjedhim, rritet efektiviteti i shkaterrimit 
te shkembit. Per shkembinjte, qe lidhen me mineralizimet e bakrit, daljet 
ballore te preresve te vendosur ne rrafshin e pare duhet te jene ne 
vlerat 2,5-3 mm; kurse preresit e vendosur ne rrafshin e dyte duhet 
te kene dalje ballore 1,5-2,5 mm, me nje diference prej 0,5-1 mm. 

2 - Nje ndikim te madh ne efektivitetin e shpimit dhe ne qen­
drueshmerine e kurores ushtrojne dhe shperndarja racionale e preresve 
ne ballin e kurores, ngarkesa per ~do preres, sasia e preresve sipas 
diametrit te kurores (shih fig. 1). 

3 - Kurora KSH-3, per vete konstruksionin e saj, eshte mjaft 
e qendrueshme ne shpimin e shkembinjve, qofshin keta kompakte apo 
me tektonike te zhvilluar. 

4 - Kurora KSH-5a/1, per nga konstruksioni, eshte e pershtat­
shme ne shpimin e shkembinjve ultrabazike (peridotite e dunite) me 
strukture te imte dhe te mesme kokrrizore, qe permbajne kristale 
pirokseni ne masen 2-3%. 
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Dans cet article il est question de l'amelioration de l'instrument d'abattage du 
front du puits, en projetant des types nouveaux de couronnes KSH-3, KSH-5a/1, 
qui sont employees principalement dans les roches relatives aux mineralisations 
du cuivre et du chrome. 

Les nouvelles couronnes ont ete projetees a partir de criteres scientifiques, 
en tanant compte du volume du travail d'abattage qu'accomplit chaque tran­
chant dans une position determinee du front de la couronne, et ce de fa~on que 
chaque tranchant accomplisse un travail egal et que les tranchants etablis a la 
peripherie exterieure du front de la couronne soient moins charges. Par ailleurs, 
les tranchants ont ere disposes de fa~on echelonnee sur le front de la couronne, 
en creant ainsi des surfaces annulaires libres de destruction ce qui accroit l'ef­
ficacite de forage. 

Le nombre des tranchants fixes dans chaque type de couronne est en fonction 
des proprietes physico-mecaniques des roches et de leur durete. Ainsi dans la 
couronne type KSH-3 projetee pour les roches dures, se reliant a la mineralisation 
du cuivre, le nombre des tranchants est plus eleve; tandis que dans le type pro­
jete pour les roches chromiferes, le nombre des tranchants est plus petit. 

Ces criteres theoriques, dont on a tenu compte dans la construction des 
couronnes, ont · ete confirmes par la pratique. On a obtenu des resultats satisfai­
sants quant a l'accroissement de la vitesse mecanique d'avancement et de la 
solidire de la couronne. 

Fig. 1: Couronne type KSH-3, diame.tre 113 mm. 

Fig. 2: Couronne type KSHZ, diametTe 113 mm. 

Fig, 3: Couronne type KSH-5A/1, diametre 113 mm. 

Fig. 4: Forage avec la couronne KSH-3, d'un diametre de 94 mm., dans le gise­
ment de Kurbnesh. 

1 - La vitesse mecanique; 2 - la vitesse du cycle; 3 - la vitesse du 
moment; 4 - limite du temps qui offre les indices meilleurs. 

Fig. 5: Forage avec la couronne KSHZ, d'un itiametre de 94 mm., dans le gise­
ment de Kurbnesh. 

N o t e : 1, · 2, 3, 4 comme dans la Fig. 4. 

Fig. 6: Forage avec la couronne KSH-5a/1, d'un diametre de 94 mm. dans le gi­
sement de Bulqize. 

1 - La vitesse mecanique; 2 - la vitesse cyclique; 3 - la vitesse du 
moment. 

Fig. 7: Variation de la vitesse mtcanique et de celle cyclique de la du.Tie du 
forage effectif pour les couronnes KSH-3, KSHZ et KSH-5a/1, d'un dia­
metre de 94 mm., dam les gisements de Kurbnesh et d.e Bulqize. 

1 - La vitesse mecanioue; 2 - la vite.sse cyclique. 
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Summary 

THE GROWTH OF THE DRILLING EFFECTIVITY THROUGH THE IMPROVE­
MENT OF THE DESTRUCTIVE INSTRUMENT TO THE FRONT OF THE WELL 

T)le article deals with , the problems conn(;lcted to the improvement of the 
destructive instrument of the face of the well, with the drafting of the new 
corona_ types: KSH-3, :KSH-5a/1, mainly used on the rocks with which the mi­
neralisation of the chrome and copper are connected. 

In th!_:!. drafting of the new constructions of the coronas we have had as an 
objective scientific criteria from the volume of the destructive work carried out 
by each cutting instrument at a fixed position on the face of the corona having 
as a criterion almost the same loading of every cutting instrument as well as 
easing the weight of the cutting instrument placed in the outer periphery of the 
corona face. 

Another important criterion in the drafting of the corona has also been the 
graded settlement of the cutting instrument in the face of the corona, which 
creates free ring areas of destruction increasing the effectiveness of drilling. 

The amount of the cuttings settled in each corona type is dependent on the 
physical-mechanical features of the rocks and their solidity. Thus, in the co­
rona KSH-3 type drafted for the solid rocks, which are linked with copper mi­
neralisation; the quantity of the cuttings is ·greater, whereas in the other type 
drafteq for chrome-containing rocks is smaller. 

These theoretical criteria we have taken in to consideration in the drafting 
o! the coronas have been verified proved in practice and we have had good re­
sults in raising the mechanical velocity of the progress and the stability of the 
corona. 

Fig. 1: The corona KSH-3 type 113 mm in diameter. 

Fig. 2: The corona KSHZ type 113 mm in diameter. 

Fig. 3: The corona KSH-5a/1 type 113 mm in diameter. 

Fig. 4: Driling with KSH-3 corona type 94 mm in diameter in the Kurbneshi ore 
deposit. 

1 - The mechanical velocity; 2 - the cycle velocity; 3 - the mo­
ment velocity; 4 - the limit of the time in which are given the opti­
mal parameters. 

Fig. 5: Drilling with KSHZ corona type 94 mm in diameier in the Kurbneshi 
ore deposit. 

1, 2, 3, ·4 as in fig. 3. 

Fig. 6: Drilling with KSH-5a/1 corona type 94 mm in diameter in the Bulqiza 
ore deposit. 

1 - The mechanical velocity; 2 - the cyclical velocity; 3 - the 
moment velocity. 

E'ig. 7: The dependence between mechanical velocity and cyclical one from the 
time of the clear drilling for KSH-3, KSHZ and KSH-5a/1 corona types 
94 mm in diameter in the Kurbneshi and Bulqiza ore deposits. 

1 - The mechanical velocity; 2 - the cyclical velocity .. 
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SERIA KONGLOMERATIKE E GURIT Tl KAMIES 
ISHTE SHTRUAR TRANSGRESIVISHT MBI 

DEPOZITIMET QYMYRMBARTESE TE OLIGOCENIT 

- DEFRIM SHKUPI*, KRISTAQ DHIMA* -

Shtruarja transgreslve e serise konglomeratlke mbl depozltlmet 
qymyrmbartese oligocenike argumentohet fale pergjithesimit te te dhe• 
nave te punimeve te zbulimit te kryera ne sinkllnalin e Mokri!s. 

HYRJE 

Disa autore (2), depozitimet konglomeratike te Gurit te Kamies 
i kane paraqitur ne nje cikel te perbashket me ato te suites qy­
myrmbartese te Dardhasit (te cilen e kane datuar si akuitaniane) dhe 
me ato te burdigalianit, duke i konsideruar me marredhenie pajtuese. 
Edhe me vone geqeroret konglomeratike te Pretushe-Kaka~it jane 
quajtur (1) si te helvecianit te siperm, te vendosura transgresivisht mbi 
depozitimet qymyrmbartese te Pretushes (oligocen), (duke marre si nje 
cikel molasik me vete depozitimet e oligocen-burdigalianit). Nga autor~ 
te tjere (6) depozitimet konglomeratike te Gurit te Kamies jane bashkuar 
me nje pjese te madhe te depozitimeve te suites qymyrmbartese te 
Dardhasit, duke i paraqitur me moshe akuitanian-burdigaliane. 

Nga pergjithesimi qe iu be te gjitha materialeve te punimeve 
gjeologo-zbuluese dhe nga ndjekja e kontaktit te depozitimeve konglo­
meratike te Gurit te Kamies me ato qymyrmbartese, u fituan perfy­
tyrime te reja, te cilat po i shtjellojme me poshte. 

• Ndermarrja Gjeologjike e Pogradectt. 
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DEPOZITIMET E SERISE KONGLOMERATIKE TE GURIT 
TE KAMIES 

Ne keto depozitime perfshihen konglomeratet e Gurit te Kamies 
dhe gelqeroret konglomeratike te Pretushe-Kaka9it. 

Konglomeratet e Gurit te Kamies zene p jesen qendrore te sin­
klinalit te Mokres dhe vijojne nga Ver9uni deri ne Kalvia9-Dunice. 
Nje pulle e ketyre depozitimeve takohet ne Trebinje. Perbehet nga 
nje nderthurje pakosh te fuqishme konglomeratesh dhe pakosh me te 
holla ranore, qe tek-tuk permbajne ndonje shtrese te holle alevro­
litesh. Zajet e konglomerateve rrjedhin nga shkembinj metamorfike, 
magmatike e karbonatike dhe ne nje mase te madhe jane te rrumbulla­
kosura. 

Gelqeroret konglomeratike te Pretushe-Kaka9it perbehet nga zaj e 
gelqeroresh ngjyre hiri-te erret, hiri te 9elur e, ndonjehere, me nu­
anca trendafili, jo shume te rrumbullakosur. Ata shtrohen transgresi­
visht mbi depozitimet qymbyrmbartese oligocenike te Pretushes, gje qe 
eshte pranuar nga te gjithe studiuesit (fig. 1). 

Prerjet gjeologjike (fig. 2) nxjerrin ne pah vendosjen transgre­
sive te depozitimeve konglomeratike akuitaniane mbi ato oligocenike 
qymyrmbartese. Keto pre:rje jane ndertuar ne baze te te dhenave t e 
punim-eve gjeologo-zbuluese (5), duke marre si udherrefyese dy shtres~ 
kryesore te prerjes qymyrmbartese te Dardhasit (shtresat X dhe XV). 

Ne prerjen I-I vihet re se shtresat e lartpermendura jane po­
tht1ajse paralele me kontaktin e depozitimeve konglomeratike dhe lind 
mendimi sikur keto depozitime jane pajtuese me depozitimet qymyrmbar­
tese. Mirepo duke shkuar ne drejtim te veriperendimit, vihet re gjithnje 
e me shume kontakti transgresiv i depozitimeve konglomeratike me ato 
te nenshtruara, duke nderprere disa shtresa qymyri te prerjes qymyr­
mbartese. Ne prerje kemi paraqitur vetem shtresen X, por, ne fakt, kon­
glomeratet arrijne te nderpresin edhe shtresat XII e XIII. Kjo gje 
vihet re me se miri dhe ne prerjen gjatesore A-A, ku tregohet se shtre­
sa X merr kthesen centriklinale qysh nga sektori i Krushes. Pra, ne 
keto prerje dalin qarte kontakti transgresiv dhe mospajtimi kendor 
i· depozitimeve konglomeratike me depozitimet qymyrmbartese te suites 
se Dardhasit. 

Depozitimet konglomeratike te Gurit te Kamies jane ngjasore 
me ato te Gurit te Capit ne Gropen e Kor9es. Duke e pare problemin 
me gjere, mendojme se jane ngjasore dhe me konglomeratet ~Meteora,.. 
te hullise shqiptaro-thesaliane. 

Ne gropen e Kor9es ato duken sikur jane vendosur me pajtim 
mbi depozitimet e nenshtruara; ndersa tej kufirit tone shteteror, keto 
konglomerate ndodhen transgresivisht dhe me mospajtim kendor mbi 
d-epozitimet oligocenike. 

Pra, si shpjegohet qe ne disa pjese te hullise shqiptaro-the­
saliane duket qarte vendosja transgresive e depozitimeve konglom~ 
ratike te akuitanianit, kurse ne disa sektore te tjere duket sikur 
kemi vendosje pajtuese? 
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Fig. 1: HARTE E PERHAPJES SE DEPOZITIMEVE AKUITANIANE N:8 
SINKLINALIN E MOK.REs. 

1 _ Kufi transgresiv; 2 - depozltlmet qymyrmbartese te oligo­
cenit; 3 - depozitimet konglomeratike te akuitanianlt; 4 - depo· 
zitlmet e oligocenlt. 
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Me formimin e depozitimeve qymyrmbartese oligocenike ne te 
cilat perfshihen suitat qymyrmbartese e Homeshit dhe e Dardhasit, 
ka ndodhur n je ngritje e fundit te pellgut, ku jane vendosur mo­
laset e hullise shqiptaro-thesaliane, duke u bere shkak per gerry­
erjen e n je pjese te depozitimeve qymyrmbartese. Aty ku ngritjet 
dhe lakoresimet kane qene me te medha, edhe gerryerja ka qene me 
e madhe. Per shembull, ne sektorin Maline-Potkozhan duket se eshte 
gerryer nje trashesi depozitimesh prej 100-150 m me shume ne kra­
hasim me sektorin Dardhas-Verdove. 
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Fig. 3: PREBJA GJATEsORE B-B. 

Kjo nngritje eshte pasuar nga nje ulje pothuajse teresore e 
hullise shqiptaro-thesaliane ne akuitanian, gje qe ka sjelle dhe nje 
transgresion te ri ne kete hulli. Formohet nje seri konglomeratike, 
qe perseritet ne disa cikle, duke u nderthurur me formime pakosh 
ranore e, me rralle, alevrolitesh. Ne hulline shqipetare formohen 
konglomeratet e Gurit te Capit dhe te Gurit te Kamies dhe gelqeroret 
konglomeratike te Pretushe-Kaka~it, te cilet vazhdojne si themel i 
kesaj serie. konglomeratike dhe pertej sektorit te Verdoves, par ketu 
kane trashesi me te vogel. 

Gerryerja e depozitimeve oligocenike qymyrmbartese eshte bere 
pothuajse ne nje kohe me vendosjen e shtresave shkembore, duke 
qene se keto te fundit kane pasur renie e zhytje shume te bute. Ne 
kete menyre, ne sektore te ve~uar vendosja e konglomerateve duket 
sikur eshte pajtuese ne marredhenie me depozitimet e neshtruara. 
Por duke i ndjekur ne nje kuader me te gjere, i del ne pah se depoziti­
met konglomeratike nderpresin depozitimet e nenshtruara, ~ka na bind 
nje here e mire per vendosjen transgresive te tyre dhe se perbejne 
nje cikel molasik me vete. 

P~RFUNDIME 

1 - Konglomeratet e Gurit te Kamies vendosen transgresivisht 
mbi depozitimet qymyrmbartese oligocenike, duke formuar, ne kete 
menyre, nje cikel molasik me vete. 

2 - Mendojme se konglomeratet e Gurit te Capit, duke qene ngja­
sore me ato te Gurit te Kamies dhe me konglomeratet «Meteora*, 
duhet te jene me vendosje transgresive. 
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Resume 

EXTENSION TRANSGRESSIVE DE LA FORMATION CONGLOMERATIQUE 
DE G URI I KAMIES 

· Dans cet article les auteurs apportent des arguments sur !'extension trans­
gressive des depots conglomeratiques de Guri i Kamies sur les depots ligniti­
feres oligoceniques. 

Auparavant nombre d'auteurs (1, 2, 6), considerant les depots en question 
comme concordants avec les depots lignitiferes sous - jacents, avaient inclus 
dans un cycle molassique a soi les depots lignitiferes, les depots conglomeratiques 
de Guri i Kamies et les depots burdigaliens. Les depots conglomeratiques de 
Pretudhe-Kacac, constituant, selon les auteurs, le soubassement des depots conglo­
meratiques aquitaniens de Guri i Kamies, ont ete dates de l'Helvetien superieur 
(1). 

Generalisant les donnees des travaux de prospection geologiques et suivant 
le contact des depots conglomeratique de Guri i Kamies avec les depots ligniti­
feres, les auteurs presentent de nouvelles conceptions qui mettent en lumiere !'ex­
tension transgressive de la formation conglomeratique de Guri i Kamies sur les 
depots carboniferes oligoceniques. 

Fig. 1: La carte de l'extension des depots aquitaniens dans le synclinal de Moker. 
1 - Limite geologique transgressive; 2 - depots lignitiferes oligoceni­

ques; 3 - depots conglomeratiques aquitaniens; 4 - depots du Pliocene. 

Fig. 2: Coupe geologique longitudinale et transversale. 

Fi&. 3: Coupe geologique longitudinale B-B. 
. ) 
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Summary 

TRANSGRESSIVE EXTENSION OF THE CONGLOMERATE SERIES 
OF GURI I KAMIES 
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With this article the authors bring evidence of the transgressive extension 
of the conglomerates of the Guri Kamies over the coal bearing Oligocanic 
formations. 

Formely varions authors (1, 2, 6) have considered these formations as con­
cordant with the coal bearing subjacent formations, including the coal bearing 
formations, the conglomerate series of Guri i Kamies and the Burd.igalian for­
mations in a molassic cycle on its own. The conglomerate limestones of Pre­
tushe-Kakar,;i, constituted the bases of the Aquitanian conglomerate formations 
of Guri i Kamies date back to the Upper Helvetian (1). 

Summing up the data of the geological prospecting as well as following the 
contact of the conglomerate formations of Guri i Kamies with coal bearing forma­
tions, the authors of this article present new concepts which throw light on the 
transgressive extension of the conglomerate serie of Guri i Kamies over the 
coal bearing Oligocenic formations. 

Fig. 1: Geological map of extension of Aquitanian formations in the synclinal of 
Mokra. 

1 - Transgressive geological boundary; 2 - Coal bearing formations 
of Oligocene; 3 - Conglomerate formations of Aquitanian; 4 - Forma­
tions of Pliocene. 

Fig, 2 : Transversal and longitudinal geological cross-section. 

Fig. 3: Longitudinal geological cross-section B-B. 
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KERKESA NDAJ SHKRIMEVE Tt1: PARAQITURA PER BOTIM 
NE BUUETININ E SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

1 - Pasqyrim i qarte i problemeve qe shtjellohen ne shkrim. 

2 - Shkrimi pranohet i daktilografuar ne tri kopje, pa korrigjime, 

3 - Shkrimi nuk duhet te jete me i gjate se 12 faqe te daktilografuara, duke 
perfshire dhe listen e literatures. (Faqe e daktilografuar quhet ajo qe 
permban 32 radhe me 18 cm gjeresi), 

4 Per {:do shkrim rezcrvohcn jo me shume se 3 faqc bulctini per figura c 
fotografi. 

5 - Fotografite pranohcn bardhe e zi, te qarta c me kontrast te mire. 

6 Figurat dhe skicat c tjcra pranohen ne Ietcr te tcjdukshmc c te punuara 
me tush te zi. 

7 Diciturat (shenimet ncn figurat dhe fotografite) cluhct tc claktilografohen 
brencla tekstit, ne venclin ku hyn figura osc fotografia, clukc e kufizuar 
lart e poshte me vije. 

8 - Shkrimi duhet te korrigjohet me kujdes nga autori dhe te nenshkruhet prej 
tij ne fund te scciles faqe, Rekomandohct ruajtja c kopjcs sc shkrimit nga 
autori clcri ne cly muaj pas botimit. 

9 Shkrimet, se bashku me figurat dhe fotografitc qe vijnc ne redaksi, nuk 
u kthchcn autoreve, cdhc nc qofte sc nuk botohcn per arsyc te ndryshme. 

10 - Prapa «;do figure ose fotografie ose nc ndonje lcter tc vc{:ante bashkangjitur 
atyre, shenohen numri i figures ose i fotografise, titulli i shkrimit te cilit i 
perket dhe emri c mbiemri i autorit, 

11 - Formulat qe jepen ne artikull shkruhcn ne radhe tc vcganta me tush te zi. 

12 - Trcguesi i literatures duhct tc permbajc mbicmrin dhe inicialet c autorit 
te referuar, sipas alfabetit shqit>, titullin c shkrimit te stucliuar, emrin e 
1·cvistes osc te librit, numrin dhe vitin e botimit. Per librat duhcn shenuar 
edhe shtepite botuese perkatese, 

13 - Referimet per ti·egucsin c literatures ne tckst shcnohcn nc kllapa me numrin 
perkates ne tregucsin e literatures. 

H-

15 -

Cdo shkrimi qe dergohct per botim duhet t'i bashkangjitct: Aclrcsa e 
plote c autorit; nje permbledhje e shkurter (3-4 rrcshta) per subjektin c 
shkrimit; nje permblcdhjc e shkurter lidhur me permbaj:jcn c shkrimit 
(gjer ne 1,5 faqc tc daktilografuara), qe do tc sherbejc per t'u per­
kthycr ne gjuhe te huaj; nje relacion i qcndres se punes. 

Pas dorezimit, autori nuk ka te drejte te beje ndryshimc thclbesorc nc 
artikull, duke sjelle te clhena te reja, me perjashtim te atyre ndryshimevc 
qi! permire3ojne permbajtjcn e tij. Ne qoftc se ai sjell te clhena te reja, 
atehere do te ndryshohct dhc data e dorezimit ne rcdaksi. 




